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66.
 

Temeljem članka 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Sl. glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), a u svezi s 
člankom 16. Odluke Gradskog vijeća Grada Velike Gorice 
o javnim priznanjima (Sl. glasnik Grada Velike Gorice br. 
15/06, 12/09, 08/10), Gradsko vijeće Grada Velike Gorice 
na svojoj 20. sjednici održanoj dana 07. prosinca 2011. 
godine donosi

ZAKLJUČAK
o dodjeli javnih priznanja Grada Velike Gorice

I.
Povelja Grada Velike Gorice za životno djelo dodjeljuje se 

Gospodinu Božidaru Prosenjaku

Božidar Prosenjak profesionalni je književnik. Rođen je 
19. kolovoza 1948. u Koprivnici. Školovao se u Kuzmincu, 
Koprivnici, Parizu i Zagrebu, gdje je diplomirao romanistiku 
na Filozofskom fakultetu.
Član je Društva hrvatskih književnika i Hrvatske zajednice 
samostalnih umjetnika. Svoj stalni radni odnos započeo je u 
Velikoj Gorici kao novinar i urednik u Velikogoričkom listu i 
na Radiju Velika Gorica (1977. – 1979.) Od 1979. do 1984. 
djeluje kao stručni suradnik u Centru za kulturu. Godine 
1980. pokreće i više od petnaest godina glavni je urednik 
biblioteke Albatros, čime postavlja temelj kontinuiranom 
nakladništvu u Velikoj Gorici. Između ostaloga, uređuje 
prvi Srokovni rječnik hrvatskoga jezika (1994.). Dana 30. 
studenoga 1984. prekida stalni radni odnos i od tada djeluje 
kao slobodni umjetnik. Godine 1993. uređuje časopis za 
kulturu Luč u Velikoj Gorici, a 1995. utemeljuje Književnu 
nagradu «Albatros». U Zagrebu 1996. uređuje domaću i 
stranu književnost u tjedniku DHK. Godine 1997. sudjeluje 
u utemeljenju kulturne institucije Academia Cravatica i 
prvi je urednik biblioteke. Od 1998. uređuje biblioteku 
Novi koraci, zagrebačke nakladničke kuće Nova stvarnost. 
Godine 2001. osniva prvo profesionalno kazalište u Velikoj 
Gorici, a od 2009. uređuje Knjigu za mladež u nakladničkoj 
kući «Alfa» u Zagrebu. Božidar Prosenjak živi s obitelji u 
Velikoj Gorici gdje je pokretač mnogih kulturnih zbivanja. 
Od 2004. do 2008. predsjednik je Kulturnog vijeća Grada 
Velike Gorice. Prvu priču objelodanio je 1968. godine. 
Uključuje se u studentski književni krug u Zagrebu. Na 
Filozofskom fakultetu 1973., u suradnji s Francuskim 
institutom, pokreće studentski list na francuskom jeziku 
Chez nous. Prevodi s francuskog Baudelairea i klasike. 
Uvršten je u zbornik Mladi hrvatski pjesnici 1973. i 1974. 
i 1973. godine zastupa Hrvatsku na Struškim večerima 

poezije u Makedoniji. Od tada objavljuje prozne, pjesničke, 
dramske i kritičke priloge u dnevnom i periodičnom tisku, 
na radiju i televiziji. Surađuje napose u hrvatskim i stranim 
časopisima za djecu. Prosenjak je autor četrdesetak knjiga 
za djecu i odrasle. O njegovim djelima pisali su kritičari iz 
HAZU-a, s fakulteta u Zagrebu, Rijeci, Osijeku, Čakovcu, 
te drugi suradnici poznatih književnih časopisa i listova. 
Uvršten je u kataloge, leksikone, antologije i zbornike 
u zemlji i inozemstvu. Prevođen je na dvadesetak stranih 
jezika. Skladatelji rado uglazbljuju Prosenjakove stihove, a 
da ih je usvojio i narod svjedoči podatak da su mu stihovi 
uklesani u mramoru na spomenicima u zemlji i inozemstvu. 
Prosenjak je ostao u vezi sa svojom rodnom Podravinom. 
Potpomaže autore i kulturna zbivanja u svom zavičaju. 
Dobitnik je «Zlatne plakete» za poseban doprinos u razvoju 
kulture (Rasinja, 2006.)
Uredio je više od stotinu knjiga, među kojima i Izabrane 
pjesme Visara Zhitija iz Albanije (Velika Gorica, 2010.) 
Prosenjak je i lektirni pisac. Tekstovi su mu uvršteni u 
školske udžbenike i čitanke za hrvatsku djecu u osnovnim 
školama. Slikovnica Miš,  lektira je za osnovne škole od 
1998., a knjiga kratkih priča Sijač sreće od 2005. U Hrvatskoj 
je dosegla devet izdanja, a prevedena je i objavljena u 
Sloveniji, gdje su se Prosenjakove knjige također našle u 
izboru školske lektire. Njegova slikovnica Kućni ljubimci 
osvojila je nagradu Autorske kuće «Ovca u kutiji» i 
proglašena je najboljom hrvatskom slikovnicom 2004.-
2005. godine. Ilustrirana knjiga Priča o kravati ovjenčana 
je nagradom «Grigor Vitez» za crteže, te uvrštena u svjetsku 
digitalnu knjižnicu u Los Angelesu (U.S.A.) na hrvatskom, 
engleskom i japanskom jeziku. Prevedena je i na slovenski 
(Šmarješke Toplice, 2010.). Prosenjak je 1995. primio 
i 3. nagradu za najuspjeliju «Serra priču» za pripovijetku 
Poslovna žena.  Svoj najveći književni uspjeh Božidar 
Prosenjak zabilježio je romanom Divlji konj, koji je od 
1989. do 2011. godine doživio petnaest izdanja u Hrvatskoj 
i prijevode na strane jezike. Autor je za ovo djelo primio 
ugledne nagrade. Roman je uvršten u katalog THE WHITE 
RAVENS (München, 1990.), «Politikin zabavnik» uvrštava 
ga među deset najboljih knjiga u Jugoslaviji (Beograd, 
1990.), roman je uvršten u Europaische Buchwoche, 
(Mainz, 1994.), kandidiran je kao hrvatski predstavnik u 
zemaljskoj akciji čitanja «A Nagy Könyv» koje organizira 
Ministarstvo kulture Republike Mađarske. (Budimpešta, 
2005.), a u izboru «Moja najdraža knjiga» za najčitaniju 
hrvatsku dječju knjigu svih vremena, roman Divlji konj 
osvojio je drugo mjesto od živućih autora (Zagreb, 2006.). 
Od 1991. roman je obvezna lektira u hrvatskim osnovnim 
školama i uključen je u čitanke za hrvatsku djecu u zemlji 
i inozemstvu. Osim kao knjiga roman Divlji konj živi kao 
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musical, strip, kazalištna predstava, ali i u drugim medijima. 
Božidar Prosenjak dobitnik je više priznanja i nagrada, među 
kojima su najznačajnije Ivana Brlić-Mažuranić (1989.) i 
Grigor Vitez (1989.). Objavljena djela: Knjige pjesama za 
djecu A (Karlovac, 1980.) i Krilato dijete (Zagreb, 2004.); 
knjige pjesama za odrasle Kralj (Velika Gorica 1993.) i 
Na tenki žici (Zagreb); knjiga priča za djecu: Sijač sreće 
(Velika Gorica, 1997.). Prosenjak je objavio tridesetak 
ilustriranih knjiga i slikovnica za djecu, među kojima Miš 
(Zagreb, 1997.), Priča o kravati (Zagreb, 2000.) Vrijedne 
ruke (Zagreb, 2004.); zbirka aforizama Malo svjetlo (Zagreb 
2005.); romani Divlji konj (Zagreb, 1989.), Šetnja sa Starcem 
(Zagreb, 2001.), Plavičaste krijesnice (Zagreb, 2007.), 
Put u središte srca – Intranet (Zagreb, 2007.), Čežnja za 
hrvatskim nebom (Samobor, 2007.), Tesar (Zagreb, 2009.); 
knjige kritika: Čitanje tragova (Zagreb, 2006.)  i Između 
srži i margine (Zagreb, 2006.) ; dramska djela: Kompromis 
(Karlovac, 1980.), Unutrašnji hod (Osijek, 1993.); Divlji 
konj (Vukovina, 1998.), Sijač sreće (Velika Gorica, 2000.), 
Prva kravata (Zagreb, 2005.) i radio drame: Radioprijenos 
iz Parlamenta našeg organizma (Hrvatski radio - Studio 
Zagreb, 1991.), Mirovina (Hrvatski radio - Studio Zagreb, 
1991.). U pripremi za tisak su mu izabrana djela.

Nagrada Grada Velike Gorice s likom Franje Lučića 
dodjeljuje se :

Gospodinu Ivanu Tothu 

Mr. sc. Ivan Toth rođen je 15. veljače 1955. godine u Zemunu. 
Na Fakultetu političkih znanosti u Zagrebu diplomirao je 
1981. godine, a na istom fakultetu na poslijediplomskom 
studiju iz Nacionalne sigurnosti magistrirao 2001. godine. 
Radio je u tvornici Rade Končar, Ministarstvu obrane 
Republike Hrvatske i Ministarstvu unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske. Od 2004. godine do danas, dekan je 
Veleučilišta Velika Gorica u Velikoj Gorici, gdje organizira i 
rukovodi znanstveno-nastavnim, znanstveno-istraživačkim, 
stručnim i drugim poslovanjem Veleučilišta, te rukovodi 
radom Stručnog vijeća Veleučilišta. Obnašajući funkciju 
dekana dao je doprinos društvenom i kulturnom razvoju 
Grada Velike Gorice razvijajući znanstveni i stručni rad, 
te visoko obrazovanje u području kriznog menadžmenta, 
zaštite i spašavanja, civilne zaštite, vatrogastva, zaštite 
okoliša i ekologije, humanitarnog razminiranja, održavanja 
zrakoplova, održavanje motornih vozila, očne optike, 
računarstva i informatike, te je inicijator velikog broja 
međunarodnih aktivnosti i projekata čijom se provedbom 
značajno utjecalo i doprinijelo promidžbi Grada Velike 
Gorice ne samo u Europi nego i u svijetu. Svjestan potrebe 
cjeloživotnog usavršavanja i potrebe za kontinuiranim 
pokretanjem međunarodnih projekata i organizacijom 
međunarodnih stručnih skupova i seminara, prof. mr. sc. 
Ivan Toth od 2004. do danas, inicirao je mnoge znanstvene i 
stručne skupove u područjima struke koje provodi Veleučilište 
Velika Gorica. Od njih ističemo Međunarodnu konferenciju 
– Dani kriznog upravljanja koja se održava već šest godina 

za redom, a na kojoj sudjeluju znanstvenici i stručnjaci iz 
više od 10 zemalja svijeta. Djelatnici Veleučilišta također su 
sudjelovali na mnogim europskim i svjetskim kongresima 
i konferencijama predstavljajući ime Grada Velike Gorice 
i šireći spoznaje o velikogoričkom Veleučilištu. Autor 
je brojnih članaka u stručnim časopisima, publikacija i 
knjiga. Odlikovan je od Predsjednika Republike Hrvatske 
Spomenicom Domovinskog rata, Spomenicom Domovinske 
zahvalnosti, Redom hrvatskog trolista i Spomen medaljom 
Vukovar.

Gimnaziji Velika Gorica

Gimnazija Velika Gorica od svog osnutka do danas je 
vodeća odgojno-obrazovna ustanova našega Grada iz koje su 
izrasli brojni danas poznati intelektualci i znanstvenici. Od 
samih svojih početaka 1991. Godine, zbog ratnih zbivanja 
Gimnazija je puno pažnje poklanjala mnogobrojnoj djeci 
prognanicima koji su se u ratnom vihoru zatekli u Velikoj 
Gorici. Tijekom 20 godišnjeg rada ime velikogoričke 
Gimnazije nebrojeno se puta isticalo u gradovima diljem 
Hrvatske gdje njezini učenici zauzimaju pobjednička 
mjesta. Uspješan rad Gimnazije potvrđen je rezultatima 
ispita prve Državne mature gdje je velikogorička Gimnazija 
svrstana među najbolje u Republici Hrvatskoj. Mnogi 
od bivših učenika uspješni su na fakultetima gdje su 
proglašavani najboljim studentima, a neki već danas imaju i 
zavidne znanstvene karijere. Gimnazijsko športsko školsko 
društvo najbolje je u Zagrebačkoj županiji zbog izuzetnih 
postignuća u športu, gdje se posebno ističu učenice koje su 
se plasirale na Svjetsko prvenstvo u krosu koje će se održati 
u ožujku 2012. na Malti. U školi se njeguje mogućnost 
razvoja u mnogobrojnim slobodnim aktivnostima pa su 
tako iznjedreni brojni talenti koji djeluju na područjima 
kulture i umjetnosti. Gimnazija prati suvremene zahtjeve 
moderne nastave pa se  iz tih razloga profesori kontinuirano 
usavršavaju. Zbog postignutih rezultata rada nekima od njih 
pružila se i mogućnost stručnog usavršavanja izvan naših 
granica gdje su imali priliku predstaviti svoju školu i Grad. 
U obljetničkoj godini kroz svoj rad Gimnazija nastavlja 
stvarati uvjete u objedinjavanju zajedničkog tima učenika, 
profesora, roditelja i cijelog našeg Grada koji imaju cilj – 
Gimnazija Velika Gorica kao suvremena europska škola. 

Gospodinu Mariju Iviću

Mario Ivić rođen je 1962. godine u Zagrebu. Od 2001. 
živi u Velikoj Gorici. Osnovnu i srednju školu završio je u 
Zagrebu, a diplomirao na Filozofskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu. Poslijediplomant je Odsjeka informacijskih 
znanosti Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, smjer 
Društveno-humanistička informatika. Radio je u Osnovnoj 
školi “10 lipanj” (danas OŠ Jurja Habdelića), u OŠ Velika 
Mlaka, a od 1997. godine imenovan je ravnateljem Osnovne 
škole Šćitarjevo. Dolaskom na to mjesto pokrenuo je prijeko 
potrebnu inicijativu za adaptaciju i dogradnju OŠ Šćitarjevo 
i u tome je pokazao izuzetnu ustrajnost, toleranciju i 
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komunikativnost u svladavanju brojnih problema vezanih 
uz proširenje i adaptaciju škole koja je završena i otvorena 
u proljeće ove godine. U proteklom petnaestogodišnjem 
razdoblju istaknuo se brojnim aktivnostima na pedagoškom, 
istraživačkom i bibliografskom radu. Pokrenuo je 
eksperimentalni način obrazovanja pod nazivom “Škola bez 
zvona”, Galeriju “M” u OŠ Velika Mlaka i Galeriju “12” u OŠ 
Šćitarjevo,  kao i pokretanje časopisa “Osmijeh” i “Fibula”. 
Osobito je otvoren prema novim spoznajama i mogućnostima 
odgoja i obrazovanja pa je iz tih razloga sudjelovao na 
mnogim seminarima u organizaciji Ministrastva znanosti, 
obrazovanja i športa i Društva za psihološku pomoć iz Zagreba 
vezanih uz unaprijeđivanje ozračja u školama, sve u cilju 
primjene stečenih znanja u lokalnoj zajednici. U slobodno 
vrijeme profesor Mario Ivić istražuje etnografsku, povijesnu 
i arhivsku građu Šćitarjevačke Posavine što je rezultiralo 
izlaskom njegove knjige “Šćitarjevska spomenica/povijest 
školstva u Šćitarjevu” u izdanju Pučkog otvorenog učilišta 
Velika Gorica. U suradnji s Ministarsvom kulture Republike 
Hrvatske, Areheološkim muzejem u Zagrebu i Muzejom 
Turopolja iz Velike Gorice uredio je školski muzejski 
prostor. U komunikaciji sa širom zajednicom ulaže napore 
za stvaranje demokratske škole za demokratsko društvo, 
razvoj demokratske kulture i odgovornosti radne kulture i 
kreativnosti. 
Profesor Mario Ivić sudionik je Domovinskog rata i 
odlikovan je Spomenicom Domovinskog rata i medaljom 
Oluja.

Nagrada Grada Velike Gorice „Zlatna turopoljska 
podgutnica“ dodjeljuje se 

Gospodinu Željku Staniloviću 

Željko Stanilović rođen je 1959. godine u Velikoj Gorici. 
Osnovnu školu je završio u Velikoj Gorici, Srednju kemijsku 
školu u Zagrebu, a 1985. godine stekao je zvanje inženjera 
kemijske tehnologije na Tehnološkom fakultetu u Zagrebu. 
Radni vijek proveo je u poduzeću Chromos-Pigmenti. 
Željko Stanilović osnivač je i aktivni član Udruge Plemenita 
opčina Turopoljska prvo kao sudac Sučije Lukavec Donji i 
Lomnica Gornja, podžupan za srednje Turopolje, a zadnjih 
deset godina kaštelan Lukavec grada. Njegovom aktivnošću 
i zalaganjem „Turopoljsko Jurjevo“ je dobilo prepoznatljiv 
izgled, u čijoj organizaciji je radio od samih početaka, da 
bi danas Jurjevski običaji bili prepoznati kao hrvatska 
nematerijalna baština, a sama manifestacija je uz gradsku 
došla na županijsku i državnu razinu. Koncepcija i sadržaj 
koji se prikazuju unutar i oko Lukavec grada su najvećim 
dijelom njegova zasluga: izložba malih životinja, izložba 
turopoljske pasmine svinje, uzgojna izložba konja pasmine 
hrvatski posavec, etno izložbe i radionice, dva drvena mosta 
koja cijeli prostor povezuju u jednu cjelinu te mnogi drugi 
sadržaji. U Lukavečkom čretu, pod patronatom Plemenite 
opčine Turopoljske, u gateru za svinje skrbi o turopoljskoj 
svinji jedinoj izvornoj i zaštićenoj hrvatskoj pasmini. Na 
ulazu u gater Lukavečki čret izradio je repliku Krčkih 

vrata  pod nazivom „Stanci Lukavečkog čreta“. Suosnivač 
je središnjeg saveza uzgajivača konja hrvatski posavec. 
Organizator je i blagoslova konja, pripreme turopoljskih 
specijaliteta, te promocije Turopoljskog banderija. Željko 
Stanilović je čuvar i promicatelj tradicijskih vrijednosti i 
njihovih prezentacija izvan Turopolja, te s pravom može 
ponijeti nagradu „Zlatna turopoljska podgutnica“ koju u 
stvarnosti s ponosom nosi u svim svećenim prilikama kao 
turopoljski plemenitaš. 

Udruzi vinara i vinogradara Grozd

Udruga vinogradara i vinara „Grozd“ dobrovoljna je i 
nestranačka udruga građana s područja Grada Velike 
Gorice i općina Kravarsko, Pokupsko i Orle. Osnovali 
su je vinogradari radi ostvarivanja zajedničkih interesa 
unapređenja i promicanja vinogradarstva i vinarstva. 
Osim osnovne djelatnosti, okuplja građane koji teže za 
njegovanjem i revitalizacijom tradicije kao i za stvaranjem 
suvremenog identiteta velikogoričkog kraja. Udruga se 
nastavlja na višestoljetnu tradiciju sadnje vinove loze, 
bavljenja podrumarstvom te očuvanjem običaja koji 
dolaze uz radove u vinogradu, berbu grožđa i čuvanje 
vina u podrumu. Očuvanje običaja, druženje i kulturno 
nasljeđe donosi niz projekata koje Udruga organizira sama 
ili se uključuje u manifestacije i događanja u suradnji s 
Turističkom zajednicom Grada Velike Gorice, Plemenitom 
opčinom Turopoljskom, Udruženjem obrtnika Velika 
Gorica i drugim relevantnim organizacijama i institucijama. 
Udruga je inicijator i nositelj kulturnih projekata značajnih 
za ovaj kraj (Vincekovo, Lovrekovo, Marinje); značajnih 
u smislu očuvanja kulturne baštine te očuvanju duha. 
Svojom samostalnom djelatnošću, kao i zajedničkim 
radom sa ostalim gradskim inicijativama Udruga nastoji 
afi rmirati turistički proizvod Grada Velike Gorice, te 
iskoristiti i unaprijediti postojeći tržišni potencijal. Uspješna 
prezentacija i promocija vinogradarstva i vinarstva, Grada 
Velike Gorice i cijelog Turopolja, gospodarskih potencijala i 
kulturne baštine rezultiraju prepoznatljivošću velikogoričkih 
proizvoda i potvrdom kvalitete vinogradarske tradicije.

Nagrada Grada Velike Gorice „Turopoljsko srce“ 
dodjeljuje se

Obitelj Caganić iz Šćitarjeva.

Gospodin Stjepan i gospođa Dragica Caganić aktivni su 
promicatelji svih društvenih događanja na području MO 
Šćitarjevo. Trude se da sačuvaju običaje i tradicijsku kulturu 
našeg kraja, a prije svega plemenitost i dobrotu običnog 
malog čovjeka kojeg današnja civilizacija otuđenosti nije 
uništila. Gospođa Dragica Caganić inicirala je osnivanje 
Kulturno umjetničkog društva Šćitarjevo, a gospodin 
Stjepan Caganić jedan je od osnivača nogometnog kluba u 
Obrezini, današnjeg NK Mladost Obrezina. Ova skromna 
obitelj inicijator je dočeka i okrijepe hodočasnika iz Velike 
Gorice, koji su ove godine po dvadeseti put pješačili iz 
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Velike Gorice u Mariju Bistricu na zavjetno pješačko 
hodočašće. Njihova nesebičnost i plemenitost probudila je 
turopoljska srca svih mještana i udruga župe Šćitarjevo da 
s velikim uzbuđenjem i radošću dočekuju svoje Goričane 
u centru Šćitarjeva na zajedničkom doručku na kojem 
hodočasnicima nude okrjepu za naporan put. Za taj put, duži 
od 40 kilometara, treba zaista imati vjere, snage i hrabrosti 
da bi se savladale prepreke počevši od fi zičke izdržljivosti 
do psihičkih posrtanja i malodušnosti. Upravo zato od velike 
je važnosti svaki oblik podrške na putu kada noge postanu 
teške, kada se pojave žuljevi i kada vam je hladno u rano 
praskozorje. Obitelj Caganić već 20 godina bila je utjeha, 
snaga i primjer podrške i time su iskazali svoje veliko i 
plemenito turopoljsko srce. 

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/64
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
     

                                                                                         
Na temelju članka 209. stavka 2. Zakona o vodama 

(Narodne novine, broj 153/09., 63/11. i 130/11.) i članka 31. 
Statuta Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike 
Gorice, broj 10/2009.) Gradsko vijeće Grada Velike Gorice 
na svojoj 20. sjednici održanoj dana 07. prosinca 2011. 
godine, donijelo je

ODLUKU
o priključenju na komunalne vodne građevine

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
(1) Ovom Odlukom utvrđuje se obveza i postupak 

priključenja građevina i drugih nekretnina na komunalne 
vodne građevine, rokovi za priključenje, visina i način 
plaćanja naknade za priključenje, način i uvjeti fi nanciranja 
gradnje komunalnih vodnih građevina od strane budućih 
korisnika te nadzor i prekršajne odredbe.

Članak 2.
(1) Komunalne vodne građevine na koje se, u skladu 

s ovom Odlukom, priključuju građevine i druge nekretnine, 
su komunalne vodne građevine za javnu vodoopskrbu i 
komunalne vodne građevine za javnu odvodnju na području 
Grada Velike Gorice. 

67.

Članak 3.
(1) Priključenjem na komunalne vodne građevine, 

u smislu ove Odluke, smatra se izgradnja priključaka kojima 
se omogućuje stanje funkcionalne sposobnosti za nesmetano 
korištenje vodnih usluga. 

(2) Priključkom na javnu vodoopskrbnu mrežu 
smatra se vodoopskrbni cjevovod od spoja na uličnoj mreži, 
uključujući glavni vodomjer smješten u građevini ili izvan 
nje, završno do spoja između glavnog vodomjera i zapornog 
uređaja neposredno iza glavnog vodomjera.

(3) Priključkom na javnu mrežu odvodnje smatra 
se dio odvodnog kanala od kontrolnog okna unutarnje 
kanalizacijske mreže do spoja u revizionom oknu uličnog 
kanala.

Članak 4.
(1) Vlasnik odnosno korisnik građevine ili druge 

nekretnine dužan je održavati vodomjerno okno kao 
i kontrolno okno, dok su ostali dijelovi priključka u 
nadležnosti javnog isporučitelja vodne usluge (u daljnjem 
tekstu: Isporučitelj) te ih je dužan održavati u stanju 
funkcionalne sposobnosti. 

(2) Korisnik vodne usluge dužan je Isporučitelju 
omogućiti slobodan pristup do vodomjernog okna, 
kontrolnog okna i instalacija priključka radi očitanja 
vodomjera, uzimanja uzorka vode, odnosno zamjene i 
popravka vodomjera i instalacija priključka, u svakom 
trenutku.  

II. OBVEZA  PRIKLJUČENJA

Članak 5.
(1) Vlasnik građevine i druge nekretnine dužan 

je priključiti svoju građevinu, odnosno nekretninu na 
komunalne vodne građevine na području na kojem su 
komunalne vodne građevine izgrađene te ako su ispunjeni 
svi tehnički i drugi uvjeti za priključenje.

(2) Po izgradnji komunalnih vodnih građevina i 
stvorenih tehničkih i drugih uvjeta za priključenje vlasnici 
građevina, odnosno drugih nekretnina obvezni su iste 
priključiti na komunalne vodne građevine u rokovima 
propisanim ovom Odlukom.

Članak 6.
(1) Priključenje se obavlja na način i u postupku 

predviđenom ovom Odlukom, Općim i tehničkim uvjetima 
isporuke vodnih usluga Isporučitelja vodnih usluga te 
pozitivnim propisima o gradnji.

(2) Građevine izgrađene bez akta o dopuštenju 
gradnje, kao i građevine za koje se vodi postupak obustave 
građenja ili uklanjanja građevine prema posebnom zakonu 
ne smiju se priključiti na komunalne vodne građevine.

III. POSTUPAK  PRIKLJUČENJA

Članak 7.
 (1) Postupak priključenja pokreće se podnošenjem 
zahtjeva za priključenje, koji Isporučitelju podnosi vlasnik 
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građevine, odnosno druge nekretnine.
(2) Uz zahtjev za priključenje prilaže se:

a. kopija katastarskog plana za građevinu, 
odnosno drugu nekretninu koja se 
priključuje, 

b. dokaz o vlasništvu građevine, odnosno druge 
nekretnine, za koju se traži priključenje, 

c. akt na temelju kojega je dopuštena gradnja 
građevine ili uvjerenje da je građevina 
izgrađena do 15. veljače 1968. godine.

Članak 8.
 (1) Po podnijetom urednom zahtjevu za priključenje 
Isporučitelj utvrđuje postojanje uvjeta za priključenje te 
odbija zahtjev ukoliko ti uvjeti nisu ispunjeni.

(2) O ispunjavanju uvjeta za priključenje Isporučitelj 
obavještava nadležno upravno tijelo jedince lokalne 
samouprave koje donosi rješenje o obračunu naknade za 
priključenje. 

Članak 9.
(1) Vlasnik ili drugi zakoniti posjednik nekretnine dužan je 
s Isporučiteljom sklopiti ugovor o gradnji priključka. 
(2) Ugovor iz stavka 1. ovoga članka obvezno sadrži: naziv 
ugovornih strana, vrstu priključka, troškove gradnje, rok za 
uplatu iznosa troškova gradnje, posebne uvjete priključenja 
te odredbu o predaji priključka  u vlasništvo Isporučitelja 
bez naknade.   

Članak 10.
 (1) Radove priključenja izvodi Isporučitelj ili njegov 
ugovaratelj, a stvarni trošak rada i utrošenog materijala 
na izvedbi priključka, na temelju ispostavljenog računa, 
Isporučitelju plaća vlasnik građevine, odnosno druge 
nekretnine koja se priključuje.
 2) Isporučitelj izvodi radove priključenja i vrši 
nadzor nad izvedbom priključka sukladno pravilima struke 
i prema tehničko-tehnološkim uvjetima za priključenje koja 
su propisana Općim i tehničkim uvjetima isporuke vodnih 
usluga Isporučitelja.

IV. ROKOVI ZA PRIKLJUČENJE

Članak 11.
(1) Vlasnik građevine odnosno druge nekretnine dužan 

je Isporučitelju podnijeti zahtjev za priključenje 
na komunalne vodne građevine u roku od 6 
mjeseci od dana primitka obavijesti Isporučitelja 
o mogućnosti priključenja, a građevinu odnosno 
drugu nekretninu priključiti na komunalne vodne 
građevine najkasnije u roku od 1 godine od dana 
primitka obavijesti Isporučitelja. 

Članak 12.
(1) Ako vlasnik građevine, odnosno druge nekretnine ne 

postupi po odredbi članka 11. ove Odluke, gradsko 

upravno tijelo nadležno za komunalne djelatnosti, na 
prijedlog Isporučitelja, donosi  rješenje u upravnom 
postupku o obvezi priključenja na teret vlasnika ili 
drugog zakonitog posjednika građevine, odnosno 
nekretnine. 

(2) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka dopuštena 
je žalba tijelu jedince područne (regionalne) samouprave 
nadležnom za gospodarstvo. 

V. VISINA I NAČIN PLAĆANJA 
NAKNADE ZA PRIKLJUČENJE

Članak 13.
(1) Vlasnik građevine, odnosno druge nekretnine 

pored troška za izvedbu priključka iz članka 10. stavka 1. 
ove Odluke, dužan je Gradu Velika Gorica platiti i naknadu 
za priključenje građevine odnosno  druge nekretnine na 
komunalne vodne građevine za javnu vodoopskrbu, zasebno 
od priključenja građevine odnosno druge nekretnine na 
komunalne vodne građevine za javnu odvodnju. 

Članak 14.
 (1) Ako građevina ima više posebnih dijelova 
nekretnine, naknada za priključenje plaća se za svaki posebni 
dio nekretnine zasebno. 
 (2) Površina garaža, garažnih mjesta, ostave i 
spremišta kao posebnih dijelova nekretnina pribraja se 
površini posebnih dijelova nekretnina iz stavka 1. ovoga 
članka. 
 (3) Ako se u garaže, garažna mjesta, ostave i 
spremišta kao posebne dijelove nekretnine uvode priključci 
komunalnih vodnih građevina, na te se posebne dijelove 
nekretnine plaća naknada za priključenje zasebno od 
posebnih dijelova nekretnine iz stavka 1. ovoga  članka.  

Članak 15.
(1) Osnovica za obračun naknade za priključenje je 

površina građevine ili druge nekretnine koja se priključuje 
na komunalne vodne građevine. 

Članak 16.
(1) Naknada za priključenje koja se plaća na 

osnovicu iz članka 15. ove Odluke iznosi: 

� za stambenu zgradu površine do 200 m2 građevinske 
(bruto) površine, bez stanova kao posebnih dijelova 
nekretnine, 21% prosječne mjesečne bruto plaće u 
Republici Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za stan kao posebni dio nekretnine, površine do 100 
m2 građevinske (bruto) površine, 15% prosječne 
mjesečne bruto plaće u Republici Hrvatskoj za 
prethodnu godinu;

� za stan kao posebni dio nekretnine, površine od 
100 do 200 m2 građevinske (bruto) površine, 
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25% prosječne mjesečne bruto plaće u Republici 
Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za stambenu zgradu površine od 200 do 400 m2 
građevinske (bruto) površine, bez stanova kao 
posebnih dijelova nekretnine, 45% prosječne 
mjesečne bruto plaće u Republici Hrvatskoj za 
prethodnu godinu;

� za stan kao posebni dio nekretnine površine veće od 
200 m2 građevinske (bruto) površine, 45% prosječne 
mjesečne bruto plaće u Republici Hrvatskoj za 
prethodnu godinu;

� za stambenu zgradu površine preko 400 m2 
građevinske (bruto) površine, bez stanova kao 
posebnih dijelova nekretnine, 50% prosječne 
mjesečne bruto plaće u Republici Hrvatskoj za 
prethodnu godinu;

� za poslovne zgrade bez posebnih dijelova 
nekretnine ili za poslovne prostore kao posebne 
dijelove nekretnine, osim proizvodnih građevina, 
površine do 500 m2 građevinske (bruto) površine, 
50% prosječne mjesečne bruto plaće u Republici 
Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za poslovne zgrade bez posebnih dijelova nekretnine 
ili za poslovne prostore kao posebne dijelove 
nekretnine, osim proizvodnih građevina, površine 
preko 500 m2 građevinske (bruto) površine, jednu 
prosječnu mjesečnu bruto plaću u Republici 
Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za proizvodne zgrade bez posebnih dijelova 
nekretnine ili za proizvodne prostore kao posebne 
dijelove nekretnine bez obzira na površinu, 30% 
prosječne mjesečne bruto plaće u Republici 
Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za škole i druga učilišta, ustanove za predškolski 
odgoj, bolnice, klinike, poliklinike, domove 
zdravlja, objekte studentske prehrane, objekte 
javne prehrane (javne kuhinje), muzeje, religijske 
objekte, druge socijalne ustanove i ostale građevine 
društvene namjene, 25% prosječne mjesečne bruto 
plaće u Republici Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za objekte koji služe isključivo za poljoprivrednu 
djelatnost (plastenici, staklenici i sl.) ili za 
poljoprivredno zemljište neovisno o površini, 
19% prosječne mjesečne bruto plaće u Republici 
Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za priključenje zgrada/građevina športsko-
rekreacijske namjene (stadioni, športske dvorane, 
bazeni i sl.), 50% prosječne mjesečne bruto plaće u 

Republici Hrvatskoj za prethodnu godinu;

� za jednostavne građevine koje se u smislu posebnoga 
propisa o prostornom uređenju i gradnji mogu graditi 
bez akta kojim se odobrava građenje, a prikladne 
su za priključenje, 19% prosječne mjesečne bruto 
plaće u Republici Hrvatskoj za prethodnu godinu.

Članak 17.
(1) Naknada za priključenje na komunalne vodne 

građevine prihod je proračuna Grada Velike Gorice. 
(2) Prihodi od naknade za priključenje koriste se za 

gradnju odnosno fi nanciranje gradnje komunalnih vodnih 
građevina na području Grada Velike Gorice. 

Članak 18.
(1) Obvezu i način plaćanja naknade za priključenje 

utvrđuje rješenjem gradsko upravno tijelo nadležno za 
komunalne djelatnosti.

(2) Naknada za priključenje plaća se jednokratno ili, 
na zahtjev vlasnika građevine, odnosno druge nekretnine, 
obročno u najviše deset jednakih mjesečnih obroka, tako 
da prvi obrok dospijeva petnaestog dana od dana dostave 
rješenja iz stavka 1. ovog članka, a ostali obroci svakog 
sljedećeg mjeseca na dan koji po svojem broju odgovara 
danu dospijeća prvog obroka.

Članak 19.
 (1) Gradonačelnik Grada Velike Gorice može 
donijeti zaključak o oslobađanju od plaćanja naknade za 
priključenje trgovačkih društava, ustanova, udruga i drugih 
pravnih osoba za koje ocijeni da su od interesa za Grad 
Veliku Goricu, na njihov zahtjev.

Članak 20.
(1) Vlasnik građevine, odnosno druge nekretnine 

koja se nalazi na području naselja Mraclin i naselja Buševec, 
pored troška za izvedbu priključka iz članka 10. stavka 1. 
ove Odluke, dužan je Gradu Velika Gorica platiti i naknadu 
za priključenje građevine, odnosno druge nekretnine na 
komunalne vodne građevine za javnu odvodnju u visini od 
25% iznosa naknade za priključenje utvrđenog člankom 16. 
ove Odluke.
 (2) Vlasnik građevine odnosno druge nekretnine 
iz stavka 1. ovoga članka izuzima se od obveze plaćanja 
naknade za priključenje na komunalne vodne građevine za 
javnu vodoopskrbu.

VI. FINANCIRANJE GRADNJE 
KOMUNALNIH VODNIH 
GRAĐEVINA  OD STRANE BUDUĆIH 
KORISNIKA

Članak 21.
 (1) Ako gradnja komunalnih vodnih građevina nije 
predviđena planom gradnje komunalnih vodnih građevina, 
budući korisnici vodnih usluga koji bi se priključili na te 
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građevine mogu sudjelovati u fi nanciranju njihove gradnje, 
uz povrat uloženih sredstava pod uvjetima utvrđenim 
ugovorom s Gradom Velika Gorica.
 (2) Sredstva iz stavka 1. ovog članka uplaćuju se na 
račun Grada Velika Gorica, a rok povrata sredstava ne može 
biti dulji od pet godina od dana sklapanja ugovora iz stavka 
1. ovog članka. 

VII. NADZOR I PREKRŠAJNE ODREDBE

Članak 22.
 (1) Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi 
Grad Velika Gorica, upravno tijelo nadležno za komunalne 
djelatnosti. 
 (2) Ovlaštena službena osoba tijela iz stavka 1. ovog 
članka u provođenju ove Odluke može poduzeti sljedeće 
mjere:

 izdati obvezni prekršajni nalog i izreći novčanu 
kaznu,

 pokrenuti prekršajni postupak. 

Članak 23.
(1) Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna 

kazniti će se za prekršaj pravna osoba ako:
 ne priključi svoju nekretninu na komunalne vodne 

građevine u rokovima iz članka 11. ove Odluke,
 postupi suprotno odredbi članka 4. stavak 2. Odluke, 
 priključenje na sustav javne vodoopskrbe i javne 

odvodnje obavi suprotno načinu i postupku 
određenom ovom Odlukom (članak 6. Odluke)
(2) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna 

kazniti će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi koja počini 
prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna 
kazniti će se fi zička osoba obrtnik i fi zička osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost koja počini prekršaj iz 
stavka 1. ovog članka.

(4) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna 
kazniti će se fi zička osoba koja počini prekršaj iz stavka 1. 
ovog članka.

 VIII. PRIJELAZNE  I  ZAVRŠNE  ODREDBE

Članak 24.
(1) Postupci započeti po odredbama Odluke o 

priključenju na komunalnu infrastrukturu (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 11/2001., 8/2002., 11/2002. i 
11/2004.) do stupanja na snagu ove Odluke dovršit će se po 
odredbama te Odluke. 

Članak 25.
(1) Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje 

važiti Odluka o priključenju na komunalnu infrastrukturu 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 11/2001., 
8/2002., 11/2002. i 11/2004.).

Članak 26.
(1) Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/65
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
     

 
 Na temelju članka 27. st. 2. Zakona o Muzejima 
( NN br. 142/98 ), članka 42. Zakona o ustanovama ( NN 
br. 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08 ), članka 43. Statuta Muzeja 
Turopolja i članka 31. Statuta Grada Velike Gorice (Službeni 
glasnik Grada Velike Gorice br. 10/09 ) Gradsko vijeće 
Grada Velike Gorice u postupku po raspisanom javnom 
natječaju, na prijedlog Upravnog vijeća Muzeja Turopolja, 
na svojoj 20. sjednici, održanoj dana 07. prosinca 2011. 
godine, donosi

R J E Š E N J E
o imenovanju ravnateljice Muzeja Turopolja

I
Imenuje se MARGARETA BIŠKUPIĆ iz Zagreba, Petra 
Šimage 1, diplomirani etnolog i informatolog, ravnateljicom 
Muzeja Turopolja, na vrijeme od četiri godine s danom 8. 
prosinca 2011. godine.

II
Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena.

O b r a z l o ž e n j e

 Upravno vijeće Muzeja Turopolja raspisalo je 
natječaj za imenovanje ravnatelja koji je objavljen u 
Narodnim novinama dana 31. kolovoza 2011. god.
 Na sjednici Upravnog vijeća Muzeja Turopolja, 
održanoj dana 11. listopada 2011. god. utvrđeno je da 
je na raspisani natječaj za imenovanje ravnatelja u roku 
prijavu podnijela 1 (jedna) kandidatkinja. Upravno vijeće je 
predložilo gđu. Margaretu Biškupić, diplomiranog etnologa 
i informatologa ravnateljicom Muzeja Turopolja. Predložena 
kandidatkinja ispunjava propisane uvjete za navedeno radno 
mjesto ravnatelja Muzeja Turopolja.
 Člankom 42. Zakona o ustanovama propisano je 
da osoba koja je podnijela prijavu na natječaj može tužbom 
pokrenuti upravni spor zbog bitne povrede postupka ili 
zbog toga što izabrani kandidat ne ispunjava uvjete koji su 
objavljeni u natječaju.
 Slijedom navedenog riješeno je kao u dispozitivu.

68.
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Uputa o pravnom lijeku:
 Natječajni materijal dostupan je na uvid u Službi 
Gradskog vijeća, Trg kralja Tomislava 34, Velika Gorica. 
Protiv ovog Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može 
pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda 
Republike Hrvatske, u roku od 30 dana od dana dostave 
ovog rješenja.

Klasa: UP/I 112-02/11-01/45
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
   

Na temelju članka 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik 10/09), a u svezi s člankom 8. Zakona 
o savjetima mladih (NN 23/07) i točkom V. Odluke o 
osnivanju Savjeta mladih Grada Velike Gorice (Službeni 
glasnik 11/07) Gradsko vijeće Grada Velike Gorice na svojoj 
20. sjednici održanoj  07. prosinca 2011. godine,  donosi

ZAKLJUČAK
o izboru članova Savjeta mladih 

Grada Velike Gorice

I.
U Savjet mladih Grada Velike Gorice biraju se sljedeći članovi:

1. Danijel Deverić iz Donja Lomnica, Dolenska 13

2. Igor Đuran iz Velike Gorice, Strmec Bukevski 46

3. Valentina Kanceljak iz Novog Čiča, Velikogorička 119

4. Zvonimir Landeka iz Velike Gorice, Trebnjanska 16

5. Danijel Leš iz Velike Gorice, Matije Magdalenića 1

6. Josip Matković iz Velike Gorice, Slavka Kolara 74

7. Iva Mikulčić iz Velike Gorice, Slavka Kolara 14

8. Katarina Robić iz Gornjeg Podotočja, Školska 14

9. Tomislav Šantek iz Velike Gorice, Martina pl. Tercela 2, 

10. Ante Štrljić iz Velike Gorice, Malogorička 21

11. Josip Tominčić iz Velike Gorice, Sasi 25

II.
Članovi Savjeta mladih Grada Velike Gorice biraju se na 
dvije godine.

III.

69.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa:021-04/11-03/66
Urbroj:238-33-01-2011-01
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

Na temelju članka 41. Zakona o predškolskom 
odgoju i naobrazbi (NN 10/97 i 107/07) i članka 31. Statuta 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 10/09) Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice na svojoj 20. sjednici, održanoj 
dana 07. prosinca 2011.godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
 o davanju suglasnosti na Izmjene Statuta 

Dječjeg vrtića Lojtrica
 
I.

Daje se suglasnost na Izmjene Statuta Dječjeg vrtića Lojtrica.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/67
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

                                                                                        

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 

Statuta Osnovne škole „Velika Mlaka“

70.

71.
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I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Velika Mlaka“

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/69
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
   

                                                                                        
Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 

obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 
Statuta Osnovne škole „Nikole Hribara“

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Nikole Hribara“.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/70
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.   

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

                                                                                        

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 

Statuta Osnovne škole „Eugena Kvaternika“

72.

73.

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Eugena Kvaternika“.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/71
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.  

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
  

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 

Statuta Osnovne škole 
„Eugena Kumičića“

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Eugena Kumičića“.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/72
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

 
 Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 
Statuta Osnovne škole „Jurja Habdelića“

74.

75.
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I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Jurja Habdelića“

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/73
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

                                                                                     

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 

Statuta Osnovne škole „Vukovina“

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Vukovina“.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/74
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.
       

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 

Statuta Osnovne škole „Šćitarjevo“

76.

77.

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Osnovne škole „Šćitarjevo“. 

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/63
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011. 

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

Na temelju članka  98. točka 3. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 87/08, 86/09, 
92/10 i 105/10) i članak 31. Statuta Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br.10/09), Gradsko 
vijeće Grada Velike Gorice, na 20. sjednici, održanoj 07. 
prosinca 2011. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti na izmjene i dopune 
Statuta Umjetničke škole „Franje Lučića“

I.
 Daje se suglasnost na izmjene i dopune Statuta 
Umjetničke škole „Franje Lučića“.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 021-04/11-03/68
Urbroj:238-33-01-2011-1
Velika Gorica, 07. prosinca 2011.         

PREDSJEDNICA
 GRADSKOG VIJEĆA

Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur., v.r.

                                                                                   
    

78.
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ODLUKE GRADONAČELNIKA

451.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik GVG 
br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. 
studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o osnivanju i imenovanju članova 

Pregovaračkog odbora za potpisivanje 
kolektivnog ugovora sa sindikatima 

predškolskog odgoja

I.
Osniva se Pregovarački odbor za potpisivanje 

kolektivnog ugovora sa sindikatima predškolskog odgoja.

U Pregovarački odbor se imenuju članovi:
1. Ervin Kolarec - predsjednik
2. Stjepan Kos - član
3. Zvonko Kunić -član
4. Žaneta Štefančić - članica
5. Sanda Kulić Makar - članica
6. Mirjana Hrženjak - članica
7. Arijana Mataga Tintor – članica.

II.
Stupanjem na snagu ovog Zaključka prestaje važiti 

Zaključak o osnivanju i imenovanju članova Pregovaračkog 
odbora za potpisivanje kolektivnog ugovora sa sindikatima 
predškolskog odgoja, KLASA: 601-01/2009-01/71, 
URBROJ: 238-33-01-2009-1 od 1. prosinca 2009. godine.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 080-01/2011-01/62
URBROJ:  238-33-10-2011-1     
Velika Gorica,  11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik GVG 
br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. 
studenoga 2011. godine, donosi

452.

ZAKLJUČAK
o  osnivanju i imenovanju članova 

Pregovaračkog odbora za potpisivanje 
kolektivnog ugovora s Hrvatskim sindikatom 

djelatnika u kulturi

I.
              Osniva se Pregovarački odbor za potpisivanje 
kolektivnog ugovora s Hrvatskim sindikatom djelatnika u 
kulturi.
               

   U Pregovarački odbor se imenuju:
1. Ervin Kolarec - predsjednik
2. Stjepan Kos - član
3. Sanda Kulić Makar – članica
4. Zvonko Kunić – član
5. Vesna Župetić – članica
6. Žaneta Štefančić - članica
7. Mirjana Hrženjak - članica.

II.
Stupanjem na snagu ovog Zaključka prestaje važiti 

Zaključak o osnivanju i imenovanju članova Pregovaračkog 
odbora za potpisivanje kolektivnog ugovora s Hrvatskim 
sindikatom djelatnika u kulturi, KLASA: 080-01/2009-01/79, 
URBROJ: 238-33-01-2009-1 od 9. studenoga 2009. godine.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

biti će objavljen u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 080-01/2011-01/64
URBROJ:  238-33-10-2011-1     
Velika Gorica,  11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 35. stavak 2. Zakona o vlasništvu 
i drugim stvarnim pravima („Narodne novine“ broj 91/96., 
68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01.  79/06., 146/08., 
38/09. i 153/09. ); članka 40. Zakona o pravima hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji 
Narodne novine“ broj 174/04.; 92/05.; 02/07.; 107/07.; 
65/09.; 137/09.; 146/10. i 55/11. ) i članka 20. Poslovnika o 
radu Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana  
11. studenoga 2011. godine, donosi

453.
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Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK 
o organiziranju i pokrivanju troškova 

manifestacije “Dani jabuka 2011.”

I.
Grad Velika Gorica organizirat će i pokriti troškove 

manifestacije “Dani jabuka 2011.”, koja će se održati u 
Velikoj Gorici 19. i 20. studenog 2011. godine, u prostorima 
Srednje strukovne škole, Kralja S. Tomaševića 21.
 

II.
Novčana sredstva iz točke I. ovog Zaključka isplatit 

će se iz stavke proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godinu - iz razdjela 008 - Upravni odjel za gospodarstvo 
i poljoprivredu, iz Programa – Razvoj i unapređenje 
poljoprivrede na području Velike Gorice koji se provodi 
kroz Aktivnost – Promicanje poljoprivrede.
 Dio troškova podmirit će se putem Udruge voćara 
«Bubamara», a dio će biti podmiren putem ispostavljenih 
računa.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 320-21/2011-01/71
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
za pokriće dijela troškova izlaganja na 13. 

Sajmu gospodarstva u Zaprešiću

I.
Grad Velika Gorica pokrit će dio troškova izlaganja 

Velikogoričkim obrtnicima  na 13. Sajmu gospodarstva u 
Zaprešiću, u iznosu od 3.000,00 kuna.

ZAKLJUČAK
o ustupanju građevinskog zemljišta bez 

naknade Ivici Strugaru

I.
 Ivici Strugaru iz Velike Gorice, Cvjetno naselje 12, 
HRVI 40% - VIII grupe, ustupa se bez naknade građevinsko 
zemljište u k. o. Vukovina označeno kao   k. č. br. 104/14, 
Gradilište Pašinec u mjestu, površine 302 čhv, upisano  u 
z. k. ul. 1061, u vlasništvu Grada Velike Gorice u svrhu 
stambenog zbrinjavanja.

II.
Grad Velika Gorica i Ivica Strugar sklopit će ugovor 

o ustupanju bez naknade građevinskog zemljišta iz točke I. 
ovog Zaključka koji će u ime Grada Velike Gorice potpisati 
gradonačelnik. 

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 940-01/2011-01/119
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o predlaganju predstavnika Grada Velike 

Gorice  u Povjerenstvo za reklamacije 
potrošača trgovačkog društva VG komunalac 

d.o.o.

I.
Grad Velika Gorice u Povjerenstvo za reklamacije 

potrošača  trgovačkog društva VG komunalac d.o.o. predlaže:

- Zlatu Filipović, za člana
- Đurđu Munđer Rožić, za člana.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 080-01/2011-01/66
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

454.

456.

455.
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II.
Sredstva iz točke I. ovog Zaključka isplatit će se na 

žiro račun broj: 2360000-1101279052 Udruženja obrtnika 
Velika Gorica, iz Razdjela 08 Upravni odjel za gospodarstvo 
i poljoprivredu, iz  programa – Razvoj poduzetništva Grada 
Velike Gorice, koji se provodi kroz Aktivnost -  Poticanje 
poduzetništva, pozicija R0676, broj konto 352 – Subvencije 
obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima. 

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Služben glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 311-01/2011-01/11
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana  11. studenog 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju pokroviteljstva i fi nancijskoj 

pomoći za obilježavanje
Dana dobrovoljnih darivatelja krvi

I.
Grad Velika Gorica prihvaća pokroviteljstvo Dana 

dobrovoljnih darivatelja krvi te će za troškove organizacije 
izdvojiti sredstva u iznosu od 3.000,00 kuna.

II.
Iznos iz točke I. ovog Zaključka fi nancirat će se 

sredstvima planiranim pod stavkom  Proračunska pričuva, 
a evidentirat će se na teret Razdjela 007 - Upravni odjel za 
društvene djelatnosti, školstvo i predškolski odgoj, u Programu 
–Javne potrebe u zdravstvu i socijalnoj skrbi koji se provodi 
kroz Aktivnost –Donacije neprofi tnim organizacijama 
i udrugama, na stavci rashoda 381-Tekuće donacije.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 550-06/2011-01/43
URBROJ: 238-33-10/2040-11-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

457.

Na temelju članka 35. stavka 2. i članka 391. stavka 
2. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima (Narodne 
novine br: 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 
79/06, 141/06., 146/08., 38/09. i 153/09. ), članka 3. Odluke 
o uvjetima, načinu i postupku raspolaganja i upravljanja 
nekretninama u vlasništvu Grada Velike Gorice (Službeni 
glasnik GVG broj  2/2010.)  i članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik GVG 
broj 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice  dana 11. 
studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti u postupku ishođenja

lokacijske dozvole na k.č.br. 79/1 u k.o. 
Novo Čiče 

I. 

 Grad Velika Gorica kao vlasnik i posjednik 
nekretnine označene kao č.k.br. 79/1 pašnjak u mjestu od 
7146 m2, upisana u zk.ul.1335 k.o. Novo Čiče daje suglasnost 
investitoru  HEP-Operatoru distribucijskog sustava d.o.o. 
Elektra Zagreb u postupku ishođenja lokacijske dozvole 
za gradnju transformatorske stanice oznake ZTS 14 Novo 
Čiče, a sve to sukladno idejnom projektu ZTS 14 10(20)/0.4 
kV Novo Čiče, izrađenom od strane DALEKOVOD-
PROJEKTA d.o.o. Marijana Čavića 4, Zagreb. 
 Imovinskopravni odnosi rješavat će se po ishođenju 
lokacijske dozvole. 

II.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 
a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 944-18/2011-01/131
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 35. stavka 2. i članka 391. stavka 
2. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima (Narodne 
novine br: 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 
79/06, 141/06., 146/08., 38/09. i 153/09. ), članka 3. Odluke 
o uvjetima, načinu i postupku raspolaganja i upravljanja 
nekretninama u vlasništvu Grada Velike Gorice (Službeni 
glasnik GVG broj  2/2010.)  i članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik GVG 
broj 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice  dana 11. 
studenoga 2011. godine, donosi

458.

459.
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ZAKLJUČAK
o davanju suglasnosti u postupku ishođenja
lokacijske dozvole na k.č.br. 1704/4 u k.o. 

Kurilovec 

I. 
 Grad Velika Gorica kao vlasnik i posjednik 
nekretnine označene kao č.k.br. 1704/4 oranica Kušanec od 
49 m2, upisana u zk.ul.2532 k.o. Kurilovec daje suglasnost 
investitoru  HEP-Operatoru distribucijskog sustava d.o.o. 
Elektra Zagreb u postupku ishođenja lokacijske dozvole za 
gradnju transformatorske stanice oznake NTS 474 groblje 
Kušanec sa SN i NN kabelima, a sve to sukladno idejnom 
projektu za trafostanicu 10(20)/0,4 kV „NTS 474 Groblje 
Kušanec“ sa SN i NN kabelima, projektne tvrtke E.G.S –
ELEKTROGRDITELJSTVO d.o.o., A.Fortisa 10, Zagreb. 
 Imovinskopravni odnosi rješavat će se po ishođenju 
lokacijske dozvole. 

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 944-18/2011-01/132
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju Male i Velike zimske službe

I.
Prihvaća se Operativni program rada Velike zimske 

službe na području Grada Velike Gorice za razdoblje od 
15.11.2011. do 15.03.2012. godine.

II.
Prihvaća se Operativni program rada Male zimske 

službe na području Grada Velike Gorice za razdoblje od 
15.11.2011. do 15.03.2012. godine.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-02/2011-01/356
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

460.

461.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o odgodi plaćanja dugovanja na ime naknade 
za priključenje na komunalnu infrastrukturu 

za opskrbu pitkom vodom 
Željku Stepaniću Velike Gorice, Lederova 11

I.
 Željku Stepaniću iz Velike Gorice, Lederova 11, 
odobrava se odgoda plaćanja dugovanja na ime naknade 
za priključenje na komunalnu infrastrukturu za opskrbu 
pitkom vodom utvrđenog izvršnim Rješenjem Upravnog 
odjela za komunalne djelatnosti, promet i geodetske poslove 
Grada Velike Gorice, KLASA:UP/I-363-02/2004-01/118, 
URBROJ:238-33-07-2004-2 od 22.03.2004. godine, do  07. 
veljače  2012. godine. 

II.
 Iznos dugovanja na ime naknade za priključenje 
na komunalnu infrastrukturu za opskrbu pitkom vodom u 
ukupnom iznosu od 3.386,84 kuna, i to na ime glavnice iznos 
od 1.800,00 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata iznos 
od 1.586,84 kuna obvezuje se platiti po proteku vremena 
odgode, odnosno 08.veljače 2012.godine.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-01/2011-01/357
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. studenoga 
2011. godine, donosi
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ZAKLJUČAK
o sklapanju Nagodbe o obročnoj otplati 

dugovanja na ime naknade  za priključenje na 
komunalnu infrastrukturu za opskrbu pitkom 

vodom sa Nenadom Peternacom iz Gornjeg 
Podotočja 50

I.
 Grad Velika Gorica sklopit će Nagodbu sa Nenadom 
Peternacom iz Gornjeg Podotočja 50, o obročnoj otplati 
dugovanja na ime naknade za priključenje na komunalnu 
infrastrukturu za opskrbu pitkom vodom utvrđenog 
Rješenjem Upravnog odjela za komunalne djelatnosti, promet 
i geodetske poslove, KLASA:UP/I-363-02/2002-01/1801, 
URBROJ:238-33-07-2002-2 od 17.09.2002. godine, u 
ukupnom iznosu od 3.765,27 kuna, od toga na ime glavnice 
iznos od 2.000,00 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata 
iznos od 1.765,27 kuna jer bi se time poboljšale mogućnosti 
naplate potraživanja.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-01/2011-01/358
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 
  Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Nagodbe o obročnoj otplati 

dugovanja na ime komunalnog doprinosa sa 
Ozrenom Solićem iz Podotočja, Peternaci 34b

I.
 Grad Velika Gorica sklopit će Nagodbu sa Ozrenom 
Solićem iz Podotočja, Peternaci 34b, o obročnoj otplati 
dugovanja na ime komunalnog doprinosa utvrđenog 
Rješenjem Upravnog odjela za izgradnju, komunalne 
djelatnosti i promet, KLASA:UP/I-350-06/10-01/71, 
URBROJ:238-33-05/3041-10-3 od 26.04.2010. godine, u 
ukupnom iznosu od 1.752,03 kuna, od toga na ime glavnice 
iznos od 1.531,20 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata 
iznos od 220,83 kuna jer bi se time poboljšale mogućnosti 
naplate potraživanja.

463.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-06/2011-01/23
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, 14/2009), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sanaciji otpadom onečišćenog zemljišta na 

prostoru ŠRC Želin u Novome Čiču

I. 
Grad Velika Gorica putem gradskog komunalnog 

poduzeća VG Čistoća d.o.o. izvršit će čišćenje i odvoz otpada 
te sanaciju otpadom onečišćenog zemljišta na području ŠRC 
Želin u Novome Čiču.

Nakon toga Mjesni odbor Novo Čiče organizirat će 
navoženje na predmetnu lokaciju čiste zemlje od iskopa s 
gradilišta osnovne škole u Novome Čiču, čime će se ovaj 
prostor pretvoriti u javnu zelenu površinu koja će se redovito 
održavati sjetvom i košnjom trave.

II. 
Financijska sredstva potrebna za provođenje ovog 

Zaključka osigurana su   u Proračunu Grada Velike Gorice 
za 2011. godinu, u programu “Zaštita okoliša Grada Velike 
Gorice”, stavka rashoda 3811, pozicija R0226 pod nazivom 
“ Rashodi za usluge – gospodarenje otpadom i okolišem “.

III. 
Za provedbu ovoga Zaključka zadužuje se Upravni 

odjel za prostorno planiranje i zaštitu okoliša.

IV.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u Službenom Glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 351-01/2011-01/52
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.
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 Na temelju članka 18. stavka 3. Uredbe o uredskom poslovanju (Narodne novine broj 7/09.), članka 5. Pravilnika 
o jedinstvenim klasifi kacijskim oznakama i brojčanim oznakama stvaralaca i primalaca akata (Narodne novine broj 38/88 
i 75/93) i članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice br. 
14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

P L A N
o dopuni Plana klasifi kacijskih oznaka i brojčanih oznaka stvaratelja i primatelja akata 

upravnih tijela Grada Velike Gorice za 2011. godinu

Članak 1.
U Planu klasifi kacijskih oznaka i brojčanih oznaka stvaratelja i primatelja akata za 2011. godinu (KLASA: 035-

02/2010-01/12, URBROJ: 238-33-10-2010-1 od 21.12. 2010.) članak 2.  dopunjuje te glasi:
„

Red.
br.

Upravni predmet UP/
neupravni predmet NP

Oznaka klasifi kacije 
po sadržaju Broj dosjea Opis djelatnosti unutar podgrupe

Vrsta građe (sadržaj) Vrijeme čuvanja

217.a NP 363-02 14 Postavljanje velikih reklamnih panoa 10

Članak 2.
Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 035-02/20101-01/06
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-01
Velika Gorica, 11. studenoga 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike 
Gorice br. 14/09.),, a u svezi s člankom 13. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi (NN110/07 i 125/08 ), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 11. studenoga 2011. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
o izmjeni i dopuni Plana nabave roba, radova i usluga  Grada Velike Gorice za 2011. godinu

I.
U Planu nabave roba, radova i usluga Grada Velike Gorice za 2011. godinu, Klasa: 030-80/2011-01/27, Urbroj: 238-33-10-
2011-1 vrše se izmjene i dopune koje glase: 

Rbr Pozicija
Proračuna

Broj
konta CPV oznaka Predmet 

nabave
Procijenjena

vrijednost 
nabave

Planirana
vrijednost 

u 
Proračunu 
za 2011.g.

Ukupna 
planirana 
vrijednost 
predmeta 

nabave

Dinamika Vrsta 
postupka

                                                                                         NABAVA USLUGA

367. R0039 323 74275000-4
Parcelacijski 
elaborat za 
športski centar 
Vukovina

10.500,00 12.915,00 2011. Izravno 
ugovaranje

368. R0039 323 45453100-8
Sanacija stana u 
Čičkoj Poljani 
80

69.105,69 85.000,00 2011. Izravno 
ugovaranje
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129. R0069 323 77320000-9

Popravak 
asfaltiranih 
površina 
kombiniranih 
igrališta

56.097,56 69.000,00 2011.
Izravno 
ugovaranje

377. R0069 323 50232000-0

Usluge 
podešavanja 
rasvjete na 
kombiniranim 
igralištima u 
jedinicama 
mjesne 
samouprave

4.878,04 6.000,00
2011.

Izravno 
ugovaranje

                     NABAVA ROBA

25.
R0033
R0062
R0067

422 30231000-7

Računala i 
računalna 
oprema za 
Gradsku 
upravu i 
jedinice mjesne 
samuprave

62.113,82 76.400,00
2011.

Izravno 
ugovaranje

369. R0058 322 30120000-6
Toneri za 
jedinice mjesne 
samouprave

2.032,52 2.500,00 2011.
Izravno 
ugovaranje

39. R0071 422 36410000-8
Oprema za 
kombinirana 
igrališta i dječja 
igrališta

60.000,00 73.800,00 2011.
Izravno 
ugovaranje

370. R0058 322 36410000-8 Nogometna  
lopta za 
jedinice mjesne 
samouprave

2.439,02 3.000,00
2011.

Izravno 
ugovaranje

                 NABAVA RADOVA

371. R0059 323 45261000-4

MO Kobilić, 
krovopokrivački 
radovi na 
društvenom 
domu

28.455,28 35.000,00 2011. Izravno 
ugovaranje

372. R0059 323 45262700-8

MO Donje 
Podotočje, 
unutarnje 
uređenje 
društvenog 
doma

24.390,24 30.000,00
2011.

Izravno 
ugovaranje

373. R0059 323 45262500-6
MO Dubranec, 
zidarski radovi 
u društvenom 
domu

9.756,09 12.000,00 2011.
Izravno 
ugovaranje

374. R0059 323 45431000-7

MO Ogulinec, 
keramičarski 
radovi u 
društvenom 
domu

40.650,40 50.000,00 2011.
 Izravno 
ugovaranje

375. R0059 323 45261000-4

MO Jagodno, 
krovopokrivački 
radovi na 
društvenom 
domu

56.910,56 70.000,00 2011.
Izravno 
ugovaranje

376. R0059 323 45261000-4
GČ Kurilovec, 
limarski radovi 
na sportskom 
domu

69.105,69 85.000,00 2011. Izravno 
ugovaranje
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II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 030-08/2011-01/128
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-01
Velika Gorica,  11. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike 
Gorice br. 14/09.), a u svezi s člankom 46. Stavak 2. Zakona o proračunu (Narodne novine br.  87/08.) te odredbi članka 
20. Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. Godinu (Službeni glasnik Grada Velike Gorice br. 9/10. 
i 5/11.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 16. studenog 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o preraspodjeli sredstava planiranih u Proračunu Grada Velike Gorice za 2011. godinu 

I.
Gradonačelnik preraspodjeljuje sredstva unutar Razdjela 02 – Upravni odjel za pravne, kadrovske i opće poslove,  

Razdjela 03 – Upravni odjel za mjesnu samoupravu i Razdjela 07 – Upravni odjel za društvene djelatnosti, školstvo i 
predškolski odgoj između stavki rashoda i izdatka, unutar programa i aktivnosti planiranih u Proračunu Grada Velike Gorice 
za 2011. godinu (Službeni Glasnik Grada Velike Gorice br. 09/10.)

II.
Sredstva u Razdjelima iz točke I. ovog Zaključka preraspodjeljuju se prema sljedećem rasporedu:

Pozicija Račun Naziv Plan za 2011.
godinu

Povećanje/
Smanjenje

Novi plan za 2011. 
godinu

Razdjel 02

R0028 323 Rashodi za usluge 4.053.000,00 -145.600,00 3.907.400,00
R0039 323 Rashodi za usluge 800.000,00 -40.000,00 760.000,00
R0043 311 Plaće 5.750.000,00 -235.000,00 5.515.000,00
R0044 312 Ostali rashodi za zaposlene 200.000,00 +20.000,00 220.000,00
R0047 322 Rashodi za materijal i energiju 152.500,00 +110.000,00 262.500,00
R0048 323 Rashodi za usluge 819.000,00 +84.000,00 903.000,00
R0050 422 Postrojenja i oprema 45.000,00 +21.000,00 66.000,00

Razdjel 03
R0058 322 Rashodi za materijal i energiju 500.000,00 +40.000,00 540.000,00

Razdjel 07
R0242 311 Plaće 3.366.000,00 -166.000,00 3.200.000,00
R0244 313 Doprinosi na plaće 580.000,00 -29.000,00 551.000,00
R0395 311 Plaće 9.972.000,00 -150.000,00 9.822.000,00
R0396 312 Ostali rashodi za zaposlene 738.000,00 -36.900,00 701.100,00
R0397 313 Doprinosi na plaće 1.730.000,00 -20.000,00 1.710.000,00
R0414 311 Plaće 7.850.400,00 502.000,00 8.352.400,00
R0416 313 Doprinosi na plaće 1.378.890,00 45.000,00 1.423.890,00
R0417 321 Naknade troškova zaposlenima 380.000,00 30.000,00 410.000,00
R0418 323 Rashodi za usluge 152.400,00 3.130,00 155.530,00

467.



64709. prosinac 2011.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XVI. Broj 8/ 2011.

R0419 329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 35.000,00 -1.750,00 33.250,00
R0420 422 Postrojenja i oprema 166.000,00 -1.380,00 164.620,00
R0433 313 Doprinosi na plaće 1.080.000,00 -10.000,00 1.070.000,00
R0450 311 Plaće 3.950.000,00 -17.000,00 3.933.000,00
R0451 312 Ostali rashodi za zaposlene 378.000,00 -18.900,00 359.100,00
R0452 313 Doprinosi na plaće 716.000,00 -35.800,00 680.200,00
R0453 321 Naknade troškova zaposlenima 207.000,00 -5.000,00 202.000,00
R0473 311 Plaće 180.950,00 45.350,00 226.300,00
R0474 312 Ostali rashodi za zaposlene 12.000,00 4.250,00 16.250,00
R0475 313 Doprinosi na plaće 32.460,00 7.600,00 40.060,00

Ukupno 45.224.600,00 +/-912.330,00 45.224.600,00

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.    

KLASA: 400-09/2011-01/66
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 16. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

468.
 
Na temelju članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice, 
broj 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 18. 
studenoga  2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o osnivanju i imenovanju članova Radne 

skupine za legalizaciju zgrada 
u vlasništvu Grada Velika Gorica

I.
Osniva se Radna skupina za legalizaciju zgrada u 

vlasništvu Grada Velika Gorica.

II.
U Radnu skupinu se imenuju članovi:

1. Zdenka Cvahte – predsjednica
2. Stjepan Kos - član
3. Aleksanda Šujica -članica
4. Zvonko Kunić - član
5. Dražen Bačurin - član
6. Adrijana Štiks – članica.

III.
Zadaća Radne skupine:

- izrada popisa zgrada i dokumentacije koju je potrebno 
prikupiti da bi se legalizirale zgrade u vlasništvu Grada 
Velika Gorica.

IV.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 080-01/2011-01/68
URBROJ:  238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica, 18. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 93. stavka 1. i članka 95. stavka 
4.  Zakona o prostornom uređenju i gradnji (Narodne novine, 
br. 76/07, 38/09, 55/11 i 90/11) i članka 20. Poslovnika o 
radu Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, br. 14/09), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana  18. studenoga 2011. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o utvrđivanju i upućivanju

Prijedloga Urbanističkog plana uređenja 
naselja Velike Gorice u ponovnu javnu 

raspravu    te o provođenju ponovne javne 
rasprave u postupku stavljanja izvan snage 

Generalnog urbanističkog plana Grada Velike 
Gorice i urbanističkih planova uređenja 

UPU Rakarje, UPU Južno od Velikog polja i 
UPU Radna zona zapad

469.
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II.
Ovaj Zaključak provest će Upravni odjel za 

prostorno planiranje i zaštitu okoliša Grada Velike Gorice.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u Službenom Glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-07/2011-01/189
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 18. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice  br. 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana  18. studenog 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o  prihvaćanju pokroviteljstva Velikogoričkog 

glazbenog festivala 2011.

I.
 Prihvaća se pokroviteljstvo Velikogoričkog 
glazbenog festivala 2011.

II.
 Za troškove organizacije izdvojit će se sredstva u 
iznosu od 70.000,00 kuna.

III.
Odobrena sredstva isplatit će se Kulturno 

umjetničkoj udruzi VGF na broj žiro računa: 2360000-
1102098384 iz Razdjela 02 – Upravni odjel za pravne, 
kadrovske i opće poslove, iz Programa - Provedba akata 
Grada u skladu s Ustavom, Zakonom i Statutom koji se 
provodi kroz Aktivnost – Obavljanje redovne djelatnosti,  na 
stavci rashoda 381 – Gradske manifestacije.

IV.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja a 

biti će objavljen u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 612-03/2011-01/31
URBROJ:  238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica,  18. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.
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I.

1. Utvrđuje se Prijedlog Urbanističkog plana uređenja 
naselja Velike Gorice za ponovnu javnu raspravu.

2. Ponovna javna rasprava o Prijedlogu Urbanističkog plana 
uređenja naselja Velike Gorice i o stavljanju izvan snage 
Generalnog urbanističkog plana Grada Velike Gorice i 
urbanističkih planova uređenja UPU Rakarje, UPU Južno 
od Velikog polja i UPU Radna zona zapad provest će se 
u jedinstvenom postupku, a objavit će se u Službenom 
glasniku Grada Velike Gorice, u dnevnom tisku te na 
web-stranici Grada Velike Gorice i Ministarstva zaštite 
okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva, najmanje 8 
dana prije početka ponovne javne rasprave.

3. Ponovna javna rasprava trajat će od 05. – 19.12.2011. 
godine. 

4. Prijedlog Urbanističkog plana uređenja naselja Velike 
Gorice kao i prostorni planovi koji se stavljaju izvan 
snage: Generalni urbanistički plan Grada Velike Gorice i 
urbanistički planovi uređenja UPU Rakarje, UPU Južno 
od Velikog polja i UPU Radna zona zapad, tijekom 
trajanja ponovne javne rasprave izložit će se na javni uvid 
u zgradi Gradske uprave Grada Velike Gorice, Trg kralja 
Tomislava 34, radnim danom od 8:00 do 15:00 sati. 

 Javno izlaganje o Prijedlogu Urbanističkog plana 
uređenja naselja Velike Gorice kao i o stavljanju izvan 
snage Generalnog urbanističkog plana Grada Velike 
Gorice i urbanističkih planova uređenja UPU Rakarje, 
UPU Južno od Velikog polja i UPU Radna zona zapad 
održat će se dana 14.12.2011. godine u 18:00 sati u zgradi 
Pučkog otvorenog učilišta Velika Gorica, Zagrebačka 
37,

 Davanje potrebnih stručnih tumačenja tijekom trajanja 
ponovne javne rasprave osigurat će nositelj izrade plana 
Upravni odjel za prostorno planiranje i zaštitu okoliša 
Grada Velike Gorice i stručni izrađivač plana Urbanistički 
zavod grada Zagreba d.o.o. iz Zagreba, Britanski trg 12.

 Tijekom trajanja ponovne javne rasprave nove pri-
mjedbe i prijedlozi mogu se podnositi samo u svezi s 
izmjenama koje su nastale prihvaćanjem primjedbi 
iznesenih u prvoj javnoj raspravi.

 Navedeni prijedlozi i primjedbe mogu se tijekom trajanja 
ponovne javne rasprave do zaključno 19.12.2011. godine 
upisati u Knjigu primjedbi ili dostaviti Upravnom odjelu 
za prostorno planiranje i zaštitu okoliša Grada Velike 
Gorice, 10 410 Velika Gorica, Trg kralja Tomislava 34, 
poštom ili putem pisarnice.
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 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine (Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 18. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Nagodbe o obročnoj otplati 

dugovanja na ime komunalnog doprinosa sa 
Dragicom Čuljak iz Velike Gorice, A.K.Miošića 

15C, Lucom Ljubičić iz Velike Gorice, 
A.K. Miošića 15D i Milom Ljubičićem iz Velike 

Gorice, A.K.Miošića 15D

I.
 Grad Velika Gorica sklopit će Nagodbu sa Dragicom 
Čuljak iz Velike Gorice, A.K.Miošića 15C, Lucom Ljubičić 
iz Velike Gorice, A.K. Miošića 15D i Milom Ljubičićem 
iz Velike Gorice, A.K.Miošića 15D, o obročnoj otplati 
dugovanja na ime komunalnog doprinosa utvrđenog 
Rješenjem Upravnog odjela za izgradnju, komunalne 
djelatnosti i promet, KLASA:UP/I-350-06/09-01/150, 
URBROJ:238-33-09-3 od 18.12.2009. godine, u ukupnom 
iznosu od 19.621,38 kuna, od toga na ime glavnice iznos 
od 16.827,14 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata 
iznos od 2.794,24 kuna, jer bi se time poboljšale mogućnosti 
naplate potraživanja.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-06/2011-01/24
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 18. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 18. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o fi nancijskoj potpori Udruzi povrćara 

“Turopoljka”

471.

472.

I.
 Grad Velika Gorica izdvojit će za fi nancijsku 
potporu Udruzi povrćara “Turopoljka” iznos od 2.000,00 
kuna.

II.
 Sredstva iz točke I. ovog Zaključka isplatit će se iz 
stavke proračuna Grada Velike Gorice za 2011. godinu  - iz 
razdjela 008 - Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu, 
iz Programa – Razvoj i unapređenje poljoprivrede na 
području Velike Gorice koji se provodi kroz Aktivnost 
– Subvencije poljoprivrednicima, obrtnicima, malim i 
srednjim poduzetnicima.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 320-07/2011-01/32
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 18. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09) i članka 10. Odluke o 
sufi nanciranju nabave voćnih sadnica, loznih cijepova, 
sadnica jagoda i presadnica povrća u 2011. godini (Službeni 
glasnik Grada Velike Gorice br. 02/11), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 18. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju liste proizvođača koji 

zadovoljavaju uvjete za sufi nanciranje
 nabave voćnih sadnica i presadnica povrća

I.
  Prihvaća se lista proizvođača koji zadovoljavaju 
uvjete za sufi nanciranje nabave voćnih sadnica i presadnica 
povrća kako slijedi:

VOĆNE SADNICE

Red.br. Ime i prezime Adresa Iznos
kn

1. Mario Di Giusti Velikogorička 44, Staro 
Čiče 6.000,00

2. Damir Lučić Šenoina 41, Velika 
Gorica 4.000,00

3. Mirko Strmić Pleška 69, Velika Gorica 3.000,00

4. Stjepan 
Trumbetaš

Sv.Barbare 37, Velika 
Mlaka 1.500,00

SVEUKUPNO: 14.500,00

473.
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 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 21. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Nagodbe o obročnoj otplati 

dugovanja na ime naknade za priključenje 
na komunalnu infrastrukturu za odvodnju 

otpadnih voda sa Šimom Pejićem iz Petrovine 
Turopoljske, Lička ulica 13

I.
 Grad Velika Gorica sklopit će Nagodbu sa Šimom 
Pejićem iz Petrovine Turopoljske, Lička ulica 13, o obročnoj 
otplati dugovanja na ime naknade za priključenje na komunalnu 
infrastrukturu za odvodnju otpadnih voda utvrđenog 
Rješenjem Upravnog odjela za izgradnju, komunalne 
djelatnosti i promet, KLASA:UP/I-363-02/2008-01/230, 
URBROJ:238-33-07-2008-3 od 11.09.2008. godine, u 
ukupnom iznosu od 2.715,71 kuna, od toga na ime glavnice 
iznos od 2.000,00 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata 
iznos od 715,71 kuna jer bi se time poboljšale mogućnosti 
naplate potraživanja.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-01/2011-01/360
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 21. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 21. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Nagodbe o obročnoj otplati 

dugovanja na ime naknade za priključenje 
na komunalnu infrastrukturu za opskrbu 

475.

474.PRESADNICE POVRĆA
Red.
br. Ime i Prezime Adresa Iznos

kn

1.
Poljoprivredni obrt 
«AGROSAN», 
vl. Nedjeljko Savić

Braće Radića 26, 
Velika Gorica 3.000,00

2. Luka Marjanović Črnkovec 44 3.000,00

3. Marijan Hrženjak K. Weingartnera 16, 
Velika Mlaka 3.000,00

4. Hrvoje Gregurić Velika Kosnica 44 3.000,00

5. Branka Tretinjak Bapče 16 3.000,00

6. Stjepan Dejak Miklaušićeva 29, 
Donja Lomnica 3.000,00

7. Zlatko Šoštarec Duga ulica 20, Donja 
Lomnica 3.000,00

8. Stjepan Huzjak Bapče 6 3.000,00

9. Zlatko Vađić Turopoljska 6, 
Lukavec 3.000,00

10. Sretan Šutalo A.Šenoe 20, Kuče 1.800,00

11. Vladimir Jurić Velika Kosnica 71 1.800,00

12. Draga Žardin Bapče 20 1.800,00

13. Stjepan Turković Lekneno 43 1.800,00

14.       Milan Stažić A.Šenoe 11, Staro 
Čiče 1.800,00

15. Veronika Zrno Velika Kosnica 71 G 1.800,00

16. Anto Jurić Velika Kosnica 70 1.800,00

17. Jozo Jurić Velika Kosnica 61 C 1.800,00

18. Darko Polanović Brinjska 15, Velika 
Gorica 1.800,00

19. Ibraim Muaremi Poljana Čička 186 1.000,00

20. Domin Bilušić Velika Kosnica 66 1.000,00

21. Anica Klenović Trg. A.Stepinca 11 , 
Mičevec 1.000,00

22. Josip Šainčić Obrezina 38 1.000,00

SVEUKUPNO: 47.200,00

II.
 Sredstva iz točke I. ovog Zaključka isplatit će se iz 
stavke proračuna Grada Velike Gorice za 2011. godinu  - iz 
razdjela 008 - Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu, 
iz Programa – Razvoj i unapređenje poljoprivrede na 
području Velike Gorice koji se provodi kroz Aktivnost 
– Subvencije poljoprivrednicima, obrtnicima, malim i 
srednjim poduzetnicima. 

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 320-04/2011-01/19
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 18. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.
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pitkom vodom sa Šimom Pejićem iz Petrovine 
Turopoljske, Lička ulica 13

I.
 Grad Velika Gorica sklopit će Nagodbu sa Šimom 
Pejićem iz Petrovine Turopoljske, Lička ulica 13, o obročnoj 
otplati dugovanja na ime naknade za priključenje na komunalnu 
infrastrukturu za opskrbu pitkom vodom utvrđenog 
Rješenjem Upravnog odjela za izgradnju, komunalne 
djelatnosti i promet, KLASA:UP/I-363-02/2008-01/229, 
URBROJ:238-33-07-2008-3 od 11.09.2008. godine, u 
ukupnom iznosu od 2.600,00 kuna, od toga na ime glavnice 
iznos od 2.000,00 kuna, a na ime zakonskih zateznih kamata 
iznos od 600,00 kuna jer bi se time poboljšale mogućnosti 
naplate potraživanja.

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-01/2011-01/361
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 21. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članaka 82. Zakona o službenicima 
i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Narodne novine broj 86/08. i 61/11.) i članka 
20. Poslovnika o radu gradonačelnika (Službeni glasnik 
Grada broj 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice 
dana 24. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o odobravanju i fi nanciranju troškova 

stručnog usavršavanja

I.
 Grad Velika Gorica odobrava stručno usavršavanje 
u programima izobrazbe izvan službe, program 
specijalizirane izobrazbe, službenici Elizabeti Stipetić, na 
Medijskom učilištu – Media Academy u Zagrebu, Ilica 5, 
program Odnosi s javnošću u trajanju od jedne godine. 

Stručno usavršavanje iz stavka 1. ove točke, Grad 
Velika Gorica fi nancirat će u iznosu od 10.800,00 kuna. 

Budući da su troškovi upisa, u iznosu od 2.000,00 
kuna, već uplaćeni, refundacija će se izvršiti odmah, 
na tekući račun službenice, a preostale uplate sukladno 
pojedinačnim zahtjevima službenice uz predočenje dokaza 
da su se stekli uvjeti za uplatu predmetnih naknada.

II. 
       Za realizaciju troškova iz točke I. ovog Zaključka 
osigurana su sredstva u Proračunu Grada Velike Gorice 

476.

za 2011. godinu u Razdjelu 002 Upravni odjel za pravne, 
kadrovske i opće poslove, Aktivnost A 03701 Materijalni 
rashodi djelatnika Gradske uprave, Pozicija R0024, Konto 
321, na stavci rashoda Naknada troškova zaposlenima, a 
za preuzetu obvezu uplate preostalih naknada preuzima se 
obveza osiguravanja potrebnih sredstava ubuduće.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 131-01/2011-01/12
URBROJ:  238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica,  24. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice  br. 14/09.), članka 49. i 50. Pravilnika 
o unutarnjem redu Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br.  9/10.)  i članaka 63. i 64. 
Kolektivnog ugovora za zaposlene u upravnim tijelima 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice 
br.  1/09 i 1/11), Gradonačelnik Grada Velike Gorice, dana  
24. studenog 2011. godine, donosi
 

ZAKLJUČAK
o isplati prigodnih darova zaposlenima 
u Gradskoj upravi Grada Velike Gorice 

povodom nadolazećih blagdana

Zaposlenima u Gradskoj upravi Grada Velike Gorice 
isplatit će se:

• za svako dijete do 15 godina starosti, povodom Dana 
svetog Nikole, novčani dar u vrijednosti od 600,00 kuna 
neoporezivo po djetetu, 

• u povodu Božićnih blagdana 2011. godine, prigodni 
novčani dar u vrijednosti od 750,00 kn neoporezivo po 
zaposlenom.

II.
 Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se Upravni 
odjel za fi nancije. 
 Sredstva su osigurana u Proračunu Grada Velike 
Gorice za 2011. godinu u razdjelu 002 Upravni odjel za 
pravne, kadrovske i opće poslove, u Programu – Redovna 
administrativna djelatnost Upravnog odjela/Službe, koji 
se provodi kroz Aktivnost – Administrativno, tehničko i 
stručno osoblje, na stavci 31 rashodi za zaposlene R0020 
konto 312 – ostali rashodi za zaposlene.

477.
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III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 
a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 121-07/2011-01/04
URBROJ:  238-33-02/2040-2011-1    
Velika Gorica,  24. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 10.a.  Zakona o fi nanciranju 
javnih potreba u kulturi (Narodne novine 47/90, 27/93 i 
38/09) i članka 20. Statuta Grada Velike Gorica  (Službeni 
glasnik Grada VG), Gradonačelnik Grada Velike Gorice 
dana 28. studenoga 2011. godine,  donosi

KRITERIJE ZA VREDNOVANJE PROGRAMA 
JAVNIH POTREBA

U KULTURI GRADA VELIKE GORICE

I. Opće odredbe

Članak 1.
U skladu sa Zakonom o fi nanciranju javnih potreba 

u kulturi, ovim se aktom utvrđuju kriteriji i postupak 
utvrđivanja programa javnih potreba u kulturi, za koje se 
osiguravaju sredstva u proračunu Grada Velike Gorice, 
način raspoređivanja sredstava i dodjele te način praćenja 
korištenja dodijeljenih sredstava (dalje u tekstu: Kriteriji).

Programom javnih potreba u kulturi obuhvaćaju 
se svi oblici poticanja kulture i kulturnih djelatnosti koji 
pridonose razvitku i unapređivanju kulturnog života Grada 
Velike Gorice.

Članak 2.
Javne potrebe u kulturi, za koje se sredstva 

osiguravaju u proračunu Grada Velike Gorice, jesu kulturne 
djelatnosti i poslovi, akcije i manifestacije koje obuhvaćaju:
- djelatnosti ustanova, udruga i drugih organizacija 

kulture, 
- djelatnosti kulturno-umjetničkog amaterizma,
- akcije i manifestacije u kulturi,
- zaštitu i održavanje kulturnih dobara, 
- održavanje, adaptacije i zahvate na objektima kulture.

Program javnih potreba u kulturi donosi Gradsko 
vijeće  Grada Velike Gorice za svaku kalendarsku godinu 
zajedno s proračunom.

II. Postupak utvrđivanja programa

Članak 3.
Utvrđivanje kulturnih programa od interesa za 

Grad Veliku Goricu i njihovo uvrštavanje u program javnih 
potreba u kulturi  provodi se putem javnog poziva, koji 

478.

raspisuje Upravni odjel za društvene djelatnosti, školstvo i 
predškolski odgoj (u daljnjem tekstu: Upravni odjel).

Članak 4.
Poziv za predlaganje programa javnih potreba u 

kulturi Grada Velike Gorice (u daljnjem tekstu: Poziv) 
objavljuje se u javnim glasilima i na web stranici Grada 
Velike Gorice. Prijave se podnose najmanje trideset (30) 
dana od objave Poziva. Tekst Poziva obavezno sadrži 
djelatnosti, odnosno područja kulture za koja se mogu 
predlagati programi i rok u kojemu se prijave podnose. 
Poziv se objavljuje u tekućoj godini za sljedeću godinu.

Članak 5.
Poziv iz članka 4. ovih Kriterija, u pravilu se  

raspisuje za:

1. Djelatnosti ustanova kulture kojima je osnivač Grad 
Velika Gorica;
2. Programe udruga i drugih fi zičkih i pravnih osoba  koje se 
bave kulturom i kulturnim djelatnostima kao što su: 
- zaštita i očuvanje kulturne baštine, 
- kulturno-umjetnički amaterizam,
- muzejska i galerijska djelatnost,
- likovna djelatnost,
- glazbena i glazbeno – scenska djelatnost,
- knjižna i nakladnička djelatnost. 

Članak 6.
Pravo podnošenja prijave na Poziv imaju ustanove 

kulture, umjetničke organizacije, samostalni umjetnici, 
udruge i druge pravne osobe koje obavljaju djelatnost iz 
područja kulture i umjetnosti (dalje u tekstu: predlagatelji 
programa).

Svaki prijavljeni program, uz obrazloženje, sadrži 
podatke o pravnom statusu podnositelja programa te 
prijedlog sredstava za realizaciju programa s naznakom 
dijela sredstava koja se traže  iz državnog proračuna, 
proračuna Zagrebačke županije te vlastitih  i drugih izvora 
prihoda.

Stručne i tehničke poslove obrade podnesenih 
prijedloga programa obavlja Upravni odjel.

Članak 7.
Prijedlog programa javnih potreba sastavlja, zajedno 

s iznosom fi nancijskih sredstava za njihovu realizaciju, 
Upravni odjel, i to na temelju mišljenja Kulturnog vijeća 
Grada Velike Gorice.

 Program javnih potreba u kulturi Grada Velike 
Gorice predlaže se za svaku proračunsku godinu, u skladu s 
fi nancijskim mogućnostima proračuna. 

Upravni odjel može, u iznimnim slučajevima,  
uvrstiti u program javnih potreba i programe bez prethodno 
pribavljenog mišljenja Kulturnog vijeća Grada Velike 
Gorice.   

Članak 8.
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O iznosu planiranih sredstava za kulturne djelatnosti  
u gradskom proračunu ovisi i obim programa koji  će se 
uvrstiti u prijedlog  programa javnih potreba u kulturi Grada 
za proračunsku  godinu u kojoj se program donosi.

Program javnih potreba u kulturi Grada Velike 
Gorice organiziran je u pet područja: 

1. Djelatnost ustanova u kulturi; 
2. Djelatnost udruga i drugih organizacija u kulturi;
3. Ostali programi u kulturi;
4. Zaštita i očuvanje kulturnih dobara;  
5. Dodatna  ulaganja u objekte kulture.

Članak 9.
Program javnih potreba u kulturi Grada Velike 

Gorice  za svaku proračunsku godinu donosi Gradsko vijeće 
Grada Velike Gorice na prijedlog Gradonačelnika, zajedno 
s proračunom.

Raspored sredstava na pojedine nosioce programa 
utvrđuje se planom rasporeda sredstava za fi nanciranje javnih 
potreba. Plan rasporeda sredstava donosi Gradonačelnik. 

III. Praćenje korištenja sredstava

Članak 10.
S predlagateljima programa, Grad zaključuje 

ugovore o korištenju sredstava za realizaciju prihvaćenih 
programa. 

Ugovorom se utvrđuje način praćenja programa i 
korištenja odobrenih sredstava.

Ovisno o specifi čnosti programa, ugovorima se 
utvrđuje vrijeme realizacije programa, visina odobrenih 
sredstava s dinamikom isplate, obveza podnošenja izvješća 
o izvršenju programa te obveza korisnika sredstava da u 
slučaju nastanka objektivnih smetnji ili drugih teškoća koje 
onemogućuju izvršenje programa o tome obavijesti Upravni 
odjel. Upravni odjel će, u dogovoru s korisnikom sredstava, 
provesti postupak za promjenu ugovorenih obveza.

S ustanovama kulture kojima je osnivač Grad ne 
zaključuju se ugovori o korištenju sredstava. Način korištenja 
sredstava propisan je Odlukom o izvršavanju proračuna.

Članak 11.
Kontrolu izvršenja pojedinog programa provodi 

Upravni odjel, na temelju dostavljenih izvješća o izvršenju 
ugovorenog programa. Ukoliko korisnik sredstava u 
ugovorenom roku ne podnese izvješće o izvršenju programa 
ili se utvrdi da program nije izvršen u skladu s odredbama 
ugovora, korisnik sredstava obvezan je vratiti primljena 
sredstva.

IV. Kriteriji vrednovanja programa 

Članak 12.
Kriteriji za vrednovanje programa predstavljaju 

mjerila prema kojima Kulturno vijeće Grada Velike Gorice 
kao stručno savjetodavno tijelo razmatra i odabire programe 

za svaku pojedinu djelatnost, odnosno područje kulture.

Članak 13.
Kriteriji za vrednovanje programa podijeljeni su 

na opće i posebne kriterije po djelatnostima. Opći kriteriji 
u pravilu iskazuju zajedničke parametre koje trebaju 
ispunjavati predloženi programi u svim djelatnostima 
kulture.

Pri stručnom vrednovanju podnesenih prijedloga 
programa, primjenjivat će se sljedeći  opći  kriteriji:
- kvaliteta ponuđenoga programa;
- kontinuitet programa;
- važnost programa za lokalnu zajednicu;
- stručnost i profesionalno iskustvo nositelja programa;
- iskazana fi nancijska potpora iz drugih izvora;
- uredno izvršavanje ugovornih obveza iz prethodnih godina.

Osim općih kriterija iz prethodnoga stavka 
primjenjivat će se i posebni kriteriji kojima se iskazuju 
specifi čnosti koje trebaju ispunjavati programi za pojedine 
djelatnosti kulture.

Članak 14.
Posebni kriteriji utvrđuju se za: 

Djelatnost Pučkog otvorenog učilišta
Intencija ove Ustanove je zadovoljiti široki spektar kulturnih 
i obrazovnih potreba lokalne zajednice te se sukladno tome 
utvrđuju  mjerila za vrednovanje programa:
- interes lokalne zajednice;
- doprinos kulturi lokalnog područja;
- kontinuitet programa;
- usmjerenost na istaknute ciljne skupine (mladi, ljudi treće 
životne dobi, nezaposleni,
  ljudi s posebnim potrebama);
- aktualnost teme;
- uklopljenost programa u programski profi l ustanove;
- inovativnost programa;
- kulturološko-edukativni značaj programa;
- suradnja s ostalim ustanovama i udrugama na području 
Grada i šire.

Knjižničnu djelatnost
Nabava knjiga, periodičnih publikacija i neknjižne građe 
obavlja se prema   propisanim Standardima za narodne 
knjižnice Republike Hrvatske  i preporukama Matične 
službe uz uvažavanje  potreba lokalne zajednice u kojoj 
knjižnica djeluje. 
Pri vrednovanju ostalih programa i manifestacija  prednost 
će imati  programi koji promoviraju i unapređuju djelatnost 
te programi kojima se obogaćuje kulturna ponuda Grada. 
 
Muzejsku djelatnost 
U muzejskoj djelatnosti prednost pri vrednuju imaju programi 
koji su  redovna djelatnost muzeja, poput  prikupljanja, 
obrade, inventariziranja, digitalizacije, zaštite, istraživanja 
i prezentacije muzejske građe kroz stalni postav ili  izložbe.
Pri vrednovanju ostalih programa i manifestacija  podržat 
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će se  programi koji promoviraju i unapređuju djelatnost te 
programi kojima se obogaćuje kulturna ponuda Grada.   

Nakladnička djelatnost
Potpora za nakladničku djelatnost, osim u ustanovama 
kojima je osnivač Grad Velika Gorica,  ostvaruje se kroz 
otkup knjiga, publikacija i drugih tiskovina.

Prednost pri otkupu imaju djela: 
-   čija je tematika vezana uz lokalnu zajednicu;
-   kojima se potiče literarno i književno stvaralaštvo autora 
s područja Grada Velike Gorice;
-   koja promiču kulturu Grada.   

Izdavački projekti  u okviru ustanova kojima je osnivač Grad 
Velika Gorica  vrednuju se prema mjerilima:
- kontinuitet i kvaliteta programa;
- projekti kojima se unapređuje djelatnost ustanove; 
- projekti koji obogaćuju i promoviraju  zavičajnu kulturnu 
baštinu;
- projekti kojima se potiče  literarno i književno stvaralaštvo 
autora s područja Grada Velike Gorice;
- projekti koji promiču kulturu Grada;
- projekti čija je tematika vezana uz lokalnu zajednicu.

Kazališna djelatnost 
Pri vrednovanju prednost imaju kazališni  projekti Pučkog 
otvorenog učilišta Velika Gorica koji trebaju zadovoljiti 
sljedeća mjerila:  
- objektivna procjena  mogućnosti  realizacije projekta;
- praćenje i briga za izvedeni projekt (održavanje izvedbene 
kvalitete, broj repriza, gostovanja i sl.).
- programski kontinuitet;
- briga za tradicionalne vrijednosti kazališta;
- njegovanje osnovne programske funkcije kazališta;
- poticanje gostovanja javnih i privatnih kazališta, grupa, 
akcija i projekata;
- značaj  programa za oblikovanje velikogoričke kazališne  
scene. 

Kazališni projekti drugih institucija vrednuju se prema 
mjerilima:  
   mogućnost realizacije ponuđenog projekta 
podrazumijeva zadovoljavanje tehničkih, organizacijskih 

   i drugih uvjeta;
-  suradnja s udrugama i ustanovama na području Grada;
- usklađenost ponuđenog projekta s interesima i potrebama 
lokalne zajednice.  

Mjerila za vrednovanje glazbene i glazbeno-scenske 
djelatnosti:
- umjetnička razina programa;
- prikladna tehnološka opremljenost prostora;
- poticanje glazbenog stvaralaštva:
- revitalizacija  glazbene baštine;
- raznovrsnost repertoara i raznolikost organizacijskih oblika 
čime se podiže interes i

  glazbena educiranost slušateljstva.

Mjerila za vrednovanje likovne djelatnosti: 
- programski kontinuitet;
- autentičnost, inventivnost i sadržajna vrijednost likovnog 
izričaja;
- poticanje suvremenosti;
- poticanje lokalnog umjetničkog stvaralaštva; 
- revitalizacija likovne baštine;
- ostvarivost i cjelovitost projekta;
- uklopljenost u  programski koncept ustanove;
 - usklađenost ponuđenog projekta s interesima i potrebama 
lokalne zajednice.  

Mjerila za vrednovanje audio-vizualne djelatnosti: 
- programi koji unapređuju kulturu Grada ;
- programi koji prvenstveno odražavaju kulturne potrebe 
lokalne zajednice,
- mogućnost realizacije programa podrazumijeva postojanje 
uvjeta poput  stručnog kadra, opreme i
   prostora;
- autorski i nekomercijalni programi. 

Mjerila za vrednovanje kulturno-umjetničkog amaterizma: 
  izvornost, podrazumijeva  programe koji njeguju 
običaje, folklor, glazbu, jezik i ostala područja

 duhovnog stvaralaštva lokalne zajednice;
  utemeljenost programa u hrvatskoj kulturi;
 složenost organizacije programa; 
 kvaliteta programa, podrazumijeva bogatstvo, raznolikost, 

originalnost repertoara   te stupanj 
     zadovoljavanja umjetničkih kriterija, 
 aktivnosti udruge kroz godinu ( broj programa održanih 

kroz godinu, broj članova i voditelja, broj
    proba održanih kroz godinu); 
 programi kulturno-zabavnog karaktera koji se organiziraju 

s ciljem kvalitetnog provođenja 
  slobodnog vremena, a mogu biti namijenjeni djeci i 

mladima te odraslim osobama. Posebno se  
    vrednuju  programi namijenjeni djeci i mladima;  
  programi koji pridonose društvenom i kulturnom životu 

u manjim sredinama (naseljima);
  kontinuitet programa.

Mjerila za vrednovanje manifestacija:
-  kvaliteta i opseg programa;
-  značaj programa za unapređenje kulturnog života u manjim 
sredinama (naseljima);
-  programski kontinuitet;
-  dosljednost u izboru projekta;
-  značaj programa za formiranje kulturne slike Grada.

Mjerila za vrednovanje programa  kulturne suradnje:
- gostovanja  prema načelu kulturne razmjene;
- izvrsnost programa i inovativnost;
- promoviranje kulturne scene;
- kontinuitet i dugoročno planiranje.
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Mjerila za vrednovanje  programa zaštite kulturnih dobara:
   status kulturnog dobra (podrazumijeva pojedinačno 
zaštićena pokretna i nepokretna kulturna dobra, a  

   dokazuje  se rješenjem Ministarstva kulture);
  mišljenje Konzervatorskog odjela u Zagrebu o 
potrebi izvođenja zaštitnih radova;
  kontinuitet zaštitnih radova;
  utvrđena namjena kulturnog dobra na kojem se 
predlaže izvođenje zaštitnih radova (prednost imaju

  kulturna dobra čija je namjena javna, kulturna  i 
nekomercijalna).

Članak 15.
Programi za koje se vrednovanjem utvrdi da 

ispunjavaju zajedničke i posebne kriterije za pojedine 
djelatnosti kulture uvrštavaju se u prijedlog  programa 
javnih potreba u kulturi Grada Velike Gorice.

V. Završne odredbe

Članak 16.
Ovi Kriteriji stupaju na snagu danom donošenja i bit 

će objavljeni u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 612-13/2011-01/134
URBROJ: 238-33-10/2040-11-1
Velika Gorica, 28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Pravilnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 28. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o dodjeli fi nancijske pomoći 

Davoru Jankoviću

I.
Grad Velika Gorica izdvojit će za dodjelu fi nancijske 

pomoći Davoru Jankoviću iz Poljane Čičke 175 iznos od 
4.000,00 kuna.

II.
Troškovi iz točke I. ovog Zaključka isplatit će 

se iz stavke Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
Godinu - iz Razdjela 008 – Upravni odjel za gospodarstvo 
i poljoprivredu, iz Programa - Osiguranje i ublažavanje 
posljedica elementarnih nepogoda koji se provodi kroz 
Aktivnost – Naknada štete pravnim i fi zičkim osobama.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 320-01/2011-01/24
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studeni  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice,  dana 28. studenog 2011. godine donosi

ZAKLJUČAK
o oslobađanju Kršćanske vjerske zajednice 

“Jehovini svjedoci” iz Zagreba, Štrokinec 28, 
plaćanja komunalnog doprinosa za izgrađenu 

vjersku građevinu s pratećim sadržajima i 
pomoćnu građevinu u Rakarskoj ulici br. 10

I.
Kršćanska vjerska zajednica “Jehovini svjedoci” iz 

Zagreba, Štrokinec 28, oslobađa se plaćanja komunalnog 
doprinosa za izgrađenu vjersku građevinu s pratećim 
sadržajima i pomoćnu građevinu u Rakarskoj ulici br. 10

II.
 Ovaj Zaključak provest će Upravni odjel za 
izgradnju, komunalne djelatnosti i promet.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-06/2011-01/25
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 

480.

479.
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 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice,  dana 26. studenog 2011. godine donosi

ZAKLJUČAK
o oslobađanju Doma zdravlja Zagrebačke 

županije, Ulica grada Vukovara 72/5, Zagreb, 
plaćanja komunalnog doprinosa za izgrađenu 

nadstrešnicu pred ulazom hitne pomoći u 
sklopu Doma zdravlja Zagrebačke županije-

Ispostava Velika Gorica 
u Ulici Matice hrvatske bb

I.
Dom zdravlja Zagrebačke županije, Ulica grada 

Vukovara 72/5, Zagreb, oslobađa se plaćanja komunalnog 
doprinosa za izgrađenu nadstrešnicu pred ulazom hitne 
pomoći u sklopu Doma zdravlja Zagrebačke županije-
Ispostava Velika Gorica u  Ulici Matice hrvatske bb.

II.
 Ovaj Zaključak provest će Upravni odjel za 
izgradnju, komunalne djelatnosti i promet.

III.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-06/2011-01/26
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

 Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, broj 14/09.) i članka 25. Odluke 
o izvršavanju Proračuna Grada Velike Gorice za 2011. 
godine ( Službeni glasnik Grada Velike Gorice, broj 9/10), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 28. studenoga 
2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o odgodi plaćanja dugovanja na ime 

komunalnog doprinosa Kristijanu Raku iz 
Velike Gorice, Nikole Tesle 14

482.

481. I.
 Kristijanu Raku iz Velike Gorice, Nikole Tesle 
14, odobrava se odgoda plaćanja dugovanja na ime 
komunalnog doprinosa utvrđenog izvršnim Rješenjima 
Upravnog odjela za izgradnju, komunalne doprinose 
Grada Velike Gorice, KLASA:UP/I-350-06/10-01/233, 
URBROJ:238-33-05/3041-11-4 od 18.04.2011. 
godine i KLASA: UP/I-350-06/10-01/234, URBROJ:
238-33-05/3041-11-4 od 18.04.2011. godine,  do 18. veljače  
2012. godine. 

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-06/2011-01/27
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

            Na temelju članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice 
br. 14/09.), a u svezi s člankom 56. stavak 2. Zakona o 
proračunu (Narodne novine br.  87/08), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 28. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o primanju na znanje Izvješća o korištenju 

proračunske zalihe za razdoblje 1. listopada do 
31. listopada 2011. godine

I.
Prima se na znanje Izvješće o korištenju proračunske 

zalihe za razdoblje od                               1. listopada do 31. 
listopada 2011. godine.

II.
U razdoblju od 1. listopada do 31. listopada 2011. 

godine odobrene su isplate iz proračunske zalihe u ukupnom 
iznosu od 34.000,00 kuna.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA : 400-09/2011-01/67
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studenoga 2011. 

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

483.
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Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice  br. 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana  28. studenog 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o dopuni Zaključka o uvjetima i načinu prijma 

osoba na stručno osposobljavanje 
bez zasnivanja radnog odnosa

I.
U Zaključku o uvjetima i načinu prijma osoba na 

stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa, 
KLASA: 112-07/2011-01/02, URBROJ: 238-33-10/2040-
2011-1 od 16. rujna 2011. godine točka III. dopunjuje se 
rednim brojem 4. i glasi:

„4. U Upravni odjel za izgradnju, komunalne djelatnosti i 
promet:
- jedna osoba na radno mjesto viši stručni suradnik za 

poslove pripreme i izgradnju komunalnih i ostalih objekata 
i uređaja, radno mjesto II. kategorije, potkategorije viši 
stručni suradnik, magistar struke ili stručni specijalist 
elektrotehničke struke.“

II.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 112-07/2011-01/19
URBROJ:  238-33-10/2040-2011-1    
Velika Gorica,  28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09.), a u svezi s člankom 13. 
stavak 1. Zakona o javnoj nabavi (NN110/07 i 125/08 ), 
Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 28. studenoga 
2011. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
o izmjeni i dopuni Plana nabave roba, radova i 

usluga  Grada Velike Gorice za 2011. godinu

I.
U Planu nabave roba, radova i usluga Grada Velike Gorice 
za 2011. godinu, Klasa: 030-80/2011-01/27, Urbroj: 238-33-
10-2011-1 vrše se izmjene i dopune koje glase: 

484.

485.

II.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 
a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 030-08/2011-01/131
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-01
Velika Gorica,  28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.
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486.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice, 14/2009), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana 28. studenoga 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o donaciji fi nancijskih sredstava udruzi 
uzgajatelja malih životinja “Turopolje”

I.
 Grad Velika Gorica dodijeliti će fi nancijsku potporu 
u iznosu od 3.000,00 kn Udruzi uzgajatelja malih životinja – 
Turopolje. Dodijeljena sredstva iskoristiti će se za popravak 
starih i uništenih hranilica, te za trošak hrane tijekom zim-
skog perioda 2011./2012. godine.  

II.
 Sredstva za provođenje ovog Zaključka u izno-
su od 3.000,00 kn osigurana su u Proračunu Grada Velike 
Gorice za 2011. godinu, u programu “Zaštita okoliša Grada 
Velike Gorice” koji se provodi kroz aktivnost  “Zaštita pri-
rode”, stavka rashoda 3811, na poziciji R0231 pod nazivom 
“Tekuće donacije u novcu – zaštita prirode”. 

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u Službenom Glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 351-01/2011-01/55
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 28. studeni 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana  1. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o zaljučivanju Ugovora o autorskom djelu 

za izvedbu predstave Škrtac

I.
Grad Velika Gorica i Vojin Perić zaključiti će 

Ugovor o autorskom djelu za izvedbu predstave Škrtac.

II.
Ugovor iz točke I. ovog Zaključka za Grad Veliku 

Goricu potpisati će gradonačelnik.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 550-01/2011-01/09
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 1. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na 

Prijedlog Zaključka o dodjeli 
javnih priznanja Grada Velike Gorice

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka o 

dodjeli javnih priznanja Grada Velike Gorice.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 061-01/2011-01/02
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Odluke o 

priključenju na komunalne vodne građevine

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Odluke o 

priključenju na komunalne vodne građevine.

487.

488.

489.
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II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 022-01/2011-01/72
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 

o zaduženju Gradonačelnika na dostavu 
Konačnog prijedloga Urbanističkog plana 

uređenja naselja Velika Gorica

I.
Daje se negativno mišljenje na Prijedlog Zaključka o 

zaduženju Gradonačelnika na dostavu Konačnog prijedloga 
Urbanističkog plana uređenja naselja Velika Gorica.

II.
 Negativno mišljenje daje se iz razloga:
- što se izrada i donošenje dokumenata prostornog 

uređenja, pa tako i Urbanističkog plana uređenja naselja 
Velika Gorica provodi sukladno Zakonu o prostornom 
uređenju i gradnji (NN, br. 76/07, 38/09, 55/11 i 90/11);

- ponovna javna rasprava o Prijedlogu Urbanističkog plana 
uređenja naselja Velika Gorica i o stavljanju izvan snage 
Generalnog urbanističkog plana Grada Velike Gorice 
i urbanističkih planova uređenja UPU Rakarje, UPU 
Južno od Velikog polja i UPU Radna zona zapad trajati 
će od 05. - 19.12.2011. godine. Javno izlaganje održat 
će se dana 14.12.2011. godine u 18:00 sati u Pučkom 
otvorenom učilištu Velika Gorica; 

- nakon provedene javne rasprave slijedi obrada primjedbi 
s javne rasprave, izrada izvješća o javnoj raspravi i izrada 
Nacrta konačnog prijedloga predmetnog prostornog 
plana, te se on dostavlja tijelima i osobama određenim 
posebnim propisima radi davanja mišljenja;

- nacrt konačnog prijedloga prostornog plana, izvješće o 
javnoj raspravi i mišljenja tijela i osoba određenih posebnim 
propisima, Gradonačelnik Grada Velike Gorice razmatra i 
utvrđuje konačni prijedlog prostornog plana, te ga upućuje 
Gradskom vijeću Grada Velike Gorice na donošenje;

- prostorni plan se prema odredbama Zakona o prostornom 
uređenju i gradnji (NN, br. 76/07, 38/09, 55/11 i 90/11) mora 
donijeti u roku od šest mjeseci od završetka javne rasprave.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 363-01/2011-01/365
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog 

Rješenja o imenovanju ravnateljice
 Muzeja Turopolja

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Rješenja o 

imenovanju ravnateljice Muzeja Turopolja.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 112-01/2011-01/86
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka o 

izboru članova 
Savjeta mladih Grada Velike Gorice

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka o 

izboru članova Savjeta mladih Grada Velike Gorice.

491.

490. 492.



660

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XVI. Broj 8/ 2011.

09. prosinac 2011.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-01/2011-01/03
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena 
i dopuna Statuta Umjetničke škole „Franje 

Lučića“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i dopuna Statuta 
Umjetničke škole „Franje Lučića“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/48
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i 

dopuna Statuta Osnovne škole „Velika Mlaka“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i dopuna Statuta 

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 350-01/2011-01/505
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena 

Statuta Dječjeg vrtića Lojtrica

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena Statuta Dječjeg 
vrtića Lojtrica.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 601-01/2011-01/94
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog III. 
izmjena i dopuna Statuta Osnovne škole 

„Šćitarjevo“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog III. izmjena i dopuna 
Statuta Osnovne škole „Šćitarjevo“.

493.

494.

495.

496.
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Osnovne škole „Velika Mlaka“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/49
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i 

dopuna Statuta Osnovne škole 
„Nikole Hribara“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i dopuna Statuta 
Osnovne škole „Nikole Hribara“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/50
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta 

Osnovne škole „Eugena Kvaternika“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta Osnovne škole 
„Eugena Kvaternika“.

497.

498.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/51
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2 prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta 

Osnovne škole „Eugena Kumičića“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta Osnovne škole 
„Eugena Kumičića“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/52
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena 

i dopuna Statuta Osnovne škole „Jurja 
Habdelića“

I.
Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 

o davanju suglasnosti na prijedlog izmjena i dopuna Statuta 

499.

500.
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II.
Sredstva će se isplatiti na žiro račun Šahovskog 

kluba „Turopolec“ planiranim pod stavkom Proračunska 
pričuva na teret Razdjela 007 – Upravni odjel za društvene 
djelatnosti, školstvo i predškolski odgoj, iz Programa Javne 
potrebe u športu koji se provodi kroz Aktivnost – Zajednica 
športskih udruga Grada Velika Gorica, na  stavci rashoda  
381 – Tekuće donacije.

VI.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 620-01/2011-01/67
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Temeljem članka 3. i članka 4. Zakona o komunalnom 
gospodarstvu (Narodne novine broj 26/2003. – pročišćeni 
tekst, 82/2004., 110/2004., 178/2004., 38/2009., 79/2009. 
i 49/2011.), članaka 15. i 17. Zakona o otpadu (Narodne 
novine broj 178/2004., 153/2005., 111/2006., 60/2008. i 
87/2009.) i članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice (Službeni glasnik Grada Velike Gorice 
broj 14/2009.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 5. 
prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju kapitalne pomoći trgovačkom 

društvu VG čistoća d.o.o. radi fi nanciranja 
pripremnih radova za proširenje Odlagališta 

neopasnog otpada Mraclinska Dubrava 
tijekom 2011. godine

I.
Grad Velika Gorica fi nancirat će putem kapitalne 

pomoći pripremne radove potrebne za prošire nje Od la gališta 
neopasnog ot pa da Mraclinska Dubrava i to: izgradnju interne 
makadamske prometnice po tijelu odlagališta; izgradnju 
temeljne ploče, nabavu i postavu kontejnera laboratorija 
za analizu pročišćene vode iz uređaja za pročišćavanje; 
izgradnju temeljne ploče, nabavu i montažu nadstrešnice 
za skladištenje kemikalija za potrebe rada uređaja za 
pročišćavanje; nabavu opreme – uređaja i instrumenata te 
namještaja za laboratorij za analizu pročišćene vode; nabavu 
opreme te izgradnju precrpne stanice za crpljenje procjedne 
vode iz kazeta za odlaganje otpada u lagunu za sakupljanje 
procjednih voda.

Osnovne škole „Jurja Habdelića“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/53
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
GVG br. 14/09.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana 
2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju mišljenja na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta 

Osnovne škole „Vukovina“
I.

Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Zaključka 
o davanju suglasnosti na prijedlog Statuta Osnovne škole 
„Vukovina“.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 602-02/2011-01/54
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 2. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana  2. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju pokroviteljstva 13. šahovskog 

turnira te o dodjeli fi nancijske potpore
Šahovskom klubu „Turopolec“

I.
Prihvaća se pokroviteljstvo 13. šahovskog turnira te 

se dodjeljuje fi nancijska pomoć u iznosu od 2.000,00 kuna 
za troškove organizacije.

501.

502.

503.
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II.
Sredstva potrebna za provođenje ovog Zaključka 

osigurana su u Pro ra čunu Grada Velike Gorice za 2011. 
godinu, u pro gramu Zaštita okoliša Grada Velike Gorice, 
aktivnost Subvencije, naknade i kapitalne pomoći, stav ka 
rashoda 386, pozicija broj R0233 pod nazivom Oprema i 
građevine za gospodarenje otpadom i okolišem,u iznosu od 
306.000,00 kn.

Obavljanje poslova iz točke I. ovoga Zaključka 
povjerit će se gradskom komunalnom poduzeću VG čistoća 
d.o.o. s kojim će se sklopiti ugovor o namjenskom korištenju 
sredstava kapitalne pomoći.

III.
Za provođenje ovog Zaključka zadužuje se Upravni 

odjel za prostorno planiranje i zaštitu okoliša.

IV.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u Službenom Glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 351-01/2011-01/58
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 5. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana  05. prosinca 2011. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
o dodjeli božićnice umirovljenicima

I.
 Umirovljenicima s prebivalištem na području 
Grada Velike Gorice koji primaju mirovinu do 1000,00 kuna 
isplatiti će se božićnica u iznosu od 300,00 kn, a onima koji 
primaju mirovinu od 1000,01 do 1.700,00 kn u iznosu od 
150,00 kn. 

II.
Sredstva za ovu namjenu isplatit će se iz razdjela 

007- Upravni odjel za društvene djelatnosti, školstvo i 
predškolski odgoj, iz Programa –Javne potrebe u zdravstvu 
i socijalnoj skrbi, koji se provodi kroz Aktivnost –Pomoć 
građanima i kućanstvima, na stavci rashoda 372– Ostale 
naknade građanima i kućanstvima iz proračuna.

III.
 Isplata sredstava vršiti će se na temelju odreska za 
mirovinu od mjeseca listopada 2011. godine. Umirovljenici 
koji primaju mirovinu putem tekućeg računa poslovnih 
banaka moraju predočiti obavijest o mirovinskim i 
invalidskim primanjima za mjesec listopad.

IV.
 Mjerilo za isplatu predstavlja iznos u stavci 
″mirovina″, bez zaštitnog dodatka ili drugog doplatka.

V.
Pravo na isplatu pomoći  umirovljenici mogu 

ostvariti, u razdoblju  od 12. do 23. prosinca 2011. godine.

VI.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 551-06/2011-01/81
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 05. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09.),, a u svezi s člankom 13. 
stavak 1. Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine br110/07 
i 125/08 ), Gradonačelnik Grada Velike Gorice dana  06. 
prosinca 2011. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
o izmjeni i dopuni Plana nabave roba, radova i 

usluga  Grada Velike Gorice za 2011. godinu
I.

U Planu nabave roba, radova i usluga Grada Velike Gorice 
za 2011. godinu, Klasa: 030-80/2011-01/27, Urbroj: 238-33-
10-2011-1 vrše se izmjene i dopune koje glase:

504.
505.
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Rbr Pozicija
Proračuna

Broj
konta

CPV 
oznaka Predmet nabave

Procijenjena
vrijednost 

nabave

Planirana
vrijednost u 
Proračunu 
za 2011.g.

Ukupna 
planirana 
vrijednost 
predmeta 

nabave

Dinamika Vrsta 
postupka

                                                                                         NABAVA RADOVA

361.  R0335 451 45453100
Stari grad Lukavec- 
sanacija odvodnje 
oborinskih voda

10.000,00 12.300,00 2011. Izravno 
ugovaranje

379. R0336/385 451 45453100
Stari  grad Lukavec- 
sanacija odvodnje 
oborinskih voda

3.350,00 4.125,00 2011. Izravno 
ugovaranje

380. R0336/385 451 45453100 Stari grad Lukavec-
sondažna jama 7.100,00 8.733,00 2011. Izravno 

ugovaranje

381. R0039 323 25234000-0

Izrada i ugradnja 
ostakljene fasadne 
stijene ( PVC 
profi l)- objekt Okuje, 
vlasništvo Grada 
Velike Gorice

13.821,14 17.000,00 2011. Izravno 
ugovaranje

              NABAVA ROBA

6. R0027 322 30121120-0
Toneri za fotokopirne 
aparate i stroj za 
umnožavanje

28.455,28 35.000,00 2011. Izravno 
ugovaranje

           NABAVA USLUGA

382. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom i 
komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici-
obavljanje nadzora 
nad građevinsko- 
obrtničkim radovima 
i opremanju dvorane

69.990,00 10.000,00 86.089,70 2011.-2012. Izravno 
ugovaranje

383. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom i 
komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici- 
obavljanje nadzora 
nad izvođenjem 
građevinske 
konstrukcije

69.990,00 10.000,00 86.089,70 2011.-2012. Izravno 
ugovaranje

384. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom i 
komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici- 
obavljanje nadzora 
nad radovima 
vodovoda i 
kanalizacije i 
uređenju okoliša

65.000,00 5.000,00 79.950,00 2011.-2012. Izravno 
ugovaranje

85. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom i 
komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici 
obavljanje nadzora 
nad strojarskim 
instalacijama

39.500,00 5.000,00 8.585,00 2011.-2012.
I z r a v n o 
ugovaranje
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86. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom 
i  komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici- 
obavljanje 
nadzora nad 
elektroinstalacijama

22.000,00 5.000,00 27.060,00 2011.-2012. Izravno 
ugovaranje

387. R0206 421 74262100-4

Izgradnja trenažne 
sportske dvorane 
s prometnom i 
komunalnom 
infrastrukturom 
u Velikoj Gorici- 
koordinator II za 
zaštitu na radu u fazi 
izvođenja

21.000,00 5.000,00 25.830,01 2011.-2012. Izravno 
ugovaranje

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

Klasa: 030-08/2011-01/132 
Urbroj: 238-33-10/2040-1
Velika Gorica,  06. prosinac 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09), Gradonačelnik Grada Velike 
Gorice dana  05. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o potpisivanju Sporazuma o sufi nanciranju
programa predškolskog odgoja s DV Vitica

I.
Grad Velika Gorica i Dječji vrtić Vitica potpisat će 

Sporazum o sufi nanciranju programa predškolskog odgoja 
za Anju Matković (rođ.13.12.2010.), Velika Gorica, Ključić 
Brdo, Ključićka cesta 66.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 601-01/11-01/95
URBROJ: 238-33-10/2040-1    
Velika Gorica, 05. prosinac  2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice br. 14/09.) i članka 4. stavka 4. Odluke 
o autotaksi prijevozu (Službeni glasnik Grada Velike Gorice 
br. 06/11. i 03/11.), Gradonačelnik Grada Velike Gorice, 
dana 7. prosinca 2011. godine, donosi 

PRAVILNIK 
o dozvoli za obavljanje autotaksi prijevoza 

Članak 1.
Ovim se pravilnikom propisuje oblik i sadržaj obrasca 
dozvole za obavljanje autotaksi prijevoza (u daljnjem tekstu: 
dozvola), visina naknade za izdavanje dozvole, te sadržaj i 
način vođenja upisnika izdanih dozvola.

Članak 2.
Obrazac dozvole sadrži:

- grb Republike Hrvatske, 
- naziv REPUBLIKA HRVATSKA, 
- naziv GRAD VELIKA GORICA, 
- naziv Upravni Odjela za izgradnju, komunalne 

djelatnosti i prometa, 
- naziv DOZVOLA ZA OBAVLJANJE AUTOTAKSI 

PRIJEVOZA, 
- brojčanu oznaku, mjesto i datum izdavanja,
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- evidencijski broj prijevoznika i vozila, 
- ime/naziv prijevoznika, registarsku oznaku vozila,
- rok važenja dozvole, 
- žig, ime i potpis.

Dozvola se izrađuje na papiru bijele boje, dimenzija 8 x 11 
cm i zaštićuje se prozirnim plastičnim omotom. Tekst je 
ispisan crnom bojom.
Obrazac dozvole iskazan je u Prilogu 1. i sastavni je dio 
ovoga pravilnika.

Članak 3.
Podnositelj zahtjeva dužan je:

- za izdavanje ili obnovu dozvole prethodno uplatiti 
iznos od 1.500,00 kuna,

- za izdavanje zamjenske ili izdavanje sljedećeg 
primjerka u slučaju nestanka 

     dozvole prethodno uplatiti iznos od 50,00 kuna.
Iznosi iz stavka 1. ovoga članka uplaćuju se u korist 
Proračuna Grada Velike Gorice.

Članak 4.
Gradsko upravno tijelo nadležno za poslove prometa vodi 
upisnik izdanih dozvola za obavljanje autotaksi prijevoza (u 
daljnjem tekstu: upisnik).
Upisnik se vodi na obrascu veličine A4 uvezanim u knjigu, 
ili na računalu. Ako se upisnik vodi na računalu, obvezno se 
ispisuje i uvezuje u knjigu.
Obrazac upisnika iskazan je u Prilogu 2. i sastavni je dio 
ovoga pravilnika.

Članak 5.
Upisnik sadrži slijedeće podatke: 

- grb Republike Hrvatske, 
- naziv REPUBLIKA HRVATSKA, 
- naziv GRAD VELIKA GORICA, 
- naziv Upravni Odjel za izgradnju, komunalne 

djelatnosti i promet, 
- naziv UPISNIK IZDANIH DOZVOLA ZA 

OBAVLJANJE AUTOTAKSI PRIJEVOZA, 
- redni broj, ime/naziv prijevoznika, klasifi kacijsku 

oznaku, evidencijski broj prijevoznika i vozila, 
- registarsku oznaku vozila, rok važenja dozvole, 

datum izdavanja dozvole.

Članak 6.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u Službenom 
glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 340-05/2011-01/07
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 7. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

REPUBLIKA HRVATSKA
GRAD VELIKA GORICA
Upravni Odjel za izgradnju,
komunalne djelatnosti i promet

 

KLASA: 
URBROJ: 

DOZVOLA ZA OBAVLJANJE
AUTOTAKSI PRIJEVOZA

Mjesto i datum izdavanja

Evidencijski broj prijevoznika

Ime/Naziv prijevoznika

Registracijska oznaka vozila

Rok važenja dozvole

Žig, ime i potpis

REPUBLIKA HRVATSKA
GRAD VELIKA GORICA

Upravni Odjel za izgradnju, komunalne djelatnosti i promet

UPISNIK
IZDANIH DOZVOLA ZA OBAVLJANJE AUTOTAKSI 
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508.

Na temelju članka 35. stavka 2. Zakona o vlasništvu i 
drugim stvarnim pravima (Narodne novine br: 91/96, 68/98, 
137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06 i 141/06., 146/08.,  
38/09. i 153/09. ), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi  (Narodne novine br: 33/01., 
60/01. – vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08. 
i  36/09.) te članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice  ( Službeni glasnik GVG broj  14/2009.),  
Gradonačelnik Grada Velike Gorice,  dana 7. prosinca 2011. 
godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Ugovora o predaji i preuzimanju 

prava vlasništva nekretnine označene kao 
č.k.br.108/3  k.o. Velika Gorica

I.
Grad Velika Gorica preuzima pravo vlasništva 

nekretnine označene kao: 
- č.k.br. 108/3  Kolodvorska cesta od 304 m2, nastala 

parcelacijom č.k.br. 108/1 oranica u Velikoj Gorici od 736 
čhv ili 2648  m2,  upisana u z. k. ul. br. 3614 k.o. Velika 
Gorica, bez naknade, a na temelju ponude u zemljišnim 
knjigama upisanog vlasnika Drolc Rajka iz Velike Gorice,  
Zagrebačka 49.

II.
O preuzimanju prava vlasništva i posjeda nekretnine 

označene u točki I. ovog Zaključka sklopit će se ugovor, koji 
će u ime Grada Velike Gorice, potpisati Gradonačelnik.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 940-01/2011-01/128
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 7. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 35. stavka 2. Zakona o vlasništvu 
i drugim stvarnim pravima (Narodne novine br: 91/96., 
68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06.141/06., 
146/08., 38/09. i 153/09. ), članka 8. Odluke o uvjetima, 
načinu i postupku raspolaganja i upravljanja nekretninama 
u vlasništvu Grada Velike Gorice (Službeni glasnik GVG 
br. 2/10.) i članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice  (Službeni glasnik GVG br. 14/09.) 

509.

Gradonačelnik Grada Velike Gorice  dana 8. prosinca 2011. 
godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju ugovora o kupoprodaji 

nekretnina sa  Matra d. o. o.

I.
Grad Velika Gorica i Matra d. o. o.  sklopit će ugovor 

o kupoprodaji nekretnina označenih  kao: 
- č.k.br. 1898/50 od 34 m2, upisana u z. k. ul. 1232 

k. o. Velika Gorica i 
- č.k.br. 597/65 od 44 m2, upisana u z. k. ul. 2462 

k. o. Kurilovec, a u svrhu građenju nerazvrstane ceste.

II.
Za predmetnu nekretninu  utvrđena je ukupna  

tržišna vrijednost u iznosu od 58.500,00 kuna (slovima: 
pedesetosamtisuća petsto kuna ) temeljem procjene porezne 
uprave. 

III.
 Financijska sredstva za realizaciju ovog Zaključka 
osigurana su u Proračunu Grada Velike Gorice  za 2011. 
godinu u Programu – Upravljanje gradskom imovinom koji 
se provodi kroz Projekt – Rashodi za nabavu neproizvedene  
imovine (zemljište) na stavci rashoda 411, Pozicija R 0040.

IV.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 940-01/2011-01/129
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 8. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnog i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01., 60/01. – 
vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08. i 36/09.), 
u svezi s člankom 35. stavak 2.  Zakona o vlasništvu i drugim 
stvarnim pravima (NN br. 91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 
73/00., 114/01., 79/06., 141/06., 146/08., 39/09. i 153/09.) i 
članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika Grada Velike 
(Službeni glasnik GVG br 14/09.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 8. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o odricanju od prava prvokupa preventivno 

zaštićenog kulturnog dobra

 

510.
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I. 
 Utvrđuje se da Grad Velika Gorica nije ulagao 
sredstva s naslova troškova u svezi s očuvanjem i održavanjem 
te provedbom mjera tehničke zaštite objekta sagrađenog 
na č.k.br. 84/1, Stambeno poslovni objekt i dvorište u 
Velikoj Gorici od 3635 m2 upisna u zk.ul. 3172 k.o. Velika 
Gorica, pa s tog naslova nema nikakva potraživanja prema 
suvlasnicima predmetne nekretnine. 

II.
Grad Velika Gorica odriče se zakonskog  prava 

prvokupa nekretnine opisane u točki  I. ovog Zaključka.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 370-01/2011-01/112
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 8. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 35. stavka 2. Zakona o vlasništvu i 
drugim stvarnim pravima (Narodne novine br: 91/96, 68/98, 
137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06 i 141/06., 146/08.,  
38/09. i 153/09.), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi  (Narodne novine br: 33/01., 
60/01. – vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08. 
i  36/09.) te članka 20. Poslovnika o radu Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice  ( Službeni glasnik GVG broj  14/2009.),  
Gradonačelnik Grada Velike Gorice,  dana 8. prosinca 2011. 
godine, donosi

ZAKLJUČAK
o sklapanju Ugovora o predaji i preuzimanju 
prava vlasništva  na nekretninama označenim 

kao č.k.br.50/2, č.k.br.50/3 u č.k.br.50/4 
 k.o. Velika Gorica

I.
Grad Velika Gorica preuzima pravo vlasništva 

nekretnina označenih kao: 
- č.k.br. 50/2 Oranica Jama u Velikoj Gorici od 1332 

m2 ili 370 čhv, 
- č.k.br. 50/3 Jama u Velikoj Gorici od 2532 m2 ili 

704 čhv i
 - č.k.br. 50/4 Pašnjak Jama u Velikoj Gorici od 
393 m2 ili 109 čhv,  upisanih u zk. ul. br. 367 k.o. Velika 
Gorica, bez naknade, a na temelju ponude u zemljišnim 
knjigama upisanih suvlasnika Bakić Ivanke iz Velike Gorice, 
Zagrebačka 65, Lopuh Mile, rođ. Dogan, iz Velike Gorice, 
Zagrebačka 65 i Lopuh Borisa iz Velike Gorice, Zagrebačka. 

511.

II.
 O preuzimanju prava vlasništva i posjeda nekretnina 
označenih u točki I. ovog Zaključka sklopit će se ugovor, 
koji će u ime Grada Velike Gorice, potpisati Gradonačelnik.

III.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 940-01/2011-01/130
URBROJ: 238-33-10-2011-1     
Velika Gorica, 8. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

Na temelju članka 20. Poslovnika o radu 
Gradonačelnika Grada Velike Gorice (Službeni glasnik 
Grada Velike Gorice broj 14/2009.), Gradonačelnik Grada 
Velike Gorice dana 9. prosinca 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o dodjeli fi nancijske potpore Zelenoj mreži 

aktivističkih grupa (Z.M.A.G.) 
radi provedbe projekta „Učionica u štaglju“

I.
Grad Velika Gorica dodijelit će udruzi građana 

Zelenamreža aktivističkih grupa (Z.M.A.G.) fi nancijsku 
potporu radi provedbe projekta „Učionica u štaglju“, u 
iznosu od 5.000,00 kuna.

Grad Velika Gorica i Zelena mreža aktivističkih 
grupa sklopit će ugovor kojim će se odrediti međusobna prava 
i obveze u svezi korištenja sredstava ove fi nancijske potpore.

II.
Financijska sredstva potrebna za provođenje ovog 

Zaključka osigurana su   u Proračunu Grada Velike Gorice za 
2011. godinu, u programu “Zaštita okoliša Grada Velike Gorice”, 
stavka rashoda 3811, pozicija R0231 pod nazivom “Tekuće 
donacije u novcu – edukacija i podizanje ekološke svijesti”.

III.
Za provedbu ovoga Zaključka zadužuje se Upravni 

odjel za prostorno planiranje i zaštitu okoliša.

IV.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u Službenom Glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 351-01/2011-01/59
URBROJ: 238-33-10/2040-2011-1
Velika Gorica, 9. prosinca 2011.

GRADONAČELNIK
       Dražen Barišić, v.r.

512.
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Na temelju članka 3. stavka 2., a u svezi s člankom 
30. Zakona o službenicama i namještenicima u lokalnoj 
i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN 86/08.; u 
daljnjem tekstu: Zakon) i članka 126. Kolektivnog ugovora 
za zaposlene u upravnim tijelima Grada Velike Gorice 
(Službeni glasnik Grada Velike Gorice br. 1/09.)

GRAD VELIKA GORICA  zastupan po gradonačelniku 
Draženu Barišiću (u daljnjem tekstu: poslodavac)

i
SINDIKAT DRŽAVNIH I LOKALNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA REPUBLIKE HRVATSKE, zastupan 
po predsjedniku Sindikata, Borisu Pleša i sindikalnoj 
povjerenici Sindikalne podružnice službenika i namještenika 
Grada Velike Gorice, Nikolini Bačurin (u daljnjem tekstu: 
sindikat)

sklopili su dana 21. 11. 2011. godine

II ANEKS KOLEKTIVNOM UGOVORU
za zaposlene u upravnim tijelima Grada Velike 

Gorice

Članak 1.
Sporazumne strane su suglasne da se u povodu 

božićnih blagdana za 2011. godinu isplati iznos od 750,00 
kuna po zaposlenom.

Zaposleni u Gradskoj upravi Grada Velika Gorica 
odriču se preostalog dijela prava na isplatu u povodu 
božićnih blagdana za 2011. godinu iz članka 64. Kolektivnog 
ugovora.

Članak 2.
Ovaj Aneks Ugovora stupa na snagu danom potpisa 

ovlaštenih osoba ugovornih strana potpisnica i biti će 
objavljen u Službenom glasniku Grada Velike Gorice. 

Ovaj Aneks sačinjen je u četiri (4) primjerka, od 
čega svaka strana zadržava dva (2).

KLASA: 022-01/2011-01/71
URBROJ: 238-33-10-2011-1

              
Za Sindikat državnih i lokalnih 

službenika i namještenika 
Republike Hrvatske

Boris Pleša

Grad Velika Gorica, Velika Gorica, Trg kralja Tomislava 
34, prema ovlasti Javne vatrogasne postrojbe Velike Gorice, 
javne ustanove čiji je osnivač i vlasnik Grad Velika Gorica, (u 
daljnjem tekstu: Poslodavac),

i

Sindikat javnih profesionalnih vatrogasnih postrojbi 
Hrvatske Podružnica Velika Gorica, Velika Gorica, 
Zagrebačka 3, u članstvu SSSH, kojega zastupa sindikalni 
povjerenik Roman Gotal (u daljnjem tekstu Sindikat)

sklopili su dana 24. 11. 2011.  godine

V. ANEKS KOLEKTIVNOM UGOVORU
za zaposlene u Javnoj vatrogasnoj postrojbi 

Velika Gorica

Članak 1.
Članak 37. Kolektivnog Ugovora za zaposlene 

u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Velika Gorica (Službeni 
glasnik GVG br. 19/07., 15/09., 1/10. i 1/11) mijenja i glasi:
„Za radnike, kojima se plaća osigurava iz sredstava Proračuna 
Grada Velike Gorice, utvrđuje se osnovica za izračun osnovne 
mjesečne plaće u bruto iznosu od 2.800,00 kuna od 1.1. 
2008. godine. Od 1.1. 2009. godine osnovica iz stavka 1. ovog 
članka bit će uvećana za najmanje 7,14% i iznosit će 3.000,00 kn. 
Od 1.1.2013.godine osnovica će biti uvećana za 7% i iznosit 
će 3.210,00 kn.“

Članak 2. 
Članak 42. stavak 2. mijenja i glasi:

„Povećanje s osnova težih uvjeta rada iz stavka 1. ovog 
članka utvrđuje se na slijedeći način: za 2008. godinu u 
visini 5% osnovne plaće radnika, za 2009. godinu 10% 
osnovne plaće radnika, za 2012. godinu 12,5% osnovne 
plaće radnika, za 2013. godinu 15% osnovne plaće radnika i 
2014. godinu 20% osnovne plaće radnika.“

Članak 3.
Članak 54. mijenja se i glasi:

 „Radnik ili njegova obitelj imaju pravo na pomoć u 
slučaju:

• smrti radnika koji je život izgubio u 
obavljanju ili u povodu obavljanja rada – 3 
prosječne plaće isplaćene po radniku u RH 
u prethodnoj godini i troškove pogreba (koji 
obuhvaćaju troškove zemljanog groba u 
mjestu prebivališta i maksimalno 2 prosječne 
plaće isplaćene po radniku u RH u prethodnoj 
godini za troškove lijesa s ukupnom opremom, 
prijevoz i uslugu pokopa),

• u ostalim slučajevima smrti radnika, u visini 
jedne prosječne plaće isplaćene po radniku u 
RH u prethodnoj godini

Za Grad Veliku Goricu
Gradonačelnik:
Dražen Barišić

Za Sindikalnu podružnicu službenika 
i namještenika Grada Velike Gorice

Povjerenica:
Nikolina Bačurin
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• smrti supružnika, djeteta i roditelja radnika, 
najmanje u visini jedne prosječne plaće 
isplaćene po radniku u RH u prethodnoj 
godini.“

Članak 4.
Članak 55. mijenja se i glasi:

„Radnik ili njegova obitelj imaju pravo na pomoć jedanput 
godišnje, prema svakoj osnovi u slučaju:

• nastanka teške invalidnosti radnika na radu – 
3 prosječne plaće isplaćene po radniku u RH 
u prethodnoj godini,

• bolovanja radnika dužeg od 90 dana, u visini 
najmanje 1 prosječne plaće isplaćene po 
radniku u RH u prethodnoj godini,

• nastanka teške invalidnosti djece i supružnika 
radnika, u visini najmanje 1 prosječne plaće 
isplaćene po radniku u RH u prethodnoj godini 

• za otklanjanje posljedica elementarnih 
nepogoda, u visini najmanje 1 prosječne 
plaće isplaćene po radniku u RH u prethodnoj 
godini 

• za otklanjanje posljedica elementarnih 
nepogoda, u visini najmanje 2 prosječne 
plaće isplaćene po radniku u RH u prethodnoj 
godini, ukoliko je radnik za vrijeme 
elementarne nepogode obavljao poslove svog 
radnog mjesta

• nabave medicinskih pomagala i pokrića 
participacije pri kupnji prijeko potrebnih 
lijekova u inozemstvu, uz mišljenje nadležnog 
liječnika, u visini najmanje 1 prosječne plaće 
isplaćene po radniku u RH u prethodnoj 
godini.“

Članak 5.
Sporazumne strane su suglasne da se u povodu 

božićnih blagdana za 2011. godinu isplati iznos od 750,00 
kuna po zaposlenom.

Zaposleni u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Velika 
Gorica odriču se preostalog dijela prava na isplatu u povodu 
božićnih blagdana za 2011. godinu iz članka 65. Kolektivnog 
ugovora.

Članak 6.
Ovaj Aneks Ugovora stupa na snagu danom potpisa 

ovlaštenih osoba ugovornih strana potpisnica i biti će 
objavljen u Službenom glasniku Grada Velike Gorice.

KLASA: 007-04/2011-01/75
URBROJ: 238-33-10-2011-1

Za Poslodavca
Gradonačelnik:
Dražen Barišić

Za Sindikat javnih pofesionalnih
vatrogasnih postrojbi Hrvatske

Podružnica Velika Gorica
Sindikalni povjerenik: Roman Gotal

Temeljem odredbe članka 93. stavka 1. i članka 95. stavka 
4. Zakona o prostornom uređenju i gradnji (Narodne novine, 
br. 76/07, 38/09, 55/11 i 90/11) i Zaključka Gradonačelnika 
Grada Velike Gorice o utvrđivanju i upućivanju Prijedloga 
Urbanističkog plana uređenja naselja Velike Gorice u ponov-
nu javnu raspravu te o provođenju ponovne javne rasprave 
u postupku stavljanja izvan snage Generalnog urbanističkog 
plana Grada Velike Gorice i urbanističkih planova uređenja 
UPU Rakarje, UPU Južno od Velikog polja i UPU Radna 
zona zapad, klasa: 350-07/2011-01/189, urbroj: 238-33-
10/2040-2011-01 od 18. studenoga 2011. godine, Upravni 
odjel za prostorno planiranje i zaštitu okoliša Grada Velike 
Gorice objavljuje:

PONOVNU JAVNU RASPRAVU

o Prijedlogu Urbanističkog plana uređenja 
naselja Velike Gorice  i o stavljanju izvan snage 
Generalnog urbanističkog plana Grada Velike 

Gorice i urbanističkih planova uređenja 
UPU Rakarje, UPU Južno od Velikog polja i 

UPU Radna zona zapad

Pozivaju se svi zainteresirani građani, predstavnici udruga 
i ostali na sudjelovanje u ponovnoj javnoj raspravi u 
jedinstvenom postupku donošenja Urbanističkog plana 
uređenja naselja Velike Gorice i stavljanja izvan snage 
Generalnog urbanističkog plana Grada Velike Gorice i 
urbanističkih planova uređenja UPU Rakarje, UPU Južno 
od Velikog polja i UPU Radna zona zapad.

Ponovna javna rasprava trajat će od 05. - 19.12.2011. godine.

Prijedlog Urbanističkog plana uređenja naselja Velike 
Gorice kao i prostorni planovi koji se stavljaju izvan 
snage: Generalni urbanistički plan Grada Velike Gorice i 
urbanistički planovi uređenja UPU Rakarje, UPU Južno 
od Velikog polja i UPU Radna zona zapad tijekom trajanja 
ponovne javne rasprave izložit će se na javni uvid u zgradi 
Gradske uprave Grada Velike Gorice, Trg kralja Tomislava 
34, radnim danom od 8:00 do 15:00 sati. 

Javno izlaganje o Prijedlogu Urbanističkog plana uređenja 
naselja Velike Gorice kao i o stavljanju izvan snage 
Generalnog urbanističkog plana Grada Velike Gorice i 
urbanističkih planova uređenja UPU Rakarje, UPU Južno 
od Velikog polja i UPU Radna zona zapad održat će se dana 
14.12.2011. godine u 18:00 sati u Pučkom otvorenom 
učilištu Velika Gorica, Zagrebačka 37.

Stručna tumačenja tijekom ponovne javne rasprave osigurat 
će nositelj izrade plana Upravni odjel za prostorno planiranje 
i zaštitu okoliša Grada Velike Gorice i stručni izrađivač 
plana Urbanistički zavod grada Zagreba d.o.o. iz Zagreba, 
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Tijekom trajanja ponovne javne rasprave nove primjed-
be i prijedlozi mogu se podnositi samo u svezi s izmjena-
ma koje su nastale prihvaćanjem primjedbi iznesenih u 
prvoj javnoj raspravi.

Primjedbe i prijedlozi moraju biti čitko napisani i potpisani s 
adresom podnositelja, u protivnom se neće razmatrati.

Navedene primjedbe i prijedlozi mogu se tijekom trajanja 
ponovne javne rasprave, do zaključno 19.12.2011. godine, 
upisati u Knjigu primjedbi ili dostaviti Upravnom odjelu za 
prostorno planiranje i zaštitu okoliša Grada Velike Gorice, 
10410 Velika Gorica, Trg kralja Tomislava 34, poštom ili 
putem pisarnice. 

VG VODOOPSKRBA

Na temelju članka 215. Zakona o vodama (NN, br. 153/09. 
i 63/11.), članka 295. Zakona o obveznim odnosima (NN, 
br. 35/05. i 41/08.), članka 24. Zakona o zaštiti potrošača 
(NN, br. 79/07., 125/07., 79/09., 89/09. i 133/09.) te odredbe 
članka 9. Izjave o osnivanju društva VG Vodoopskrba d.o.o. 
- pročišćeni tekst (Posl. broj: OU-400/10-2) predsjednik 
Uprave trgovačkog društva VG Vodoopskrba d.o.o., dana 
25.10.2011. godine donosi 

OPĆE I TEHNIČKE UVJETE
ISPORUKE VODNIH USLUGA

I. OPĆE ODREDBE

1. Predmet uređivanja

Članak 1.
(1) Ovim Općim i tehničkim uvjetima isporuke 

vodnih usluga (u daljnjem tekstu: Opći uvjeti) uređuju se 
međusobni odnosi između javnog Isporučitelja vodnih 
usluga, trgovačkog društva VG Vodoopskrba d.o.o. za 
vodoopskrbu i odvodnju, iz Velike Gorice, Kolodvorska 64 
(u daljnjem tekstu: Isporučitelj) i korisnika vodnih usluga na 
područjima na kojima Isporučitelj obavlja djelatnost javne 
vodoopskrbe i javne odvodnje.

(2) Ovi Opći uvjeti sadržavaju odredbe o:
- uvjetima priključenja na komunalne vodne 

građevine,
- tehničko-tehnološkim uvjetima za ugradnju 

vodomjera,
- kvaliteti opskrbe vodnim uslugama,
- pravima i obvezama Isporučitelja i korisnika 

vodnih usluga,
- mjerenju, obračunu i naplati vodnih usluga,
- uvjetima za primjenu postupka ograničenja i 

obustave isporuke vodnih usluga,
- postupanju u slučaju neovlaštenog korištenja 

vodnih usluga.

Članak 2.
(1) Sustav javne vodoopskrbe sastoji se od objekata, 

uređaja, opreme i cijevnih vodova koji služe za javnu opskrbu 
vodom (u daljnjem tekstu: javni vodoopskrbni sustav). 

(2) Sustav javne odvodnje i pročišćavanja 
otpadnih voda sastoji se od kanalizacijske mreže, objekata 
kanalizacijske mreže i opreme te uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda (u daljnjem tekstu: javni kanalizacijski 
sustav).

(3) Sustav javne odvodnje oborinskih voda sastoji 
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se mreže zatvorenih i otvorenih kanala i objekata kanalske 
mreže s opremom, kojim se odvode oborinske vode.

2. Defi nicije osnovnih pojmova

Članak 3.
(1) Korisnik vodnih usluga (u daljnjem tekstu: 

korisnik) je svaka fi zička ili pravna osoba koja je vlasnik 
nekretnine i koja je s Isporučiteljom sklopila ugovor, 
odnosno sporazum iz članka 70. ovih Općih uvjeta. Također, 
korisnik jest i smatra se da je s Isporučiteljom sklopila ugovor 
o isporuci vodnih usluga, i svaka fi zička ili pravna osoba 
koja koristi nekretninu priključenu na komunalne vodne 
građevine, bilo da svoje pravo korištenja nekretnine temelji 
na valjanoj pravnoj osnovi (najmoprimac, podnajmoprimac, 
stanar, zakupac, podzakupac, koncesionar i sl.), bilo da se 
bez valjane pravne osnove koristi nekretninom. Korisnik 
je, u kontekstu Zakona o zaštiti potrošača, izjednačen s 
potrošačem.

(2) Voda za piće u kontekstu ovih Općih uvjeta jest 
sva voda koja je u svojem izvornom stanju ili nakon obrade 
namijenjena za piće, kuhanje, pripremu hrane ili druge 
potrebe kućanstva (u daljnjem tekstu: voda). 

(3) Priključkom na javnu vodoopskrbnu mrežu 
smatra se vodoopskrbni cjevovod od spoja na uličnoj 
mreži, uključujući glavni vodomjer smješten u građevini 
ili izvan nje, završno do spoja između glavnog vodomjera i 
zapornog uređaja neposredno iza istoga (u daljnjem tekstu: 
vodoopskrbni priključak).
 (4) Priključkom na javnu mrežu odvodnje 
otpadnih voda smatra se dio odvodnog kanala od kontrolnog 
okna unutarnje kanalizacijske mreže do spoja u revizionom 
oknu uličnog kanala (u daljnjem tekstu: kanalizacijski 
priključak).

(5) Nekretnina je građevina odnosno svaka 
druga nekretnina priključena na javni vodoopskrbni i/ili 
kanalizacijski sustav na području grada Velika Gorica i 
okolnih općina (dalje u tekstu: nekretnina).

(6) Zasebna cjelina u zgradi je poseban dio zgrade 
koji predstavlja samostalnu uporabnu cjelinu (stan, poslovni 
prostor, garaža i sl.) u kojoj se koristi voda.

(7) Javna vodoopskrbna mreža je mreža 
vodoopskrbnih cjevovoda kojom se korisnike opskrbljuje 
vodom. 

(8) Javni vodoopskrbni cjevovod ili ulični 
cjevovod je vodoopskrbni cjevovod u pojedinoj ulici na koji 
se spaja nekretnina.

(9) Javna mreža odvodnje otpadnih voda je mreža 
kanalskih objekata kojom se odvode otpadne vode (dalje u 
tekstu: javna kanalizacijska mreža).

(10) Unutarnja vodovodna instalacija su vodovi, 
naprave i uređaji korisnika iza glavnog vodomjera na 
nekretninama koje su spojene na javni vodoopskrbni 
cjevovod, osim sekundarnog vodomjera koji je u vlasništvu 
Isporučitelja.

(11) Unutarnja instalacija odvodnje otpadnih 
voda sastoji se od objekata i uređaja korisnika na 

nekretninama koje su spojene na javnu kanalizacijsku mrežu 
(dalje u tekstu: unutarnja kanalizacijska mreža).

(12) Izljevno mjesto je mjesto na kojem je moguće 
uzimanje vode (slavina, javni zdenac, hidrant i sl.).

(13) Glavni vodomjer je svaki vodomjer koji se 
nalazi u prostoriji vodomjera neposredno na završetku 
spojnog voda vodoopskrbnog priključka. Može biti montiran 
za jednu zasebnu cjelinu u zgradi, za cijelu zgradu ili za 
nekretninu. Glavni vodomjer vlasništvo je Isporučitelja.

(14) Sekundarni vodomjer je vodomjer za zasebnu 
cjelinu u zgradi, ugrađen u unutarnju vodovodnu instalaciju 
zgrade. Sekundarni vodomjer vlasništvo je Isporučitelja.

(15) Interni vodomjer je vodomjer za zasebnu 
cjelinu u zgradi ili dio te cjeline, ugrađen unutar ili izvan 
zasebne cjeline u zgradi. Interni vodomjer vlasništvo je 
vlasnika te zasebne cjeline u zgradi.

(16) Zaštitnik od povrata toka vode (ZOPT) 
je sigurnosni uređaj ili armatura sa svrhom zaštite javnog 
vodoopskrbnog sustava od onečišćenja povratnom vodom iz 
unutarnje vodovodne instalacije korisnika.

(17) Kontrolno okno je zadnje okno unutarnje 
kanalizacijske mreže smješteno uz regulacijsku liniju iz 
kojeg se priključuje na javnu kanalizacijsku mrežu, na 
kojem se obavlja uzorkovanje otpadnih voda.

(18) Reviziono okno je okno na javnoj kanalizacijskoj 
mreži na koje je spojen kanalizacijski priključak. 

II. POSTUPAK IZDAVANJA SUGLASNOSTI I 
OSIGURANJE UVJETA ZA  PRIKLJUČENJE NA 
KOMUNALNE VODNE GRAĐEVINE

1. Izdavanje suglasnosti i osiguranje uvjeta za 
priključenje na komunalne vodne građevine

Članak 4.
(1) Vlasnik nekretnine dužan je priključiti svoju 

nekretninu na komunalne vodne građevine sukladno Odluci 
o priključenju na komunalne vodne građevine (dalje u 
tekstu: Odluka o priključenju).

Članak 5.
(1) Vlasnik nekretnine dužan je priključiti svoju 

nekretninu na komunalne vodne građevine na način propisan 
ovim Općim uvjetima.

Članak 6.
(1) Postupak priključenja vlasnik nekretnine 

započinje podnošenjem pisanog zahtjeva za priključenje 
neposredno Isporučitelju, sukladno članku 71. stavak 2. ovih 
Općih uvjeta. U skladu sa člankom 12. stavak 2. Zakona o 
vodama, Isporučitelj će u ime vlasnika nekretnine zatražiti 
potvrdu o dozvoli priključenja.

(2) Isporučitelj daje tehničke podatke potrebne 
za hidraulički proračun i projekt unutarnje vodovodne 
instalacije te tehničke podatke potrebne za projektiranje 
javne kanalizacijske mreže i u svom rješenju odlučuje 
načelno može li se priključak izvesti.
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Članak 7.
(1) Isporučitelj je dužan po dobivanju potvrde o 

dozvoli priključenja, o tome obavijestiti vlasnika nekretnine 
u roku od 5 dana. Sukladno Odluci o priključenju, Isporučitelj 
provodi odgovarajući postupak te, ukoliko su ispunjeni 
Opći uvjeti i drugi uvjeti, daje suglasnost za priključenje. 
Suglasnost za priključenje osobito sadrži podatke o vlasniku, 
odnosno korisniku nekretnine, podatke o nekretnini, lokaciji 
priključenja i tehničkim osobinama priključka.

Članak 8.
(1) Vlasnik nekretnine plaća cijenu stvarnih troškova 

i utrošenog materijala za izgradnju priključka neposredno 
Isporučitelju temeljem ugovora o priključenju iz članka 
70. ovih Općih uvjeta. Osim troškova izgradnje priključka, 
vlasnik nekretnine plaća i naknadu za priključenje na 
komunalne vodne građevine sukladno odredbama Odluke o 
priključenju.

Članak 9.
(1) Isporučitelj će odbiti zahtjev za priključenje 

nekretnine na komunalne vodne građevine ukoliko 
nisu zadovoljene odredbe ovih Općih uvjeta i Odluke o 
priključenju.

2. Izdavanje potvrda za građenje građevina od strane 
Isporučitelja

Članak 10.
(1) Potvrdom o sukladnosti (konačna suglasnost) 

s posebnim uvjetima priključenja potvrđuje se, na način 
određen propisima o prostornom uređenju i gradnji, da je 
idejni projekt za ishođenje lokacijske dozvole ili rješenje 
o uvjetima građenja, odnosno glavni projekt za ishođenje 
potvrde glavnog projekta, građevne dozvole ili drugog akta 
kojim se dozvoljava gradnja (koji se izdaje prema posebnim 
propisima), sukladan sa posebnim uvjetima priključenja.

Članak 11.
(1) Osobe koje su u smislu propisa o gradnji investitori 

građevine, projektant ili nadležno tijelo dužni su u postupku 
ishođenja lokacijske dozvole, rješenja o uvjetima građenja 
ishoditi od Isporučitelja posebne uvjete priključenja, a u 
postupku ishođenja potvrde glavnog projekta, građevinske 
dozvole ili drugog akta kojim se dozvoljava gradnja ishoditi 
od Isporučitelja i potvrdu o sukladnosti.

(2) Posebne uvjete priključenja odnosno potvrdu o 
sukladnosti s posebnim uvjetima priključenja Isporučitelj 
će utvrditi prema idejnom ili glavnom projektu građevine u 
roku i na način određen propisima o građenju.

Članak 12.
(1) Isporučitelj neće izdati zatražene posebne uvjete 

priključenja odnosno potvrde o sukladnosti ukoliko nisu 
osigurani uvjeti za priključenje nekretnine na komunalne 
vodne građevine uz obrazloženje i uputu o potrebnim 
radnjama koje investitor mora obaviti.

(2) Za nekretninu za koju nije izdao potvrdu o 
sukladnosti, Isporučitelj nije obvezan osigurati priključenje.

Članak 13.

(1) Idejni projekt za ishođenje lokacijske dozvole i 
rješenja o uvjetima građenja mora sadržavati :

- tehnički opis,
- posebnu geodetsku podlogu građevine te 

okolnog zemljišta,
- tehnička rješenja,
- zahtjev o potrebnim količinama sanitarne 

vode (ako je potrebno) i protupožarne vode 
hidrantske mreže i sprinkler.

(2) Glavni projekt za ishođenje potvrde glavnog 
projekta ili građevinske dozvole mora sadržavati:

a) Za zgrade do 400 m2 bruto površine
- posebne uvjete priključenja,
- tehnički opis,
- hidraulički proračun (voda i odvodnja),
- tlocrte i presjeke po etažama,
- aksonometrijsku shemu (voda i odvodnja),
- nacrt vodomjernog okna sa smještajem 

vodomjera.
b) Za višestambene, stambeno-poslovne i

 poslovne zgrade:
- posebne uvjete priključenja,
- tehnički opis,
- opis tehnološkog procesa (u poslovnim 

zgradama),
- hidraulički proračun (voda i odvodnja),
- tlocrte i presjeke po etažama,
- aksonometrijsku shemu (voda i odvodnja),
- nacrt vodomjernog okna sa smještajem 

vodomjera.
(3) Isporučitelj će na temelju zahtjeva:

- izdati posebne uvjete priključenja odnosno 
potvrdu o sukladnosti s posebnim uvjetima 
priključenja, ukoliko su zadovoljeni svi 
uvjeti iz ovih Općih uvjeta i zasebnih 
zakona ili pisanim putem odbiti izdavanje 
zatraženih uvjeta ili potvrde o sukladnosti uz 
obrazloženje i uputu o potrebnim radnjama 
koje podnositelj zahtjeva mora obaviti da bi 
se mogli izdati traženi uvjeti ili potvrda,

- na poseban zahtjev podnositelja izraditi QH 
liniju vodoopskrbnog cjevovoda uz zasebnu 
naplatu,

- odrediti mjesto priključka i trasu spojnog 
voda, mjere prostorije za smještaj glavnih 
vodomjera i potrebne armature.

3. Projektiranje unutarnjih instalacija korisnika

3.1. Unutarnja vodovodna instalacija

Članak 14.
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(1) Projekt unutarnje vodovodne instalacije treba 
sadržavati detaljne nacrte za sve one dijelove instalacija, 
koji nisu standardni, svih uređaja za povećavanje tlaka, sa 
svim potrebnim elementima i pojedinostima. Moraju biti 
navedeni tipovi uređaja, kao i potrebna snaga elektromotora.

(2) U tehničkom opisu projekta unutarnjih instalacija 
za indu striju, bolnice, menze, laboratorije i sl. koji se ne 
odnose na kućanstvo, mora biti opisana važnost vode u 
proizvodnom procesu i pogonu, odnosno radu dotičnog 
proizvođača i specifi ciran potrošak vode te stupanj zagađenja 
vode radi zaštite od povratnog toka. Mora biti navedeno, 
dopušta li proizvodni proces prekid u dobavi vode, kako 
dugo smije trajati ovakav prekid i u kojem razdoblju dana. 
Opis mora sadržavati prijedlog rješenja rezervne opskrbe 
vodom za slučaj, da zbog neizbježnih pogonskih razloga ili 
smetnji bude prekinuta vodoopskrba iz javne vodoopskrbne 
mreže, odnosno izjavu da karakter korisnikove djelatnosti 
ne zahtijeva rezervnu opskrbu vodom.

(3) Projekt mora sadržavati rješenja zaštite od 
povratnog toka vode i ugradnju odgovarajućih zaštitnika 
od povratnog toka vode na svim aparatima, uređajima i 
mjestima gdje može doći do zagađenja unutarnje instalacije. 
Isto tako projektom se mora defi nirati tip i položaj (nadzemna 
ili podzemna ugradnja) glavnog ZOPT-a te razraditi nacrt 
prostorije za njegov smještaj prema ovim Općim uvjetima.

(4) Projekt mora sadržavati kompletna rješenja 
unutarnje vodovodne instalacije, ovisno o kompleksnosti 
građevine, s tlocrtima svih etaža, presjecima i 
aksonometrijskom shemom unutarnje vodovodne instalacije. 
Kod izvedbe sistema „glavni – sekundarni vodomjeri“ (GS) 
potrebno je izraditi tlocrte po etažama i presjeke M-Bus 
sustava s točno defi niranim žičanim vezama.

(5) Projekt mora sadržavati razradu prostorije za 
smještaj glavnih vodomjera s točnim rasporedom armatura 
i fazona te ispravnim dimenzijama i prikazanim tehničkim 
propisima iz ovih Općih uvjeta.

(6) Projekt mora sadržavati hidraulički proračun 
sastavljen prema europski priznatim načinima izračuna. 
U hidrauličkom proračunu treba, osim pada tlaka zbog 
geodetske visine i otpora u cijevima, uzeti u obzir i pad 
tlaka na vodomjeru i ZOPT-u. Za dimenzioniranje glavnih 
vodomjera sanitarne potrošnje potrebno je obavezno uzeti o 
obzir faktor dimenzioniranja vodomjera upotrebe izljevnih 
mjesta 0,7.

(7) U troškovniku obavezno treba razdvojiti radove 
na unutarnjoj vodovodnoj i M-Bus instalaciji, koje obavljaju 
izvoditelji radova na objektu, od izvedbe vodoopskrbnog 
priključka, koje izvodi Isporučitelj. U dijelu troškovnika 
koji izvodi Isporučitelj treba biti dodana opaska da te radove 
investitor ugovara direktno s Isporučiteljom i da oni ne mogu 
biti predmet natječaja za prikupljanje ponuda za radove na 
objektu.

(8) Dimenzioniranje profi la vodoopskrbnog 
priključka i glavnih vodomjera obavlja se prema Tablicama 
2. i 3. iz Priloga ovih Općih uvjeta.

3.2. Unutarnja kanalizacijska mreža

Članak 15.
(1) Svrha unutarnje kanalizacijske mreže je da 

sakuplja i odvodi otpadne sanitarne i tehnološke vode iz 
građevine, do zadnjeg kontrolnog okna te kanalizacijskim 
priključkom u javnu kanalizacijsku mrežu.

(2) Troškove projektiranja izvedbe i održavanja 
unutarnje kanalizacije snosi investitor (fi zička ili pravna 
osoba), vlasnik odnosno korisnik građevine i građevinske 
čestice sa kojih se odvode otpadne vode.

Članak 16.
(1) Da bi se pristupilo izradi projektne dokumentacije 

unutarnje kanalizacijske mreže za građevine koje moraju 
ishoditi lokacijsku dozvolu, prethodno je potrebno 
pisanim podneskom zatražiti uvjete priključenja na javnu 
kanalizacijsku mrežu od Isporučitelja.

Uz navedeni zahtjev potrebno je priložiti sljedeće: 
- kopiju katastarskog plana s ucrtanom 

građevinom u mjerilu 1:1000,
- idejno rješenje s tehničkim opisom 

namjene predviđenog zahvata u prostoru 
i odgovarajućim nacrtima, a ako se radi o 
proizvodnoj građevini i opisom njezinog 
tehnološkog projekta,

- pisanim podneskom koji u prilogu sadrži 
kopiju katastarskog plana u M 1:1000, s 
ucrtanom građevinom, mogu se zatražiti 
uvjeti priključenja i za građevine koje ne 
moraju ishoditi lokacijsku dozvolu.

(2) Isporučitelj je dužan na temelju traženja:
- obavijestiti podnositelja zahtjeva o 

mogućnosti, načinu i uvjetima priključenja,
- defi nirati sve relevantne tehničke podatke 

(odrediti konačnu dispoziciju otpadnih voda - 
priključenjem na javnu kanalizacijsku mrežu 
ili u sabirnu jamu, odrediti trasu i visinske kote 
javne kanalizacijske mreže, razinu usporne 
vode u javnoj kanalizacijskoj mreži, potrebu 
izvođenja posebnih uređaja i sl.) potrebne 
za izradu projekta unutarnje kanalizacijske 
mreže.

(3) Projekt unutarnje kanalizacijske mreže treba 
izraditi sukladno odredbama ovih Općih uvjeta, pravilima 
struke, odredbama pozitivne zakonske regulative te mora 
obuhvatiti cijelu unutarnju kanalizacijsku mrežu do javne 
ulične kanalizacijske mreže, uključujući i sami spoj s njom.

(4) Unutarnja kanalizacijska mreža mora biti 
izvedena tako da sprečava predugo zadržavanje i truljenje 
otpadnih voda koje bi svojim sastavom mogle otežati proces 
pročišćavanja otpadnih voda. Postavlja se u pravilu tako da 
najkraćim putem, uz potrebni pad koji osigurava otjecanje 
bez taloženja, odvodi otpadne vode iz građevine. 

(5) Unutarnja kanalizacijska mreža sa svim 
pripadajućim uređajima mora biti projektirana i izvedena 
po građevinskim normama za predmetne instalacije 
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zadovoljavajući vodonepropusnost, minimalne padove, 
lako održavanje ispiranje i od materijala koji je dokazano 
primjeren kvalitetom i trajnošću za tu vrstu instalacija te 
otporan na unutarnji pritisak od 0,5 kp/cm3. 

(6) Ispitivanje vodonepropusnosti mora biti 
obavljeno u skladu sa zahtjevima norme EN 1610 (pr HRN 
EN 1610), pomoću jedne od metoda: ispitivanje vodom 
(postupak “V”) ili ispitivanje zrakom (postupak “Z”).

(7) Projekt unutarnje kanalizacijske mreže mora 
sadržavati:

- uvjete priključenja,
- tehnički opis,
- dimenzioniranje unutarnje kanalizacijske 

mreže standardima i priznatim autorima, s 
obaveznim izračunom sveukupnih količina 
otpadnih voda koje se ispuštaju u javnu 
kanalizacijsku mrežu i dimenzioniranjem 
priključka,

- tlocrte svih etaža građevine u prikladnom 
mjerilu s ucrtanom unutarnjom 
kanalizacijskom mrežom s tim da u nacrtu 
mora biti vidljiva namjena svake prostorije, 
sanitarni predmeti, odvodna mjesta s upisanim 
apsolutnim kotama podova,

- vertikalni presjek građevine u dopuštenom 
mjerilu s defi niranim apsolutnim visinskim 
kotama,

- sheme unutarnje kanalizacijske mreže s 
upisanim apsolutnim kotama svih etaža,

- uzdužni presjek vanjske kanalizacijske mreže 
izvan građevine na građevinskoj čestici,

- normalni poprečni presjek rova,
- detalje svih kontrolnih okana s upisanim 

apsolutnim kotama,
- detalje kontrolnog i mjernog okna s upisanim 

apsolutnim kotama,
- detalje svih predviđenih uređaja (predtretman 

otpadnih voda, precrpni uređaji i dr.) s 
upisanim apsolutnim kotama,

- ostale potrebne detalje.
(8) U slučaju da se radi o otpadnim vodama koje 

sadrže agresivne i štetne tvari u koncentracijama većim od 
maksimalno dopuštenim pozitivnim propisima, u projektu 
unutarnje kanalizacijske mreže mora se priložiti bilo kratak 
opis procesa rada bilo tehnološki projekt s osvrtom na moguća 
zagađenja otpadnih voda, s opisom odabrane tehnologije 
pretpročišćavanja, dimenzioniranjem uređaja (ili odabirom 
tipskog uređaja prema tehničkim uputama proizvođača) te 
očitovanje o kvaliteti otpadne vode koja će se ispuštati u javnu 
kanalizacijsku mrežu. Svaki zatvoreni prostor u građevini 
koji služi za parkiranje automobila (garaže) površine veće od 
50 m2, treba za njegovu odvodnju u vanjskoj kanalizacijskoj 
mreži izvan građevine na građevinskoj čestici imati ugrađen 
uređaj za pročišćavanje (separator), dimenzioniran prema 
količini vode koja se koristi za pranje predmetnog prostora. 
Građevine u kojima se odvija radno - proizvodni proces s 
tehnološkim otpadnim vodama moraju u roku od 3 mjeseca 

od početka rada provjeriti rad uređaja za pretpročišćavanje, 
izradom osnovne snimke kvalitete otpadnih voda koje se 
upuštaju u javnu kanalizacijsku mrežu, a dobivene rezultate 
dostaviti u navedenom roku Isporučitelju.

(9) Za rekonstrukciju postojećih građevina u 
kojima se odvija radno - proizvodni proces s tehnološkim 
otpadnim vodama mora se priložiti odgovarajuća analitička 
dokumentacija što ju je izradio ovlašteni laboratorij te u 
okviru tehnološkog projekta navesti očekivane promjene 
procesa, količinu otpadnih voda, količinu zagađivača i dr. 
Provjera rada uređaja osnovnom snimkom obavezna je u 
roku od 3 mjeseca od početka rada rekonstruiranog uređaja, 
izradom osnovne snimke otpadnih voda i dostavljanjem 
rezultata u navedenom roku Isporučitelju. 

(10) Projekt unutarnje kanalizacijske mreže 
dostavlja se u jednom primjerku na suglasnost Isporučitelju, 
koji, ukoliko je projekt u skladu s odredbama ovih Općih 
uvjeta, pravilima struke i važeće zakonske regulative, izdaje 
suglasnost na njega te primjerak projekta zadržava u svom 
arhivu.

(11) U svrhu ishođenja uporabne dozvole građevine 
obavlja se tehnički pregled njezine izvedene unutarnje 
kanalizacijske mreže. O pregledu izvedenih radova na 
unutarnjoj kanalizacijskoj mreži sastavlja se zapisnik u kojem 
se navodi da, ukoliko nije predočena potrebna dokumentacija 
za ocjenu uporabnosti ili su uočeni propusti i nedostaci u 
izvedbi, isti se moraju ispraviti i dopuniti. Nakon uvida u 
naknadno izvršene radove i pribavljenu dokumentaciju 
sastavlja se novi zapisnik s ocjenom uporabnosti.

III. TEHNIČKO - TEHNOLOŠKI UVJETI 
PRIKLJUČENJA NA KOMUNALNE VODNE 
GRAĐEVINE

1. Tehnički uvjeti priključenja na javnu vodoopskrbnu 
mrežu 

1.1. Stalni i privremeni vodoopskrbni priključak

Članak 17.
(1) Vodoopskrbni priključak može biti stalni i 

privremeni.
(2) U pravilu, za svakog korisnika izvodi se stalni 

vodoopskrbni priključak, preko kojeg se nekretnina, sve dok 
postoji, opskrbljuje vodom.

(3) Na gradilištima novogradnje mora se, ako je to 
moguće, izvesti stalni vodoopskrbni priključak. Ukoliko 
odvodnja budućeg objekta još nije riješena, ili zbog 
tehničkih razloga nije moguće izgraditi konačnu prostoriju 
vodomjera, može se u prvoj fazi izvesti čvor i spojni vod 
vodoopskrbnog priključka u punom profi lu prema konačnoj 
suglasnosti Isporučitelja i postaviti privremeni vodomjer 
za potrebe gradilišta. Nakon ispunjenja uvjeta za stalni 
priključak, u drugoj fazi, mogu se ugraditi vodomjeri prema 
suglasnosti te na taj način privremeni priključak postaje 
stalni priključak.

(4) Izvedba privremenog vodoopskrbnog priključka 
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može se odobriti samo u iznimnim slučajevima i to:
- kada zbog tehničkih ili pravnih razloga nije 

moguće na novogradnji odmah izvesti niti 
prvu fazu stalnog priključka,

- za privremene građevine.
(5) Privremeni vodoopskrbni priključak traje 

onoliko dugo koliko traje privremena građevina, odnosno, 
ako je riječ o gradilištu novogradnje, dok se ne steknu uvjeti 
za izvedbu stalnog vodoopskrbnog priključka, nakon čega se 
privremeni vodoopskrbni priključak mora umrtviti. Troškove 
umrtvljenja privremenog vodoopskrbnog priključka snosi 
investitor ili vlasnik nekretnine.

(6) Kod izvedbe privremenih vodoopskrbnih 
priključaka treba se pridržavati svih tehničkih uvjeta za 
izvedbu priključaka te zahtjevu za izvedbu priključka 
priložiti sve dokumente propisane člankom 71. stavak 2. 
ovih Općih uvjeta.

1.2. Spajanje na javnu vodoopskrbnu mrežu

Članak 18.
(1) Za izvedbu vodoopskrbnog priključka sklapa 

se Ugovor o priključenju na javni vodoopskrbni sustav 
i isporuci vodnih usluga, sukladno članku 71. ovih Općih 
uvjeta. 

(2) Nakon uplate predviđenih radova, naknade 
za priključenje te reguliranja troškova sanacije prijekopa 
i regulacije prometa pristupa se izvedbi vodoopskrbnog 
priključka.

(3) Nakon izvedbe vodoopskrbnog priključka, isti 
se smatra dijelom javne vodoopskrbne mreže. 

Članak 19.
(1) Vodoopskrbni priključci moraju se izvoditi 

po pravilu struke i na način koji će omogućiti ekonomski 
racionalno održavanje, očitanje i naplatu isporučene vode. 
Kod projektiranja, ugovaranja i izvedbe priključka potrebno 
je osobito voditi računa da je:

- položaj vodoopskrbnog priključka u odnosu 
na druge komunalne instalacije, kao i dužina 
priključka, takvi da održavanje priključka 
bude što jednostavnije i ekonomičnije,

- izvedeno grupiranje vodomjera na 
zajedničkom priključku u slučajevima kada 
se priključuje više nekretnina, koje se nalaze 
jedna iza druge,

- osigurana zaštita od povratnog toka vode 
ugradnjom odgovarajućeg ZOPT-a,

- ugrađen sistem vodomjera koji osigurava 
jednostavnost očitanja vodomjera i naplate 
vode, u skladu s ovim Općim uvjetima,

- instalacija unutarnje hidrantske i sprinkler 
instalacije projektirana i izvedena na način da 
se na minimum svede direktno uzimanje vode 
iz javne vodoopskrbne mreže.

(2) Vodoopskrbni priključak za višestambene, 
stambeno-poslovne i poslovne zgrade ugovara se na temelju 

konačne suglasnosti, vodeći računa o uvjetima navedenim u 
stavku 1. ovog članka. Vodoopskrbni priključci za obiteljske 
kuće ugovaraju se na temelju konačne suglasnosti ukoliko 
ona postoji.

(3) Vodoopskrbni priključak u pravilu se izvodi 
za svaku nekretninu zasebno. Na nekretninu dolazi jedan 
priključak odgovarajućeg profi la da zadovolji potrebe 
vodoopskrbe nekretnine, a u prostoriju za smještaj glavnih 
vodomjera postavlja se onoliko glavnih vodomjera koliko je 
potrebno, ovisno o broju objekata na nekretnini ili njihove 
podjele (više kuća, ili je kuća podijeljena po stanovima, 
katovima, vertikalno i sl.). U iznimnim slučajevima 
(veličina parcele, teško poremećeni imovinsko-pravni 
odnosi suvlasnika nekretnine i sl.) može se odobriti izvedba 
dvaju priključaka za jednu nekretninu.

(4) Ukoliko se obje nekretnine nalaze uz ulicu kroz 
koju prolazi ulični cjevovod na koji se priključuju, iznimno 
se dopušta izvedba zajedničkog priključka prema uvjetima 
koje odredi Isporučitelj. Prostorija za smještaj glavnih 
vodomjera tada se locira na zajedničkoj međi ili neposredno 
uz nju (prema dogovoru susjeda), u nju se postavlja jedan 
ili više glavnih vodomjera, ovisno o broju zasebnih cjelina 
u zgradi i cijevi za svakog korisnika izlaze iz prostorije za 
smještaj glavnih vodomjera direktno u njegovu nekretninu. 
Zahtjev za priključenje moraju podnijeti vlasnici obaju 
nekretnina nakon čega Isporučitelj s istima sklapa Ugovor o 
priključenju na javni vodoopskrbni sustav i isporuci vodnih 
usluga.

(5) Iznimno, može se dopustiti vodoopskrba 
nekretnine koja nema mogućnost izravnog spajanja te za 
koju ne postoje tehnički preduvjeti za izgradnju novog 
uličnog cjevovoda na koji bi se priključila, na način 
izvedbe unutarnje vodovodne instalacije preko jedne ili više 
susjednih nekretnina. Za sve nekretnine koje se priključuju 
na ovakav način tada se izvodi zajednički priključak, a u 
prostoriju glavnih vodomjera, koja se locira uz regulacijsku 
liniju izravno priključene nekretnine, ugrađuju se glavni 
vodomjeri za sve nekretnine. Svoj pristanak vlasnici 
nekretnina preko kojih prolaze unutarnje instalacije 
nekretnine koja se priključuje dokazuju pisanom izjavom, 
ovjerenom kod javnog bilježnika. Sve odnose s vlasnicima 
nekretnina rješava sam vlasnik nekretnine koja se želi 
priključiti. Ukoliko se po pristupnom putu do te nekretnine 
naknadno izgradi vodoopskrbni cjevovod, vlasnik mora, 
ukoliko želi svoj vodomjer iz susjedne nekretnine prebaciti 
na svoju, napraviti novo vodomjerno okno za vodoopskrbni 
priključak iz novog vodoopskrbnog cjevovoda te sa 
Isporučiteljom ugovoriti izvedbu novog vodoopskrbnog 
priključka. Investitor treba platiti sve radove na izvedbi 
novog vodoopskrbnog priključka, osim vodomjera koji se 
prebacuje iz susjedne nekretnine.

(6) Ukoliko je parcela za koju se priključak izvodi 
s ulicom vezana pristupnim putom s pravom služnosti, tada 
vlasnik koji priključuje nekretninu s pravom služnosti mora 
uz ostalu dokumentaciju dostaviti i dokaz vlasništva poslužne 
nekretnine te izjavu vlasnika poslužne nekretnine da dopušta 
izvedbu priključka, izradu vodomjernog okna i prolaz cijevi 
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unutarnje vodovodne instalacije preko poslužne nekretnine, 
koja je u njegovu vlasništvu. Izjava mora biti ovjerena od 
strane javnog bilježnika. Izjava nije potrebna ukoliko je 
navedeni uvjet sadržan u ugovoru o pravu služnosti. Tada 
investitor mora uz ostalu dokumentaciju priložiti i ugovor o 
osnivanju prava služnosti prolaza.

(7) Ukoliko priključenje traži vlasnik nekretnine 
koja je s ulicom po kojoj je položen vodoopskrbni cjevovod 
vezana pristupnim putom, a stanje je takvo da se taj put zbog 
položaja nekretnina ne može produživati, vodomjerno okno 
može se izvesti na početku pristupnog puta, uz ulicu po 
kojoj je položen vodoopskrbni cjevovod. Vodomjerno okno 
tada se dimenzionira za sve parcele koje su na taj pristupni 
put vezane, a nemaju riješenu vodoopskrbu i u njega se 
smještaju svi potrebni vodomjeri, a cijevi od vodomjernog 
okna do parcela investitori polažu o svom trošku. Ukoliko 
je put javan, investitor treba od odgovarajućeg nadležnog 
tijela Grada Velike Gorice ishoditi suglasnost za postavu 
vodomjernog okna i priložiti je s ostalom dokumentacijom 
kod predaje zahtjeva za priključenje. Ukoliko je put privatan, 
vlasnik puta mora pisanom izjavom, ovjerenom kod javnog 
bilježnika, odobriti izvedbu vodoopskrbnog priključka, 
postavu vodomjernog okna i prijekop za polaganje cijevi 
do parcele. Ako put ima više suvlasnika, svi moraju dati 
navedenu pisanu izjavu. Ukoliko uz takav put ima više 
nekretnina, koje nemaju riješenu opskrbu vodom, izjava 
mora važiti za sve njih. Ukoliko u izvedbi vodoopskrbnog 
priključka ne sudjeluju svi susjedi koji su na taj put vezani, 
a nemaju riješenu vodoopskrbu parcele, investitor mora 
dostaviti suglasnost da će im, nakon namirenja razmjernog 
dijela troška u priključku i vodomjernom oknu, dopustiti 
ugradbu vodomjera.

(8) Ukoliko je put javan i s mogućnošću kasnijeg 
produženja, tada rješenje iz prethodne točke nije moguće, 
već se mora u pristupnom putu izgraditi ulični vodoopskrbni 
cjevovod, na koji će se priključiti nekretnine vezane na taj 
put.

(9) Ukoliko nekretnina ima više suvlasnika i izveden 
vodoopskrbni priključak s ugrađenim jednim zajedničkim 
vodomjerom, i jedan od njih zatraži razdvajanje i ugradnju 
paralelnog glavnog vodomjera na svoje ime, podnositelj 
zahtjeva mora dostaviti pisanu suglasnost svih ostalih 
suvlasnika, ovjerenu kod javnog bilježnika kojom oni 
dopuštaju navedeno razdvajanje. Ovo vrijedi za razdvajanje 
instalacije kako u obiteljskim kućama, tako i višestambenim 
i stambeno-poslovnim zgradama.

(10) Kod određivanja položaja priključka treba 
voditi računa da na trasi vodoopskrbnog cjevovoda na 
mjestu gdje pada okomica sa željene pozicije vodomjernog 
okna nema nikakvih zapreka (zasunska okna, hidranti, 
postojeći priključci). Ukoliko okomica iz željenog položaja 
vodomjernog okna pada na neki od navedenih elemenata 
javnog vodoopskrbnog cjevovoda, vodomjerno okno treba 
pomaknuti tako da priključak bude minimalno 1,5 m udaljen 
od bilo kojeg od navedenih postojećih elemenata.

(11) Kod određivanja položaja vodomjernog okna 
također treba voditi računa i o ostalim instalacijama koje se 

nalaze na trasi vodoopskrbnog priključka. Na trasi spojnog 
voda vodoopskrbnog priključka ne smiju se nalaziti okna  
kanalizacijske mreže, DTK, elektroinstalacija ili plina, kao 
ni slivnici ni stupovi javne rasvjete, telefona ili struje. Položaj 
vodomjernog okna potrebno je locirati tako da vodoopskrbni 
priključak prolazi na udaljenosti od minimalno 1 m od bilo 
koje od navedenih zapreka. Pri tome treba voditi računa da 
stupovi (npr. javne rasvjete) mogu imati temelje veličine i 2 
x 2 m.

(12) Prilikom određivanja položaja vodomjernog 
okna na parceli višestambenog ili gospodarskog objekta 
treba se držati elemenata iz stavaka 10. i 11. ovog članka. 
Pravac vodomjernog okna u pravilu je takav da je pravac 
armature u vodomjernom oknu u nastavku pravca spojnog 
voda priključka. U slučaju da vodomjerno okno zbog svoje 
dužine na nekretnini ne može biti postavljeno tako da pravac 
armature u vodomjernom oknu bude u pravcu spojnog 
voda vodoopskrbnog priključka, vodomjerno okno može 
se zaokrenuti za 90o, tako da je duža strana vodomjernog 
okna okomita na pravac spojnog voda priključka. Spojni 
vod priključka u okno mora ući kroz prednju (uličnu) 
stranu vodomjernog okna i zaokret se izvodi u armaturi 
unutar vodomjernog okna. Nije dopušteno vođenje spojnog 
voda tako da se lom spojnog voda priključka izvodi izvan 
vodomjernog okna i da spojni vod u vodomjerno okno ulazi 
sa strane.

(13) U višestambenim, stambeno-poslovnim i 
poslovnim zgradama s više dilatacija, broj vodoopskrbnih 
priključaka i glavnih vodomjera određuje se na temelju 
pisane izjave investitora o načinu formiranja etažiranih 
cjelina, koju investitor treba dostaviti Isporučitelju uz 
projekt kod traženja izdavanja konačne suglasnosti.

(14) Svaka nekretnina mora imati jedan ili više 
glavnih vodomjera smještenih u zatvorenoj prostoriji za 
smještaj glavnih vodomjera (vodomjerno okno, prostorija 
unutar zgrade ili vodomjerni ormarić). Iznimke dopušta 
Isporučitelj ukoliko smatra da za to postoje opravdani 
razlozi.

(16) Prostorija za smještaj glavnih vodomjera mora 
biti izvedena prema tehničkim propisima ovih Općih uvjeta. 
Vlasnik istu izvodi i održava o svom trošku te se brine da 
uvijek bude čista, uredna i pristupačna kako bi se vodomjeri 
mogli svakodnevno očitavati i popravljati bez odgode i 
gubitka vremena. U toj prostoriji nije dopušteno držati 
nikakve druge predmete i materijal.

(17) Prostori u kojima je otežan rad oko izmjene, 
održavanja i očitanja vodomjera, vlasnik mora prilagoditi 
propisanim tipskim izvedbama najkasnije u roku od 3 
mjeseca nakon pisane opomene. Ako zbog stanja zatvorenog 
prostora prijeti opasnost zagađenja vode, odmah se mora 
prekinuti isporuka vode, dok se prostor ne uredi.

(18) Zabranjeno je polaganje spojnog voda na 
mjestima u kojima bi moglo doći do oštećenja s obzirom na 
trajnost ili s obzirom na higijenske zahtjeve. Takva su mjesta: 
sabirne zahodske jame, đubrišta, smetlišta, javna i privatna 
kanalizacija, tresetišta, stovarišta, nasip od drozge, kanali za 
grijanje i zračenje, dimnjaci, stubišta, peći i sl. Isporučitelj 
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će u takvim slučajevima izvesti vodoopskrbni priključak tek 
nakon što se mjesto uredi i nedostaci uklone, odnosno nakon 
što se trasa vodoopskrbnog priključka promijeni.

(19) Svi vodoopskrbni priključci i vodomjeri na 
tim priključcima, temeljem ugovora o priključenju na javni 
vodoopskrbni sustav i isporuci vodnih usluga, prelaze u 
vlasništvo Isporučitelja bez naknade i prenose se u osnovna 
sredstva istoga bez obzira na to o čijem trošku su izvedeni, 
čime Isporučitelj preuzima  dužnost njihova održavanja o 
svom trošku. 

1.3. Javni izljevi

Članak 20.
(1) Javni izljevi (zdenci) koji uzimaju vodu iz 

javne vodoopskrbne mreže postavljaju se na zahtjev i o 
trošku jedinice lokalne samouprave. Ovisno o tehničkim 
mogućnostima postavljanja, koje određuje Isporučitelj, 
naručitelj određuje mjesto postavljanja zdenaca. Potrošnja 
vode na javnim zdencima mjeri se vodomjerima. Naručitelj 
je jedinica lokalne samouprave i na nju se ispostavljaju 
računi ako ona drugačije ne odredi.

(2) Voda iz javnih zdenaca može se uzimati samo za 
kućne potre be. Ostali postupci kod uzimanja vode smatraju 
se neovlaštenim korištenjem.

(3) Iz javnih hidranata smiju uzimati vodu samo za 
to, od strane Isporučitelja, ovlašteni korisnici i to isključivo 
za vlastite potrebe.

(4) Poduzeća za gradnju i održavanje cesta, 
održavanje čistoće u gradu, polijevanje nasada, poduzeća 
koja grade i održavaju razne podzemne i nadzemne 
uređaje u cesti i uz cestu (plinovodi, kabeli itd.), razna 
građevinska poduzeća i sl. mogu uzimati vodu za svoje 
potrebe pomoću hidrantskog nastavka s vodomjerom. Za 
korištenje hidrantskog nastavka korisnik s Isporučiteljom 
sklapa Ugovor o najmu mjerne garniture. Potrošena voda 
plaća se po važećoj tarifi , a samo iznimno, ako se ne mjeri 
vodomjerom na hidrantskom nastavku, na osnovi procjene.

(5) Isporučitelj ima pravo privremeno oduzeti 
hidrantski nastavak, koji nije registriran, ako utvrdi da se 
preko njega uzima voda bez dozvole Isporučitelja te ako 
se utvrdi nesavjesno ili neovlašteno korištenje registriranih 
hidrantskih nastavaka i vodomjera. Tako oduzeti hidrantski 
nastavak pohranjuje se u skladištu Isporučitelja, dok 
počinitelj ne nadoknadi učinjenu štetu.

1.4. Elementi vodoopskrbnog priključka

Članak 21.
(1) Sastavni elementi vodoopskrbnog priključka su:

• čvor priključka,
• spojni vod,
• jedan ili više glavnih vodomjera s 

pripadajućom armaturom, koji su smješteni u 
prostor za smještaj glavnih vodomjera. 

Članak 22.

(1) Čvor vodoopskrbnog priključka je mjesto 
odvajanja vodoopskrbnog priključka od uličnog 
vodoopskrbnog cjevovoda. Ovisno o profi lu priključka, 
potrebnoj količini vode i uvjetima na mjestu spoja, čvor 
se može izvoditi bušenjem ulične cijevi pod pritiskom ili 
rezanjem ulične cijevi sa zatvaranjem vode. Čvor priključka 
mora biti izveden od materijala i na način koji dopušta što 
jednostavniju kasniju zamjenu u tijeku održavanja, bez 
dodatnog oštećenja uličnog cjevovoda.

(2) Čvor priključka izvodi se na uličnom cjevovodu, 
vodeći računa o postojećim armaturama na cjevovodu. 
Udaljenost čvora priključka od postojećih armatura 
na cjevovodu (postojećih zasunskih okana, hidranata, 
postojećih priključaka) mora biti minimalno 1,5 m. Samo u 
iznimnim slučajevima i uz posebno odobrenje Isporučitelja, 
priključak se može izvesti iz postojećeg zasunskog okna.

(3) Na čvoru priključka postavlja se zaporni 
uređaj, kako bi se eventualni popravci na spojnom vodu 
mogli izvršiti bez zatvaranja uličnog cjevovoda. Na čvoru 
priključka profi la Ø 32 mm zaporni uređaj je navrtni ventil, 
na čvoru priključka Ø 50 mm zaporni uređaj može biti 
navrtni ventil ili zasun, dok je na čvoru priključka Ø 80 
mm i više zaporni uređaj zasun. Za priključke Ø 200 mm 
i više čvor priključka obavezno se izvodi rezanjem ulične 
cijevi, postavom zapornih uređaja na cjevovodu i izvedbom 
zasunske komore. Na cjevovodima do uključivo Ø 250 mm 
zaporni uređaj su EVO zasuni, a na cjevovodima Ø 300 mm 
i više zaporni uređaji na cjevovodu su leptirasti zasuni.

(4) Prirubnice čvora priključka buše se prema normi 
DIN 2501. Brtveni materijal svojim sastavom ne smije 
utjecati na kvalitetu vode. Olovne brtve su zabranjene. Na 
čvoru priključka bez zasunskog okna ugrađuju se vijci od 
nehrđajućeg čelika, odgovarajućeg promjera i dužine prema 
profi lu prirubnice. Na čvoru priključka u zasunskom oknu 
vijci mogu biti pocinčani. Svi fazoni potrebni za izvedbu 
čvora priključka moraju biti od nodularnog lijeva ili 
nehrđajućeg čelika.

(5) Na zaporni uređaj čvora priključka bez zasunskog 
okna postavlja se ugradbena garnitura za zatvaranje vode u 
priključku. Ugradbena garnitura oblaže se u suho punom 
opekom NF. Suhozid se temelji na čvrstom tlu, a ni u kom 
slučaju nasipu. Suhozid se ne smije oslanjati na uličnu cijev, 
već preko nje treba napraviti most. Na izvedeni suhozid od 
opeke postavlja se glava ugradbene garniture i odgovarajuća 
škrinjica. Ukoliko je zaporni uređaj čvora navrtni ventil, 
škrinjica je četvrtasta, a ukoliko je zaporni uređaj zasun, 
škrinjica je okrugla. Ukoliko se zaporni uređaj nalazi u 
zasunskom oknu čvora priključka, za zatvaranje se na 
njega postavlja produžena motka od punog željeza fi ksna ili 
teleskopska.

(6) Škrinjica mora svojim položajem ukazivati na 
smjer priključka. Četvrtasta škrinjica priključka otvara se 
suprotno od smjera priključka, a utor na obodu okrugle 
škrinjice treba okrenuti u pravcu priključka.

Članak 23.
(1) Spojni vod vodoopskrbnog priključka je cjevovod 
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koji spaja čvor priključka na uličnom vodoopskrbnom 
cjevovodu s armaturom glavnog vodomjera koja se nalazi u 
prostoriji glavnog vodomjera na nekretnini korisnika.

(2) Spojni vod treba voditi okomito na ulični 
vodoopskrbni cjevovod.

(3) Od ovog pravila može se odstupiti samo iznimno, 
u slučajevima da se parcela nalazi u takvom položaju da 
okomita izvedba vodoopskrbnog priključka iz tehničkih 
(parcela uz most, potok i sl.) ili pravnih (priključak se ne 
može izvesti preko susjedne parcele) razloga nije moguća. 
U tim slučajevima, spojni vod se izvodi na način da kut 
vođenja spojnog voda što manje odstupa od okomice na 
vodoopskrbni cjevovod, pri čemu prostoriju za vodomjer 
treba izvesti u pravcu spojnog voda.

(4) Tlačna cijev spojnog voda je od polietilena visoke 
gustoće (u daljnjem tekstu: PEHD cijevi) odgovarajućeg 
profi la prema hidrauličkom proračunu potrebne vode. 
Promjeri vodoopskrbnih priključaka prikazani su u Tablici 
1. iz Priloga ovih Općih uvjeta. Kod određivanja promjera 
spojnog voda priključka, uzima se uvijek prvi veći promjer u 
odnosu na traženi promjer spojnog voda prema hidrauličkom 
proračunu (npr. ukoliko je traženi promjer Ø 65 mm, usvaja 
se Ø 80 mm kao odabrani promjer spojnog voda priključka).

(5) PEHD tlačna cijev spojnog voda do profi la Ø 80 
mm uvlači se u zaštitnu PVC cijev odgovarajućeg profi la. 
Odnosi promjera tlačnih i zaštitnih cijevi priključka prikazani 
su u Tablici 1. iz Priloga ovih Općih uvjeta. Dilatacija između 
PEHD cijevi i zaštitne PVC cijevi se na krajevima zaštitne 
cijevi brtvi odgovarajućom dilatacijskom brtvom. Spojni 
vodovi profi la DN 125 mm i više izvode se bez zaštitne cijevi 
prema pravilima struke za polaganje PEHD vodoopskrbnih 
cijevi, što uključuje izvedbu pješčane posteljice, zatrpavanje 
cijevi do 20 cm iznad tjemena pijeskom, kao i postavu traka 
za detekciju i označavanje cijevi. Iznimno, u slučaju postave 
vodomjernog okna prema članku 22. stavku 14. ovih Općih 
uvjeta, zaštitna cijev postavlja se na priključke svih profi la. 
Na dijelu priključka od vodomjernog okna do regulacijske 
linije vlasnik nekretnine, u sklopu izvedbe vodomjernog 
okna, postavlja PVC cijev profi la prema Tablici 1. iz Priloga 
ovih Općih uvjeta. Vanjski promjer PVC cijevi prolaza kroz 
zid okna i na dubini osi cijevi prema stavku 6. ovog članka.

(6) Dubina ukapanja spojnog voda mora biti takva 
da osigurava zaštitu od smrzavanja u zimskom periodu, 
kao i prolaz ispod uličnih vodova telefona, struje i plina, 
ali ne treba biti manja od 120 cm. Križanje s uličnom 
kanalizacijom, u pravilu, mora se izvoditi na način da je 
spojni vod iznad kanalizacijske cijevi.

(7) Brzina vode u cijevi priključka može biti 
maksimalno 2 m/s, osim za potrebe protupožarne zaštite 
kada ta brzina može biti maksimalno 2,5 m/s.

(8) Kod prijelaza spojnog voda preko potoka, on se 
u pravilu treba izvesti nadzemno, uvlačenjem tlačne cijevi 
u zaštitnu čeličnu cijev odgovarajućeg profi la i ispunom 
međuprostora između tlačne i zaštitne cijevi toplinskom 
izolacijom. Debljina toplinske izolacije mora biti minimalno 
5 cm. Visinski spojni vod treba voditi iznad nivoa visoke 
vode potoka. Na krajevima čelične cijevi mora se izvesti 

betonska uporišta, a ako nekretnina ima most preko potoka, 
zaštitnu cijev spojnog voda, ukoliko je moguće, treba objesiti 
na most. Ukoliko zbog širine potoka ili drugih razloga nije 
moguće voditi spojni vod iznad potoka, on se može položiti 
ispod korita potoka. Dubina ukapanja cijevi tada mora biti 
minimalno 60 cm ispod dna korita. Na dijelu spojnog voda 
ispod korita tlačnu i zaštitnu PVC cijev spojnog voda treba 
provesti kroz zaštitnu čeličnu cijev. Zaštitna čelična cijev 
mora biti minimalno 2 m šira od korita potoka.

Članak 24.
(1) Glavni vodomjeri s pripadajućom armaturom i 

fazonskim komadima smještaju se u prostoriju za smještaj 
glavnih vodomjera koja može biti vodomjerno okno ili 
prostorija unutar objekta. Položaj prostorija na nekretnini 
mora osigurati zaštitu od oštećenja ugrađenih vodomjera i 
armature, kao i zaštitu od smrzavanja.

(2) Ukoliko na parceli ima dovoljno mjesta, glavni 
vodomjeri smještaju se u vodomjerno okno. Vodomjerno 
okno smješta se neposredno uz regulacijsku liniju, najviše 
do 1 m u parcelu. U iznimnim slučajevima, ukoliko 
vodomjerno okno nije moguće smjestiti neposredno uz 
regulacijsku liniju, vodomjerno okno treba smjestiti što 
bliže regulacijskoj liniji, koliko to dopuštaju prilike na 
nekretnini. Vodomjerno okno može se smjestiti na cijeloj 
širini parcele koju pokriva ulični cjevovod, vodeći računa 
da na pravcu okomice na cjevovod nema zapreka za izvedbu 
spojnog voda i čvora priključka (okna kanalizacijske mreže, 
DTK, stupovi rasvjete, zasunske komore, hidranti, postojeći 
vodoopskrbni priključci i sl.).

(3) Vodomjerno okno mora biti armirano betonsko. 
Zidovi moraju biti statički dimenzionirani na bočni pritisak 
zemlje, a ploča mora biti dimenzionirana tako da podnese 
opterećenje s obzirom na svoj položaj (prilazni put). 
Za priključke obiteljskih kuća mogu se koristiti gotova 
vodomjerna okna proizvođača čija okna zadovoljavaju 
tehničke propise Isporučitelja. Osobitu pažnju treba posvetiti 
vodonepropusnosti zidova, ploče, kao i spojeva zidova i 
ploče te ploče, ulaznog grla i poklopca.

(4) Vodomjerna okna ne smiju se zidati od opeke ili 
blokova, zbog statičke neotpornosti na bočni pritisak. Ovo 
vrijedi i za vodomjerna okna za obiteljske kuće.

(5) Veličina vodomjernog okna određena je profi lom 
priključka, brojem glavnih vodomjera i pripadajućom 
armaturom koja se ugrađuje u vodomjerno okno. Svijetla 
visina vodomjernog okna za priključke Ø 50 mm i više je 
180 cm.

(6) Za spuštanja u vodomjerno okno postavljaju se 
penjalice od punog rebrastog čelika Ø 20 mm.

(7) Poklopac ulaza u vodomjerno okno je lijevano 
željezni četverokutni, vodonepropusni, veličine 60 x 60 
cm s natpisom “VODA”. Poklopac treba biti tip 5-15 t, 
uzdignut iznad nivoa terena za 15 cm. Na taj način osigurava 
se vodonepropusnost, kao i pristup vodomjernom oknu. 
Ukoliko se poklopac vodomjernog okna nalazi u prilaznom 
putu ili pločniku, potrebno je osigurati maksimalno moguće 
uzdignuće od nivoa terena, radi sprječavanja prodora 
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površinske vode u okno. Poklopac vodomjernog okna ne 
smije biti postavljen na parkiralištu. Ukoliko je dužina 
vodomjernog okna 4,0 m ili više, potrebno je postaviti dva 
poklopca, u dijametralno suprotnim kutovima okna.

(8) Ispod armature postavljaju se podupore na 
kojima leži montirana armatura. Podupore moraju biti čvrste 
i učvršćene za pod prostorije. U slučaju da se vodomjeri 
postavljaju na više etaža, potrebno je iza ventila nizvodno 
od vodomjera postaviti nosače cijevi, na koje se pričvršćuju 
cijevi koje izlaze iz vodomjera te na taj način rasterećuju 
spojeve garniture vodomjera. Uređenje podupora od opeke 
(zidanje u mortu i žbukanje) kao i postavu nosača cijevi 
nakon dovršenog spajanja interne instalacije na vodomjere 
izvodi investitor i mora biti izvedeno prije tehničkog 
pregleda objekta.

(9) Vodomjerno okno ne spaja se na javnu 
kanalizacijsku mrežu, već se voda u slučaju kvara ispumpava. 
U tu svrhu se ispod poklopca u podu vodomjernog okna 
izvodi udubljenje Ø 30 cm, dubine 40 cm, a pod okna izvodi 
se u padu prema tom udubljenju.

(10) Za prolaz cijevi kroz zidove vodomjernog okna 
ugrađuju se PVC zaštitne cijevi odgovarajućih profi la, s 
brtvama radi sprečavanja prodora vode. Promjeri zaštitnih 
cijevi, ovisno o profi lu priključka, navedeni su u Tablici 1. 
iz Priloga ovih Općih uvjeta. Kolčak zaštitne cijevi koja se 
postavlja u zid komore mora s vanjske strane biti ravan sa 
završetkom zida (ne zaštite hidroizolacije), a s unutrašnje 
strane zaštitna cijev treba biti ravna sa zidom okna. U 
svakom slučaju vanjsku površinu zaštitne cijevi treba 
narovašiti (brusilicom ohrapaviti!), radi boljeg spoja betona 
i PVC cijevi, i time osigurati vodonepropusnost spoja.

(11) Prostorije glavnih vodomjera višestambenih, 
stambeno-poslovnih i poslovnih objekata moraju imati 
ugrađenu rasvjetu. Rasvjeta vodomjernog okna izvodi 
se zaštitnim naponom od 24V. Traforasvjete mora se 
nalaziti izvan vodomjernog okna u zgradi, jer napon 220V 
u vodomjernom oknu nije dopušten. Prekidač rasvjete 
postavlja se u oknu 20 cm ispod stropa okna na ulazu u 
okno. Sva armatura i instalacija rasvjete mora imati stupanj 
zaštite IP 68.

(12) Za prolaz ožičenja kroz zidove vodomjernog 
okna potrebno je postaviti odgovarajuće zaštitne cijevi, 
vodeći računa o vodonepropusnosti spoja između zaštitne 
cijevi i betona, kao i dilatacijske reške između ožičenja i 
zaštitne cijevi, osobito ako ožičenje iz vodomjernog okna 
ulazi u podrum zgrade.

(13) Ukoliko se vodomjerno okno obiteljske kuće 
nalazi iza potpornog zida ili na terenu s visinskom razlikom 
više od 1,5 m od razine ulice, koji onemogućava normalnu 
izvedbu priključka s ulazom kroz prednji zid, može se 
dopustiti ulaz cijevi kroz pod okna, a lom instalacije izvodi 
se u oknu. Prilikom izvedbe okna, investitor je dužan 
postaviti zaštitnu cijev, koja mora na regulacijskoj liniji biti 
ukopana na dubini 120 - 130 cm.

(14) Ukoliko se radi o vodomjernom oknu priključka 
DN 50 i više koje se nalazi iza potpornog zida ili na terenu 
s visinskom razlikom više od 1,5 m od razine ulice, tada se 

ono izvodi u dvjema etažama. Dno donje etaže vodomjernog 
okna nalazi se 50 cm ispod osi normalnog ulaza u okno, a 
gornja etaža u kojoj su smješteni vodomjeri izvodi se na 
način da se zadovolji minimalna svijetla visina propisana 
stavkom 5.  ovog članka. Lom instalacije na taj se način vrši 
unutar vodomjernog okna i moguć je popravak priključka 
bez kopanja privatne parcele. Vlasnik nekretnine obavezan 
je od vodomjernog okna do regulacijske linije postaviti 
zaštitnu PVC cijev profi la prema Tablici 1. iz Priloga ovih 
Općih uvjeta - Vanjski promjer PVC cijevi prolaza kroz zid 
okna. Veličina donje etaže je minimalno 1,2 x 1,5 m. Na 
podu spoja gornje i donje etaže, potrebno je za normalno 
očitanje i izmjenu vodomjera postaviti demontažne elemente 
od nehrđajućeg čelika. Ovi metalni elementi demontiraju 
se u slučaju potrebe popravka dijela priključka u donjoj 
etaži vodomjernog okna. Okno mora imati dva poklopca 
u dijametralno suprotnim kutovima okna. Penjalice se 
postavljaju ISKLJUČIVO ispod poklopca koji nije iznad 
dijela okna gdje su spojene gornja i donja etaža. Drugi 
poklopac služi isključivo za ispumpavanje vode iz donje 
etaže okna.

Članak 25.
(1) Ukoliko na parceli nema dovoljno prostora za 

izvedbu odgovarajućeg vodomjernog okna za smještaj 
glavnih vodomjera, glavni vodomjeri mogu se smjestiti u 
podrumu objekta koji se priključuje.

(2) Prostorija za smještaj glavnih vodomjera locira 
se uz pročelni zid ulice iz koje se priključuje. Nije dopušteno 
prostoriju za smještaj glavnih vodomjera locirati dalje u 
dubinu zgrade, niti voditi spojni vod kroz zgradu. Prostorija 
za smještaj glavnih vodomjera u podrumu zgrade mora imati 
podnu rešetku odvodnje i pod izveden u padu prema njoj. 
Pod mora biti najmanje 2 cm niži od poda ostalih prostorija 
podruma.

(3) Prostorija za smještaj glavnih vodomjera u 
podrumu objekta mora biti namijenjena isključivo za 
vodomjere i u njoj ne smije biti drugih sadržaja. Prostorija 
mora biti zatvorena čvrstim zidovima. Nisu dopuštene 
rešetke od armaturnih mreža ili drvenih roštilja, kao ni 
montažni panoi od knauf ili sličnih ploča. Isto tako, nije 
dopušteno smještanje vodomjera u spremišta, garaže ili bilo 
kakve druge prostorije privatne namjene.

(4) Kod projektiranja vrata treba voditi računa da 
vrata kod otvaranja ne udaraju u postavljenu vodovodnu 
armaturu. Ako je moguće, najbolje je da se vrata otvaraju 
prema van. Ključ od vrata mora biti kod domara, predstavnika 
suvlasnika i korisnik o tome mora obavijestiti Isporučitelja.

(5) Prolaz cijevi kroz temeljni zid rješava se 
ugradbom odgovarajućeg FF komada u temeljni zid 
podruma. FF komad mora biti od nodularnog lijeva, a ni u 
kom slučaju od čelika. FF komad, po mogućnosti, u sredini 
dužine treba imati zavarenu ploču koja se ubetonira u zid. 
Ovo osigurava vodonepropusnost spoja između zida i cijevi 
priključka, kao i stabilnost konstrukcije budućeg priključka. 
Pri tome osobitu pažnju treba obratiti dužini FF komada (L), 
koja se određuje prema formuli: L=d+60 (cm), gdje je d 
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ukupna debljina temeljnog zida (s hidroizolacijom i zaštitom 
hidroizolacije) izražena u cm.

(6) Nakon izračuna potrebne dužine, iz kataloga 
se kao usvojena uzima prva veća dužina FF komada. 
Uz naprijed navedeno posebnu pažnju treba obratiti i na 
položaj rupa za vijke na prirubnici ugrađenog FF komada. 
Gornji par rupa za vijke uvijek mora biti paralelan s podom 
prostorije. Neki proizvođači na prirubnici urezuju zarez, koji 
se uvijek postavlja kao najviša točka prirubnice. Samo takav 
položaj jamči da će armatura koja se montira u prostoriji za 
vodomjere biti postavljena pravilno.

(7) Rasvjeta prostorije je obavezna, priključni napon 
može biti 220 V, ali sva armatura i instalacija struje mora 
imati stupanj zaštite minimalno IP 56.

1.5. Priključci za obiteljske kuće

Članak 26.
(1) Vodoopskrbni priključci za obiteljske kuće 

izvode se prema tehničkoj normi Isporučitelja. 
(2) Priključak za obiteljske kuće je standardno Ø 32 

mm. Spojni vod priključka za obiteljske kuće izvodi se od 
PEHD cijevi DN 40 mm.

(3) Čvor priključka za obiteljske kuće izvodi se 
montažom navrtnog ventila s ugradbenom garniturom i 
bušenjem ulične cijevi pod pritiskom, bez zatvaranja vode 
u uličnom cjevovodu.

(4) Položaj i izrada vodomjernog okna u svemu 
mora odgovarati uvjetima iz članaka 24. i 25. ovih Općih 
uvjeta.

(5) Standardno vodomjerno okno za obiteljske kuće 
i jedan vodomjer ima dimenzije 120 x 80 x 130 cm (d x š x 
h). Za svaki daljnji vodomjer okno treba proširiti za 20 cm.

(6) U vodomjerno okno standardno se ugrađuje 
vodomjer Ø 20 mm i Qn = 2,5 m3/h. Ukoliko na parceli 
postoje veći korisnici, mogu se u vodomjerno okno, umjesto 
navedenoga, ugraditi vodomjeri odgovarajućih dimenzija 
(Ø 25 mm ili Ø 32 mm). Ispred vodomjera ugrađuje se 
kuglasti ventil bez ispusta i produžena spojnica s kolčakom, 
iza vodomjera ugrađuje se kratka spojnica i kuglasti ventil 
sa ispustom. Ukoliko je zbog visokog tlaka u mreži potrebno 
ugraditi ventil za smanjenje tlaka (reducir ventil), on se 
postavlja iza zaštitnika od povratnog toka. Isto vrijedi i za 
ostalu vodovodnu armaturu koju investitor želi ugraditi 
(odstranjivač kamenca i sl.). Dužinu okna u tom slučaju 
treba povećati za potrebu ugradbe navedene armature. Svi 
elementi garniture glavnog vodomjera istog su profi la, 
ovisno o profi lu glavnog vodomjera.

(7) Za brtvljenje spojnih mjesta ne smije se 
upotrebljavati mate rijal koji je štetan po zdravlje ili koji daje 
vodi poseban okus ili miris.

(8) Broj glavnih vodomjera ovisi o broju obiteljskih 
kuća ili zasebnih cjelina u zgradi koji se trebaju opskrbiti 
vodom, kao i hidrauličkom proračunu. U pravilu preko 
vodoopskrbnog priključka ovog profi la moguće je osigurati 
opskrbu vodom za do 4 obiteljske kuće ili do 6 stanova. Broj 
obiteljskih kuća ili zasebnih cjelina u zgradi koji se mogu 

opskrbiti vodom preko ovog tipa priključka ovisi o količini 
potrebne vode za svaku obiteljsku kuću ili zasebnu cjelinu 
u zgradi.

(9) Ukoliko zbog povećanih potreba obiteljske kuće 
za vodom (zalijevanje okoliša, bazen i sl.) navedeni tip 
priključka ne zadovoljava, može se izvesti priključak profi la 
Ø 50 mm, s glavnim vodomjerom dimenzioniranim prema 
hidrauličkom proračunu.

1.6. Priključci za višestambene, stambeno-poslovne i 
poslovne zgrade

Članak 27.
(1) Priključci za višestambene, stambeno-poslovne 

i poslovne zgrade (tzv. ogranci), izvode se prema konačnoj 
suglasnosti Isporučitelja na glavni projekt unutarnje 
vodovodne instalacije.

(2) Konačnom suglasnošću određuje se profi l 
vodoopskrbnog priključka, broj i profi l glavnih vodomjera, 
kao i način postave vodomjera za zasebne cjeline u zgradi 
(u prostoriji glavnih vodomjera ili u zgradi) te tip i profi l 
ZOPT-a.

(3) Čvor priključka u pravilu izvodi se bušenjem 
ulične cijevi pod pritiskom. U iznimnim slučajevima, 
ukoliko to tehnički uvjeti (položaj drugih instalacija, 
blizina vodomjernog okna i sl.) na mjestu izvedbe čvora ne 
dopuštaju, čvor priključka može se izvesti rezanjem ulične 
cijevi i zatvaranjem vode. Kod priključka Ø 50 mm odluka 
o tome hoće li se spoj na ulični cjevovod izvesti bušenjem 
ili rezanjem ulične cijevi ovisi, pored tehničkih uvjeta na 
mjestu izvedbe čvora priključka, i o hidrauličkim potrebama 
zgrade koja se priključuje.

(4) Spojni vod dimenzionira se prema hidrauličkom 
proračunu i izvodi u skladu s člankom 23. ovih Općih uvjeta. 
Prostorija za smještaj glavnih vodomjera projektira se i 
izvodi na osnovi profi la priključka te broja i profi la glavnih 
vodomjera koji se unutra smještaju.

(5) Smještaj sekundarnih i internih vodomjera treba 
zadovoljavati uvjete iz glave IV. ovih Općih uvjeta.

1.7. Uvjeti korištenja i održavanje vodoopskrbnog 
priključka

Članak 28.
(1) Nakon izvedbe vodoopskrbnog priključka i 

ugradnje vodomjera, investitor – vlasnik nekretnine postaje 
korisnik vodne usluge javne vodoopskrbe.

(2) Korisnik mora unutarnju vodovodnu instalaciju 
zaštititi od oštećenja i kvarova kako bi uvijek bila ispravna i 
mogla trajno služiti svojoj namjeni. On mora pravovremeno 
poduzeti mjere, da se dio spojnog voda i vodomjeri u 
zatvorenom prostoru za smještaj vodomjera, kao i instalacija 
na njegovoj nekretnini zaštiti od smrzavanja.

(3) Kod vodoopskrbe postojećih višestambenih, 
stambeno-poslovnih i poslovnih zgrada u sustavu „glavni 
- interni vodomjeri“, korisnici su preko svog predstavnika 
dužni osigurati redovnu izmjenu i baždarenje internih 
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vodomjera te obaviti očitanje internih vodomjera i 
pravovremeno dojaviti očitanje Isporučitelju.

(4) Kod vodoopskrbe novih zgrada s ugrađenim 
sustavom „glavni - sekundarni“ vodomjeri i M-Bus 
sustavom, korisnici su, preko svog ovlaštenog predstavnika 
dužni održavati M-Bus sustav vodomjera. 

(5) U postojećim zgradama, ako je zbog požara 
morao biti otvoren zaporni uređaj na obilaznom vodu, to 
treba dojaviti Isporučitelju u roku od 24 sata. Isporučitelj će 
po dojavi obaviti kontrolu zatvorenosti zapornog uređaja na 
obilaznom vodu i njegovo plombiranje.

Članak 29.
(1) Za izvođenje popravaka i izmjenu vodomjera nije 

potrebna suglasnost korisnika, ali ga treba o tome unaprijed 
obavijestiti. Ako popravak ne trpi odlaganja, korisnika se 
može obavijestiti naknadno.

(2) Svaki kvar i štetu na vodoopskrbnom priključku 
i vodomjeru, korisnik mora odmah prijaviti Isporučitelju, a 
on je dužan nedostatke što prije otkloniti. Oštećenja i smetnje 
na vodoopskrbnom priključku, koje nastanu krivnjom 
korisnika, popravljaju se o trošku korisnika bez odgode.

(3) Isporučitelj održava vodoopskrbni priključak 
o svom trošku. U višestambenim, stambeno-poslovnim 
i poslovnim zgradama izgrađenim po sistemu „glavni – 
sekundarni vodomjeri“, Isporučitelj održava i sekundarne 
vodomjere u vodomjernim ormarićima.

(4) Kod izmjene javnog cjevovoda ili inače, kad 
se pokaže potreba, Isporučitelj obnavlja i izmjenjuje čitav 
priključak ili dio priključka, o svom trošku.

(5) Izmjena vodoopskrbnog priključka na zahtjev 
korisnika radi povećanja pro fi la, kao i premještaj postojećeg 
vodoopskrbnog priključka na zahtjev korisnika, obavlja se 
na trošak korisnika.

(6) Preinaka položaja glavnog vodomjera, koja 
se izvodi na zahtjev korisnika mora biti izvedena prema 
propisima ovih Općih uvjeta. Ukoliko je vodomjer bio 
smješten u niši u podrumu zgrade, ili u udubljenju u podu, 
rekonstrukcijom armature treba osigurati da se glavni 
vodomjer ugradi u zatvorenom prostoru prema članku 25. 
ovih Općih uvjeta.

(7) Preinake vodovodnih uređaja radi rekonstrukcije 
javno-prometnih površina (podizanje škrinjica, premještaj 
hidranata) obavlja Isporučitelj na teret investitora tih zahvata.

1.8. Zaštitne mjere

Članak 30.
(1) Zabranjeno je izvođenje odvojaka na spojnom 

vodu ispred glavnog vodo mjera. Iznimno Isporučitelj može 
dopustiti odnosno uvjetovati izvedbu takvog odvojka zbog 
spajanja susjedne nekretnine ili razdvajanja instalacije 
priključene nekretnine. Odvojak izvodi Isporučitelj na isti 
način i uz iste uvjete kao i vodoopskrbni priključak.

(2) Jedino Isporučitelj ima pravo otvaranja i 
zatvaranja uličnih zapornih uređaja na čvoru priključka i 
zapornih uređaja ispred glavnih vodomjera.

(3) Korisnik može zbog popravka na unutarnjoj 
vodovodnoj instalaciji zatvoriti zaporni uređaj iza glavnog 
vodomjera. Kod kvara na glavnom vodomjeru ili na 
zapornom uređaju iza vodo mjera ili ako tog uređaja nema, 
korisnik može iznimno, da se spriječe eventualne štete, 
zatvoriti zaporni uređaj ispred vodomjera. Kod požara smije 
se iznimno otvoriti mimovodni zasun. U jednom i drugom 
slučaju mora se obavijestiti Isporučitelja najkasnije u roku 
od 24 sata.

(4) Korisnici moraju u roku od 3 mjeseca od stupanja 
na snagu ovih Općih uvjeta, o svom trošku dati ugraditi 
zaporne uređaje iza vodomjera tamo gdje ih nema.

(5) Kod rekonstrukcija unutarnje vodovodne 
instalacije, koja u svom sastavu ima unutarnju hidrantsku 
mrežu, treba je izvesti na način da se ukine obilazni vod, 
odnosno mora se formirati vod unutarnje hidrantske mreže 
koji će u prostoriji vodomjera imati svoj glavni vodomjer.

(6) Zbog kontrole vodovodne instalacije predstavnici 
Isporučitelja imaju pravo pristupa na sve dijelove nekretnina 
u kojima se nalazi vodo vodna instalacija, koja se opskrbljuje 
iz javne vodoopskrbne mreže. Na nekretninama koje se 
opskrbljuju vodom iz javne vodoopskrbne mreže i iz 
zasebnog vodovoda odvojenim unutarnjim instalacijama 
navedene osobe ima ju pravo pristupa i u sve one dijelove 
nekretnina gdje se nalaze vodoopskrbni uređaji zasebnog 
vodovoda i unutarnja vodovodna instalacija, da bi mogli 
provjeriti eventualnu nepropusnu vezu između javnog i 
zasebnog vodoopskrbnog sustava.

(7) Predstavnici Isporučitelja smiju obavljati takve 
preglede samo u prisutnosti korisnika ili njegovih ovlaštenih 
predstavnika.

1.9. Opći uvjeti za unutarnje vodovodne instalacije

Članak 31.
(1) Unutarnja vodovodna instalacija spaja se s 

javnom vodoopskrbnom mrežom na teret korisnika, a on se 
njome služi na svoju odgovornost i održava je o svom trošku. 
Isporučitelj ne odgovara za štete koje pretrpe korisnici 
zbog pogonskih razloga na javnim vodo vodnim uređajima 
nastalim višom silom ili zbog toga što unutarnja vodovodna 
instalacija nije izvedena tako da odgovara tlakovima u javnoj 
vodoopskrbnoj mreži ili ako se ista nepravilno upotrebljava 
i održava.

(2) Projektiranje i izvedbu unutarnjih vodovodnih 
instalacija treba izvesti prema EN 806.

(3) Unutarnja vodovodna instalacija izvodi se od 
materijala koji jamče dugovječnost, sigurnost opskrbe i koji 
u dodiru s vodom ne mijenjaju svojstva.

(4) U pravilu unutarnja vodovodna instalacija može 
se izvoditi od čeličnih pocinčanih, bakrenih i plastičnih 
cijevi te cijevi od nodularnog lijeva.

(5) Vodovodne cijevi spajaju se, ovisno o cijevnom 
materijalu, odgovarajućim fazonskim komadima i fi tinzima, 
prema pravilu struke i uputama proizvođača.

(6) Sva spojna mjesta moraju se izvesti 
besprijekorno, presjek cijevi ne smije se smanjiti spajanjem. 
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Vodovodne armature i izljevi moraju biti takve konstrukcije 
da ne uzrokuju velike gubitke pritiska, hidrauličke udare, 
neugodan šum i buku po instalaciji. Unutarnji promjer 
armature ne smije biti manji od unutarnjeg promjera cijevi.

(7) Sav cijevni, spojni i brtveni materijal mora 
zadovoljavati odgovarajuće hrvatske i europske norme. 
Zadovoljavanje ispunjavanja navedenog uvjeta utvrđuje se 
na tehničkom pregledu zgrade.

(8) U višestambenim, stambeno-poslovnim i 
poslovnim zgradama na unutarnjoj vodovodnoj instalaciji 
u zasebnoj cjelini u zgradi obavezno se predviđa zaporni 
uređaj koji zatvara kompletnu unutarnju vodovodnu 
instalaciju pojedine zasebne cjeline u zgradi. Navedeno je 
obavezno, bez obzira na to da li se vodomjer za zasebnu 
cjelinu u zgradi nalazi u prostoriji glavnih vodomjera ili u 
zajedničkom prostoru neposredno ispred stana.

(9) Kod izvedbe sistema „glavni - sekundarni 
vodomjeri“, unutarnje vodovodne instalacije u 
višestambenoj, stambeno-poslovnoj ili poslovnoj zgradi, 
koja ima centralnu pripremu tople vode, spajanje cijevi 
tople sanitarne vode i recirkulacije mora se izvesti prije 
vodomjernih ormarića. Najbolje je na najvišoj etaži, spojiti 
vertikale tople sanitarne vode i recirkulacije. Spajanje tople 
vode i recirkulacije iza ormarića sekundarnog vodomjera je 
zabranjeno. Tlačnu probu unutarnje vodovodne instalacije 
treba izvesti prije ugradnje sekundarnih vodomjera.

(10) Na sva izljevna mjesta sa kojih prijeti 
zagađenje instalacije od povratnog toka vode treba ugraditi 
odgovarajuće zaštitnike od povratnog toka vode, prema 
članku 63. i 64. ovih Općih uvjeta.

(11) Vrtni hidrant mora biti propisno ugrađen, s 
ugrađenim zaštitnikom i tako izveden da se može potpuno 
isprazniti.

(12) Unutarnje vodovodne instalacije smiju izvoditi 
ovlaštene stručne osobe ili poduzeća. Dovršena unutarnja 
instalacija ne smije se predati na upotrebu, ako prije toga 
nije izvršen tehnički pregled i izdana uporabna dozvola. 
Isporučitelj nije obvezan spojiti sa javnom vodoopskrbnom 
mrežom nekretninu čija unutarnja vodovodna insta lacija 
nije izvedena prema odredbama ovih Općih uvjeta.

(13) Unutarnja kućna vodovodna instalacija mora 
imati osiguran sustav pražnjenja i čišćenja, osobito zbog 
izvođenja radova na popravljanju i održavanju iste. Ukoliko 
postojeći objekti nemaju navedeni sustav pražnjenja i 
čišćenja, kod rekonstrukcije i većih popravaka potrebno je 
takav sustav izvesti.

(14) Ukoliko uređaj priključen na unutarnju 
vodovodnu instalaciju nije konstruiran za tlak koji postoji 
u javnoj vodo opskrbnoj mreži, treba ispred njega ugraditi 
uređaj za smanjenje tlaka. Uređaj za smanjenje tlaka, 
ugrađuje investitor o svom trošku, a ugrađuje se iza 
vodomjera kao zajednički uređaj za smanjenje tlaka za cijelu 
zgradu. 

1.10. Uređaji za povećanje tlaka

Članak 32.

(1) Izravno usisavanje vode iz javne vodoopskrbne 
mre že dopušteno je samo kod cjevovoda Ø 200 mm i 
više. Uređaj za povećanje tlaka kod direktnog spoja na 
vodoopskrbnu mrežu obavezno mora biti opremljen 
frekventnom regulacijom. Frekventna regulacija mora 
isključiti pumpu u slučaju da je ulazni tlak pumpe manji od 
2 bar.

(2) Iz cjevovoda profi la manjih od Ø 200 mm 
voda se može uzimati samo preko zatvorenog prijelaznog 
rezervoara sa slobodnom razinom vode. Donji rub dovoda 
u rezervoar mora biti najmanje 15 cm iznad gornjeg ruba 
preljeva. Kod visokih zgrada opskrba zgrade vodom obavlja 
se stupnjevito.

(3) Uređaji za povećanje tlaka (tzv. hidroforski 
uređaji) projektiraju se u unutarnjim vodovodnim 
instalacijama gdje tlak u javnoj vodoopskrbnoj mreži nije 
dovoljan za osiguranje uredne vodo opskrbe.

(4) Uređajem za povećanje tlaka opremljen je viši dio 
građevine, koja direktnom opskrbom vodom iz javne mreže 
nema dovoljno tlaka. Niži katovi opskrbljuju se izravno iz 
javne vodoopskrbne mreže. Kod vrlo visokih zgrada ovakvih 
stupnjeva opskrbe vodom može biti nekoliko.

(5) Obavezno treba razdvojiti uređaje za povećanje 
tlaka za sanitarnu instalaciju, hidrantsku mrežu i sprinkler 
instalaciju.

(6) Kod uređaja za povećanje tlaka, obavezno 
se ugrađuju dvije pumpe, od kojih svaka mora biti 
dimenzionirana na puni kapacitet zahtjeva za količinom 
vode.

(7) Uređaj za povećanje tlaka treba smjestiti u 
zasebnu prostoriju zgrade. Prostorija treba biti izvedena i 
uređena na isti način kako se uređuju vodovodne strojarnice.

(8) Rezervoar za opskrbu vodom za gašenje požara 
mora biti osiguran od onečišćenja.

1.11. Unutarnje instalacije za gašenje požara

Članak 33.
(1) Objekt se od požara štiti hidrantima na javnom 

uličnom cjevovodu, a ako to nije dovoljno, na parceli treba 
izgraditi unutarnju hidrantsku mrežu koja može biti vanjska 
i unutrašnja.

(2) Svaki objekt mora imati osiguranu zaštitu od 
požara s najmanje dva vanjska hidranta. Udaljenost od 
vanjskog hidranta do najbliže točke objekta ne smije biti 
manja od 5 m, niti veća od 80 m.

(3) Ukoliko navedeni uvjet nije osiguran (veličina 
parcele i sl.), mora se izvesti unutarnja vanjska hidrantska 
mreža na samoj parceli i postaviti potreban broj vanjskih 
hidranata da se zadovolji navedeni uvjet.

(4) Ukoliko objekt ima četiri ili više nadzemnih 
etaža do kojih je osiguran pristup vatrogasnih vozila, mora 
se izvesti unutarnja hidrantska mreža. Pristup vatrogasnih 
vozila treba osigurati do svake zasebne cjeline.

(5) Instalacija unutarnje hidrantske mreže za 
stambene, stambeno-poslovne i poslovne zgrade mora se 
izvesti prema važećim propisima.
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(6) Ukoliko objekt ima podzemne garaže, zaštita 
od požara projektira se prema smjernicama NFPA 88A, a 
ukoliko je prema NFPA 88A potrebna sprinkler instalacija, 
ona se mora projektirati i izvesti prema VdS smjernicama.

(7) Direktno uzimanje vode iz javnog vodoopskrbnog 
cjevovoda za sprinkler instalaciju dopušteno je samo u 
slučaju kada je ulični cjevovod promjera većeg ili jednakog 
od Ø 200 mm. Za profi le uličnih cjevovoda promjera 
manjeg od Ø 200 mm potrebno je izgraditi spremnik koji će 
svojim volumenom preuzeti cijelu količinu vode potrebne 
za sprinkler instalaciju. Spremnici se u ovom slučaju pune 
iz uličnog cjevovoda sukladno hidrauličkom proračunom iz 
projekta.

(8) Ukoliko se kod izvedbe instalacije za gašenje 
požara ugrađuju uređaji za povećanje tlaka, oni moraju 
zadovoljavati propise iz članka 32. ovih Općih uvjeta.

1.12. Ispitivanje unutarnje vodovodne instalacije

Članak 34.
(1) Izvođač unutarnje vodovodne instalacije mora 

nakon dovršetka instalacije obaviti tlačnu probu unutarnje 
vodovodne instalacije. Ispitni tlak mora biti 1,5 NP. NP 
(nazivni pritisak) je 10 Bar. Vrijeme trajanja tlačne probe 
je 2 sata. Za vrijeme trajanja tlačne probe ne smije biti 
propuštanja na spojevima i pada tlaka na manometru. Tlačnu 
probu unutarnje vodovodne instalacije preuzima nadzorni 
inženjer. Nakon uspješno izvršene tlačne probe, izvođač 
radova i nadzorni inženjer potpisuju zapisnik o tlačnom 
ispitivanju unutarnje vodovodne instalacije. Zapisnik 
se na tehničkom pregledu mora predočiti predstavniku 
Isporučitelja.

(2) Nakon obavljene tlačne probe, a prije tehničkog 
pregleda, treba atestirati sanitarnu ispravnost pitke vode u 
unutarnjoj vodovodnoj instalaciji. Ispitivanje provodi Zavod 
za javno zdravstvo i svi uzorci uzeti na ispitivanje kvalitete 
vode moraju biti u skladu s važećim propisima. Ateste o 
ispitivanju kvalitete vode izvođač unutarnje vodovodne 
instalacije mora predočiti predstavniku Isporučitelja na 
tehničkom pregledu građevine.

(3) Ukoliko građevina ima ugrađenu hidrantsku 
mrežu, izvođač ju je dužan atestirati mjerenjem Q/H 
linije prema važećim propisima. Atestiranje može izvesti 
ovlašteno poduzeće ili ustanova, a izvođač mora atest 
predočiti predstavniku Isporučitelja na tehničkom pregledu.

2. Tehnički uvjeti priključenja na javnu kanalizacijsku 
mrežu

2.1. Karakteristike javne i unutarnje mreže odvodnje 

Članak 35.
(1) U cilju zaštite voda, funkcioniranja odvodnje 

otpadnih voda i zaštite okoliša, a uzevši u obzir ravničarski 
teren, visoke podzemne vode i tanki zaštitni sloj humusa 
na površini, na području grada Velike Gorice izveden je 
razdjelni vodonepropusni sustav za odvodnju i pročišćavanje 

otpadnih voda.
(2) Razdjelni sustav odvodnje otpadnih voda dijeli 

se na dva zasebna i neovisna sustava:
 Javni kanalizacijski sustav, koji 

prihvaća sve otpadne vode iz stambenih 
i poslovnih građevina i odvodi ih do 
uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, 

 Sustav javne odvodnje oborinskih 
voda, koji prihvaća samo oborinske 
vode sa javnih površina i objekata te 
većih višestambenih jedinica i odvodi 
ih do kanala višeg reda, otvorenih ili 
zacijevljenih, prema najbližem živom 
ili mrtvom vodotoku.

Članak 36.
(1) Građevine oborinske odvodnje iz stambenih 

zgrada, poslovnih i drugih prostora grade i održavaju njihovi 
vlasnici.

(2) Građevine oborinske odvodnje s javnih površina 
i iz građevina iz stavka 1. ovoga članka koje se na njih imaju 
priključiti, u građevinskim područjima, grade i održavaju 
jedinice lokalne samouprave iz svog proračuna.

(3) Oborinsku krovnu vodu individualnih stambenih 
jedinica treba izvesti na način da se oborinska voda slobodno 
rasprostire po površini okolnog terena. Pri tome treba paziti 
da navedena voda ne ugrožava susjednu parcelu.   

(4) Ispuštanje ili prepumpavanje oborinskih otpadnih 
voda u javni kanalizacijski sustav strogo je zabranjeno te se 
u tom slučaju izravno primjenjuju odredbe glave IX. ovih 
Općih uvjeta.

(5) Oborinske otpadne vode ne smiju se ispuštati u 
sabirnu jamu niti putem upojnih bunara u podzemlje. 

Članak 37.
(1) Unutarnju mrežu odvodnje sačinjavaju: 

a) Unutarnja kanalizacijska mreža 
- unutarnja kanalizacijska mreža unutar 

objekta - horizontalna etažna i vertikalna 
kanalizacijska mreža

- unutarnja kanalizacijska mreža izvan 
objekta - vanjska kanalizacijska mreža izvan 
građevine na građevinskoj čestici,

- kontrolna okna i kontrolno mjerno okno,
- objekti i uređaji za sprečavanje povrata 

otpadne vode (nepovratni ventili),
- objekti i uređaji za dizanje otpadnih voda na 

višu razinu (crpne pumpe),
- objekti i uređaji za predtretman otpadnih 

voda (separatori ulja, mastolovci, uređaji za 
pročišćavanje i dr.),

- individualni objekti za skupljanje otpadne 
vode (sabirne jame),

- kanalski priključak od kontrolnog okna do 
javne kanalizacijske mreže.

    b) Unutarnja mreža oborinske odvodnje
- instalacije na i unutar objekta - horizontalne i 
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vertikalne instalacije (oluci, žljebnjaci),
- kanalska mreža izvan objekta na 

građevinskoj čestici,
- kontrolna okna,
- vodolovna grla (slivnici i rigoli).

2.2. Stalni i privremeni kanalizacijski priključak

Članak 38.
(1) Kanalizacijski priključak može biti stalni i, 

iznimno, privremeni za potrebe privremenih gradilišta.
(2) U pravilu, za svakog korisnika izvodi se stalni 

kanalizacijski priključak, preko kojeg se odvode otpadne 
vode.

(3) Privremeni kanalizacijski priključak izvodi 
se za potrebe privremenih građevina. Nakon izgradnje 
predmetnog objekta i napuštanja gradilišta privremeno 
izgrađeni kanalizacijski priključak treba staviti izvan 
funkcije na sanitarno-tehnički ispravan način o trošku 
investitora ili vlasnika nekretnine.

2.3. Spajanje na javnu kanalizacijsku mrežu  

Članak 39.
(1) Sve građevine izgrađene na zemljištu, koje se 

nalazi uz javnoprometne površine na kojima je izgrađena 
javna kanalizacijska mreža ili se nalaze na zemljištu, koje 
leži uz istu, moraju se na nju priključiti sukladno Odluci o 
priključenju.

(2) Na području gdje nije izgrađena javna 
kanalizacijska mreža sve građevine moraju imati izvedene 
sabirne jame.  

Članak 40.
(1) Svaka građevina, odnosno građevinska čestica, 

mora imati u pravilu samo jedan kanalizacijski priključak. 
Iznimno, ako površina parcele pripada različitim slivovima 
ili je iznimna razvedenost objekata na parceli takova da je 
tehničkom dokumentacijom predviđeno više kanalizacijskih 
priključaka, a odobrena je od strane Isporučitelja, može se 
izvesti više kanalizacijskih priključaka za jednu građevinsku 
česticu.

(2) Gdje je zbog tehničkih razloga otežan 
neposredan spoj građevine na javnu kanalizacijsku mrežu 
ili gdje je to ekonomski prihvatljivo, može se izvesti 
zajednički kanalizacijski priključak za više građevina. 
U tom slučaju korisnici moraju već prije izvedbe samog 
priključka međusobno urediti imovinsko-pravne odnose 
u vezi s izvođenjem kanalizacijskog priključka, služnosti, 
prolaskom i trajnim korištenjem unutarnje kanalizacijske 
mreže i kanalizacijskog priključka preko građevinskih 
parcela te njezino čišćenje i održavanje.

Članak 41.
(1) Za izvedbu kanalizacijskog priključka sklapa se 

ugovor o priključenju na javni kanalizacijski sustav i isporuci 
vodnih usluga sukladno članku 71. ovih Općih uvjeta.

(2) Nakon uplate predviđenih radova, naknade 
za priključenje te reguliranja troškova sanacije prijekopa 
i regulacije prometa pristupa se izvedbi kanalizacijskog 
priključka.

(3) Nakon izvedbe kanalizacijskog  priključka, isti 
se smatra dijelom javne kanalizacijske mreže.

Članak 42.
(1) Spoj unutarnje kanalizacijske mreže smije 

se izvesti jedino na mjestu predviđenom projektom 
javne kanalizacijske mreže te odobrenom tehničkom 
dokumentacijom građevine koja se priključuje. Sama izvedba 
kanalizacijskog priključka izvodi se prema pravilima struke, 
uz uvjet da se uz minimalan trošak osigura funkcioniranje 
i kvaliteta priključka te ne naruši funkcioniranje odvodnje 
ranije priključenih korisnika. Potrebno je obratiti pažnju 
prilikom izvedbe da se njome ne oštećuje i ne ugrožava 
postojeća kvaliteta javne kanalizacijske mreže, kako se ne 
bi ugrozila njezina funkcionalnost i kvaliteta isporuke vodne 
usluge javne odvodnje.

(2) Spoj unutarnje i javne kanalizacijske mreže 
nalazi se na kontrolnom oknu kanalizacijskog priključka. 

(3) Minimalan profi l kanalizacijskog priključka, bez 
obzira na količinu otpadne vode, iznosi 15 cm. Minimalan 
pad priključka iznosi 0,8% pa sve do maksimalno 15%. 
Priključak se vodi od kontrolnog okna unutarnje kanalizacije 
i završava spojem na postojeće reviziono okno javnog 
kanala. U pojedinim slučajevima (ovisno o profi lu javnog 
kanala i profi lu samog priključka), potrebno je na mjestu 
spoja kanalizacijskog priključka i javnog kanala izvesti 
kontrolno okno.

(4) U slučaju kada se kanalizacijski priključak ne 
može spojiti na postojeće okno javnog kanala potrebno je na 
mjestu spoja priključka i javnog kanala izvesti novo kontrolno 
okno. Kontrolno okno mora biti izvedeno kvalitetno i prema 
propisima koji zadovoljavaju izvedbu javne kanalizacije. 
Isto mora biti izvedeno od vodonepropusnog betona MB-
25 s potrebnom armaturom, svijetlog otvora 60x60 cm ili 
60x100 cm, ovisno o dubini i profi lu javnog kanala, odnosno 
od plastičnih materijala ako mjesni uvjeti tako zahtijevaju. 
Mora imati ugrađene lijevano-željezne penjalice propisanog 
razmaka, obrađenu kinetu na dnu okna tako da omogućava 
nesmetan protok otpadne vode u javnom kanalu te pravilan 
visinski spoj novoizvedenog priključka. Kontrolno okno 
na javnom kanalu mora imati lijevanoželjezni poklopac 
kvalitete koja ovisi o namjeni površine na kojoj je izvedeno 
(javnoprometna površina = teški tip, zelena površina = laki tip).

(5) Spoj samog priključka u kontrolno okno, bilo 
ono novoizvedeno ili postojeće mora se izvoditi preko za 
to predviđenog fazonskog komada (npr. KGF ili RDS) radi 
osiguravanja vodonepropusnosti samog spoja.

(6) Moguće je u sklopu izvedbe kanalizacijskog 
priključka koristiti kontrolna okna od PVC-a ili PEHD-a, 
ukoliko ona imaju pravovaljane ateste, ne narušavaju 
kvalitetu odvodnje otpadnih voda te zadovoljavaju standarde 
za njihovu izvedbu na javnoprometnim površinama.

(7) Cijev kanalizacijskog priključka postavlja se u 
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prethodno iskopan rov (čija širina ovisi o samom profi lu) na 
posteljicu od pijeska, te zasipava zamjenskim materijalom u 
slojevima uz nabijanje. Materijal iz iskopa odvozi se na za to 
predviđeni deponij, a sam rov se razupire radi sigurnosti same 
izvedbe. Nakon izvedbe kanalizacijskog priključka ispituje 
se funkcionalnost i vodotijesnost. Pri izvedbi priključka 
treba obratiti pažnju na osiguranje gradilišta i postojećih 
instalacija. Gradilište mora biti ograđeno radi sprečavanja 
pristupa ljudi na njega. Za privremeno zauzimanje i prijekop 
javnoprometne površine u svrhu izvedbe kanalizacijskog 
priključka, investitor ili izvođač dužan je ishoditi suglasnost 
od nadležnog tijela, odnosno pravne osobe određene 
posebnim zakonom. Izvođač se obvezuje nakon izvedbe 
kanalizacijskog priključka održavati kvalitetu prijekopa do 
primopredaje s nadležnom ustanovom koja ga sanira.

(8) Nadležna ustanova koja izdaje suglasnost za 
prijekop javnoprometne površine uvjetuje način postavljanja 
regulacije prometa i signalizacije te sam termin radova na 
izvedbi kanalizacijskog priključka.

Članak 43.
(1) Kanalizacijski priključak izvodi Isporučitelj 

na teret korisnika. Isključivo Isporučitelj može povjeriti 
izvedbu kanalizacijskog priključka drugim poduzećima 
ovlaštenim za ovu vrstu radova, pod uvjetima koje propiše, 
ali istovremeno snosi isključivu odgovornost za ispravnost 
njegove izgradnje.

(2) Kanalizacijski priključak izvodi se u pravilu 
od kontrolnog okna na unutarnjoj kanalizacijskoj mreži do 
revizionog okna na javnoj kanalizacijski mreži. Kontrolno 
okno unutarnje kanalizacijske mreže treba biti smješteno tik 
uz regulacijsku liniju, uz sam rub parcele ili u podrumu uz 
vanjski zid građevine.

(3) Nakon izvedbe kanalizacijskog priključka 
korisnik je dužan spojiti se na novoizgrađeno kontrolno  
okno o vlastitom trošku i prijaviti priključenje Isporučitelju, 
koji će isti spoj pregledati i o tome sačiniti zapisnik. 

(4) Temeljem ugovora o priključenju na javni 
kanalizacijski sustav i isporuci vodnih usluga, kanalizacijski 
priključak ostaje u vlasništvu korisnika, a održava ga 
isključivo Isporučitelj na trošak korisnika.

2.4. Održavanje unutarnje kanalizacijske mreže

Članak 44.
(1) Svaki korisnik dužan je, o vlastitom trošku, svoju 

unutarnju kanalizacijsku mrežu s pripadajućim uređajima 
redovito održavati, u skladu s odredbama Zakona o vodama, 
Zakona o prostornom uređenju i gradnji te uvjetima 
priključenja na javnu kanalizacijsku mrežu.

(2) Održavanje unutarnje kanalizacijske mreže 
provodi se redovitim pregledom unutarnje i javne 
kanalizacijske mreže i provođenjem redovitih ili izvanrednih 
radova intervencije. Redoviti pregled mora biti proveden 
od strane korisnika ili prethodno imenovanog i ovlaštenog 
predstavnika istoga najmanje jednom u 6 mjeseci, a sastoji 
se od:

- pregleda unutrašnjosti kontrolnih okana te 
utvrđivanja postojanja taloga, eventualnih 
oštećenja stjenka i dna, loma ili korozije 
penjalica i poklopca,

- pregleda i utvrđivanja količina taloga u 
slivnicima, začepljenosti odvoda i rešetke kao 
i eventualnog loma rešetke slivnika,

- pregleda i provjere ispravnosti rada uređaja 
ugrađenog za zaštitu od djelovanja usporenih 
voda u javnoj kanalizacijskoj mreži (precrpni 
uređaj, povratni ventil).

(3) Redoviti radovi intervencije provode se od strane 
poduzeća registriranog i ovlaštenog za provođenje radova 
održavanja sustava odvodnje, temeljem narudžbe korisnika, 
a sastoji se od:

a) ispiranja cjelokupne vanjske kanalizacijske 
mreže izvan građevine na građevinskoj čestici 
pomoću visokotlačnih uređaja. Postupak se 
mora provoditi:

- kod stambenih objekata - jednom u 5 godina,
- kod objekata koji imaju poslovne sadržaje 

bez odvodnje voda sa štetnim i opasnim 
sastojcima - jednom u 2. godine,

- kod objekata s poslovnim prostorima iz 
kojih se odvodi voda sa štetnim i opasnim 
sastojcima - svake godine.

b) vađenja taloga iz slivnika sa čišćenjem 
slivničke rešetke,

c) popravka, čišćenja ili zamjene uređaja za 
zaštitu od djelovanja uspornih voda.

(4) Korisnik mora barem jednom u godini naručiti 
deratizaciju unutarnje kanalizacijske mreže, od strane, za 
te radove, registriranog i ovlaštenog poduzeća. Poželjno je 
deratizaciju obaviti približno u isto vrijeme kada se obavlja 
deratizacija okolne javne kanalizacijske mreže. 

(5) Ako se prilikom nadzora kontrolnog okna 
unutarnje kanalizacijske mreže utvrdi nefunkcioniranje 
kanalizacijskog priključka zbog nepropisnog ponašanja 
korisnika, Isporučitelj će dovesti priključak u funkciju o 
trošku korisnika. 

2.5. Uvjeti korištenja i održavanje kanalizacijskog 
priključka  

Članak 45.
(1) U javni kanalizacijski sustav ne smiju se upuštati 

vode koje sadrže koncentracije agresivnih i štetnih tvari veće 
od maksimalno dopuštenih prema odredbama pozitivnih 
propisa.

(2) U javni kanalizacijski sustav ne smiju se upuštati 
otpadne vode koje sadrže štetne i toksične tvari u količinama 
koje mogu štetno djelovati na zdravlje ljudi, instalacije, 
građevine i uređaje kanalizacije te na procese pročišćavanja 
otpadnih voda.

(3) U javni kanalizacijski sustav ne smiju se upuštati 
otpadne vode iz životinjskih nastamba i klaonica te otpad od 
individualnog klanja životinja, otpad iz vrtova i voćnjaka, 



68709. prosinac 2011.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XVI. Broj 8/ 2011.

otpad nakon prerade voća i povrća kao i građevinski otpad 
koji je ostao od izgradnje, uređenja ili rekonstrukcije 
građevine te sve ono što bi moglo izazvati začepljenja i 
povećati opterećenje, a time i ugroziti sigurno funkcioniranje 
javnog kanalizacijskog sustava.

(4) U slučaju postupanja protivno odredbama stavka 
1., 2. i 3. ovoga podnijet će se prijava nadležnoj vodopravnoj 
i sanitarnoj inspekciji i postupiti sukladno odrebama glave 
IX. ovih Općih uvjeta.

Članak 46.
(1) Unutarnja kanalizacijska mreža mora biti 

zaštićena od smrzavanja. Ona mora biti izvedena na način da 
se omogući njeno redovito nadziranje, čišćenje i održavanje 
u ispravnom stanju. Za sve nastale štete, koje nastanu na 
javnoj kanalizacijskoj mreži ili drugdje zbog nepravilne 
protupropisne izvedbe, nemarnog održavanja ili nepravilnog 
korištenja unutarnje kanalizacijske mreže, odgovara 
isključivo korisnik, odnosno vlasnik predmetne nekretnine. 

(2) Unutarnja kanalizacijska mreža mora biti 
izvedena tako da se spriječi povrat otpadnih voda iz javne 
kanalizacijske mreže. Izljevna mjesta u građevini moraju 
biti izvedena iznad predviđene kote usporne vode u javnoj 
kanalizacijskoj mreži. Niže izgrađene prostorije iz kojih se 
obavlja odvodnja otpadnih voda ili mjesta koja mogu doći pod 
vjerojatni uspor, treba odvojiti iz direktnog gravitacijskog 
načina odvodnje u javni kanalizacijski sustav. Ukoliko 
se one nalaze ispod kote vjerojatnog uspora, potrebno 
je ugraditi prepumpni uređaj koji će sakupljati otpadnu 
vodu iz tih dijelova građevine te je tlačnim cjevovodom 
odvoditi u unutarnju kanalizacijsku mrežu, na mjesto iznad 
kote vjerojatno usporne vode. Na taj način omogućava se 
gravitacijsko otjecanje u samom priključku te odvodnja 
otpadnih voda najnižih površina građevine (građevinske 
čestice). 

(3) Odvodnja otpadnih voda iz prostorija koje 
su izvedene ispod kote vjerojatno usporne vode može se 
dopustiti jedino u slučaju da vlasnik odnosno korisnik 
predmetnih prostorija svjesno preuzima rizik i isplativost 
odabranog rješenja odvodnje otpadnih voda te snosi sve 
troškove od šteta, odnosno štetne posljedice koje iz njih 
proizlaze.

(4) Svi uređaji (uređaji za prepumpavanje, 
separatori ulja, mastolovci, neutralizatori, taložnice, uređaji 
za sprečavanje povrata vode...) kao i uljevi tlačne cijevi iz 
prepumpnog uređaja moraju biti postavljeni prije kontrolnog 
okna iz kojeg se obavlja samo priključenje. Navedeni uređaji 
pripadaju unutarnjoj kanalizacijskoj mreži te se ne izvode u 
sklopu kanalizacijskog priključka. 

(5) Isporučitelj ne odgovara za štete nastale zbog 
povrata otpadnih voda iz javne kanalizacijske mreže u 
prostore koji se nalaze ispod kote vjerojatno usporne vode, 
što je regulirano u sklopu uvjeta i suglasnosti koje se izdaju 
od strane Isporučitelja.

2.6. Sabirna jama

Članak 47.
(1) Na području gdje nije izgrađena javna 

kanalizacijska mreža, odvodnja sanitarnih otpadnih voda 
obavlja se vodonepropusnom unutarnjom kanalizacijom u 
sabirnu jamu, koja je sastavni dio unutarnje kanalizacijske 
mreže.

(2) Sabirna jama mora biti projektirana i izvedena 
u skladu s odredbama Odluke o odvodnji otpadnih voda. 
Sabirna jama mora biti s jednom komorom, bez ispusta i 
preljeva, vodonepropusna, takve zapremnine da prihvati 
najmanje jednomjesečnu količinu otpadnih voda, računajući 
sa 100 l/st/dne, ali ne manje od 15 m3 korisne zapremnine. 
Sabirna jama mora se nalaziti na mjestu do kojeg je moguć 
pristup posebnim vozilom za pražnjenje njezina sadržaja. 
Pražnjenje obavlja Isporučitelj na trošak korisnika. Sadržaj 
sabirnih jama odvozi se posebnim vozilima u centralni 
uređaj za pročišćavanje otpadnih voda. 

(3) Vlasnik sabirne jame mora voditi brigu da ne 
dođe do prelijevanja sadržaja sabirne jame u okolinu, a 
nadležna inspekcija vrši kontrolu. 

Članak 48.
(1) Kvaliteta otpadnih voda koje se smiju upuštati u 

sabirnu jamu mora odgovarati kvaliteti otpadnih voda koje 
se smiju upuštati u javnu kanalizacijsku mrežu. 

2.7. Horizontalna etažna kanalizacijska mreža

Članak 49.
(1) Horizontalna etažna kanalizacijska mreža (dalje 

u tekstu: horizontalna kanalizacija) odvodi otpadne vode 
od sanitarnih i uređajnih predmeta do najbliže vertikale 
ili vanjske kanalizacijske mreže izvan građevine na 
građevinskoj čestici. Horizontalna kanalizacija izvodi se od 
lijevanoželjeznih cijevi, plastičnih cijevi (PVC, PP, PE-HD, 
PE), čeličnih cijevi i, iznimno, olovnih cijevi. Horizontalnu 
kanalizaciju treba voditi najkraćim putem, dopuštenim 
padom, a polaže se u podove ili se pričvršćuje na zidove i 
stropne konstrukcije kukama i ogrlicama.

(2) Svaki sanitarni predmet koji se priključuje na 
horizontalnu kanalizaciju mora biti priključen na nju preko 
sifona, a sve u svrhu sprječavanja prodiranja plinova iz 
kanalizacije. Sifon mora biti što bliže izljevom mjestu radi 
njegova održavanja. Iznimno se dopušta priključenje najviše 
3 odvodna mjesta na zajednički sifon. Praonice rublja, 
kupaonice, prostorije s tušem, pisoari i javni zahodi moraju 
imati u podu vodolovno grlo sa sifonom poprečnog presjeka 
najmanje 50 mm. Ako je sanitarni predmet udaljen više od 5 
metara od vertikale, izvodi se posebno odzračivanje.

2.8. Vertikalna kanalizacijska mreža

Članak 50.
(1) Vertikalna kanalizacijska mreža (dalje u tekstu: 

vertikalna kanalizacija) izvodi se od lijevanoželjeznih cijevi, 
plastičnih cijevi (PVC, PP, PEHD, PE), čeličnih cijevi. 
Vanjski odvodi oborinske vode izvode se od lima i plastičnih 
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materijala. Kod vertikalne kanalizacije treba izbjegavati 
koso vođenje, odnosno sa što manje pregiba i odstupanja 
od vertikale. Vertikalni vodovi mogu se postavljati slobodno 
uza zid, ugraditi u zidne otvore, ili slobodno u vertikalnim 
instalacijskim otvorima. Cijevi se na zidove pričvršćuju 
ispod naglavka, tako da je svaka cijev pričvršćena.

(2) Vertikalne vodove treba zaštiti od smrzavanja te 
izvesti u unutarnjim zidovima. Ukoliko se vodovi nalaze u 
izloženim vanjskim zidovima ili ako prolaze kroz negrijani 
ili otvoreni prostor, potrebno ih je toplinski izolirati, 
eventualno predvidjeti i mogućnost zagrijavanja, kako bi se 
otklonila opasnost od mogućeg smrzavanja.

(3) Unutarnje oborinske vertikale, treba u najmanje 
dvjema gornjima etažama toplinski i zvučno izolirati, kako 
bi se spriječila pojava kondenziranja i pojava šumova. 
Svaki vertikalni vod mora imati reviziju (nepropustan 
otvor za čišćenje) i to: na promjeni smjera, prije prijelaza 
u horizontalnu kanalizaciju na najvišoj etaži. Kod visokih 
građevina potrebno je predvidjeti da na svakoj četvrtoj etaži 
vertikala bude blago izmaknuta, ugradnjom tzv. “etažera”, 
u svrhu smanjenja brzine, sprečavanja segregacije otpadnih 
voda te poništenja energije pada koja može imati negativan 
utjecaj na podnožje cijevi.

(4) Vertikale je u svrhu odzračivanja (ventiliranja) 
i sprečavanja isisavanja sifona potrebno provesti u 
nesmanjenom presjeku vertikalno iznad krova te na završetku 
predvidjeti ventilacijsku kapu (primarna ventilacija). Kod 
presjeka vertikalnog voda preko 100 mm, dovoljan je 
presjek odzračne cijevi 100 mm. Ventilacijska (odzračna) 
cijev mora sezati najmanje 50 centimetara iznad krova te 
od otvora prostora koji služe za boravak, tlocrtno treba biti 
udaljena najmanje 3 metra. 

(5) Uz svaku vertikalu kanalizacije koja prolazi 
više od 5 etaža treba predvidjeti i izvesti paralelnu odzračnu 
vertikalu (sekundarna ventilacija) poprečnog presjeka 
minimalno 70 mm te je ujedno treba najmanje u svakoj trećoj 
etaži spojiti s glavnom vertikalom. Na taj se način izbjegava 
mogućnost isisavanja sifona koje bi moglo nastati zbog 
podtlaka stvorenog istovremenim ispuštanjem otpadne vode 
u različitim etažama. Spoj odzračne cijevi s vertikalnom 
kanalizacijom treba predvidjeti i izvesti s nagibom prema 
glavnoj vertikali kako bi se spriječilo prelijevanje otpadne 
vode u odzračni sustav.

(6) U svrhu smanjenja mogućnosti pojave sniženja 
tlaka i opasnosti od isisavanja vodenog čepa sifona 
te povećanja protočnosti, mogu se primijeniti sustavi 
standardizirane proizvodnje, posebno konstruiranih račvi 
ili sustavi koji sadrži elemente etažera i račvi. Primjenom 
ovakvih sustava moguće je izostaviti paralelnu odzračnu 
vertikalu, a njihova ugradba mora se obaviti prema tehničkim 
uputama proizvođača.

(7) Više odvodnih cijevi, koje su blizu mogu imati 
zajednički odušak, čiji presjek ne smije biti manji od 
polovice ukupnih presjeka svih odvodnih cijevi niti manji 
od presjeka najveće odvodne cijevi.

(8) Na prolazu kroz stropnu konstrukciju cijevi ne 
smiju biti čvrsto ugrađene, ali u najnižem stropu taj prolaz 

mora biti nepropusno izveden. Otvori kanala vertikalne 
kanalizacije, u kojima su smještene kanalske vertikalne 
cijevi, moraju biti dobro zatvoreni, a poklopci eventualnih 
kontrolnih otvora moraju se nepropusno zatvarati, da se 
izbjegne veza s vanjskim zrakom i stvaranje kondenzata na 
cijevima.

(9) Na unutarnju mrežu oborinske odvodnje ne smiju 
se priključiti otpadne vode. Limeni ili plastični oluci koji 
se priključuju na unutarnju horizontalnu mrežu oborinske 
odvodnje, moraju u svom donjem dijelu do 150 cm iznad 
terena biti od lijevanog željeza.

(10) Odvodnja vodomjernih ormarića u kojima su 
smješteni sekundarni impulsni vodomjeri mora biti riješena 
spajanjem na posebnu vertikalu sa slobodnim istjecanjem 
vode, koja ne smije biti priključena direktno na kanalizaciju, 
a završava iznad podne rešetke ili drugog odvodnog mjesta 
u prizemlju ili podrumu građevine.

2.9. Vanjska kanalizacijska mreža izvan građevine na 
građevinskoj čestici

Članak 51.
(1) Vanjska kanalizacijska mreža izvan građevine 

na građevinskoj čestici (dalje u tekstu: vanjska kanalizacija) 
sakuplja i odvodi sanitarne i tehnološke otpadne vode, 
koje dotječu vertikalnom kanalizacijom i iz prostorija 
iznad kanalizacijske mreže te ih odvodi do kanalizacijskog 
priključka u javnu kanalizacijsku mrežu. Vanjska kanalizacija 
u pravilu je položena ispod temelja građevine ili ovješena o 
strop, odnosno položena u tlu. Spoj vertikalne kanalizacije 
na vanjsku kanalizaciju, mora imati oslonac dimenzija 
predviđenih prema nosivosti tla, a prijelaz je preporučljivo 
izvesti s dva luka od 45° svaki.

(2) Za vanjsku kanalizaciju mogu se upotrebljavati 
cijevi od za to prethodno predviđenih materijala, a najčešće 
se koriste lijevano željezne i plastične cijevi veće čvrstoće.

(3) Vanjska kanalizacija treba biti tako duboko 
položena da se može cijela građevina i pripadajuća parcela 
gravitacijski odvoditi u javnu kanalizacijsku mrežu te da se 
spriječi povrat otpadnih voda iz iste. Najniža izljevna mjesta 
moraju biti izvedena najmanje 25 cm iznad predviđene kote 
usporne vode. Ako vanjska kanalizacija ili njen dio odvodi 
otpadne vode prostora koji leže ispod kote usporne vode 
u javnoj kanalizacijskoj mreži, ona se može izvesti samo 
ugrađenim precrpnim uređajem, koji je potrebno nadzirati i 
održavati u ispravnom stanju.

(4) Potrebno je predvidjeti i ugraditi precrpni uređaj 
koji će sakupljati otpadnu vodu iz navedenih dijelova 
vanjske kanalizacije te je tlačnim cjevovodom odvoditi u 
unutarnju kanalizacijsku mrežu sa spojem na mjesto iznad 
kote vjerojatno usporne vode. Na taj način omogućava se 
gravitacijsko otjecanje u samom kanalizacijskom priključku 
te odvodnja najnižih površina građevne čestice. Okno u 
kojem se priključuje tlačni vod mora biti izvedeno s dnom 
od barem 30 cm debljine, a završetak tlačnog voda mora biti 
okrenut prema gore i opskrbljen raspršivačem mlaza vode.

(5) Iznimno kod uvjeta moguće kontrole potrošnje 
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vode može se dopustiti i spoj vanjske kanalizacije s kanalskim 
priključkom uz upotrebu dvostrukoga nepovratnog ventila 
s motornim pogonom, smještenog na prikladnom mjestu 
unutarnje kanalizacijske mreže. U tom slučaju vlasnik 
odnosno korisnik predmetnih površina svjesno preuzima 
rizik i isplativost odabranog rješenja odvodnje te snosi sve 
troškove od šteta, odnosno štetne posljedice koje iz njih 
proizlaze.

(6) Svi uređaji (uređaji za prepumpavanje, 
separatori ulja, mastolovci, neutralizatori, taložnice, uređaji 
za sprečavanje povrata vode) kao i uljevi tlačne cijevi iz 
prepumpnog uređaja moraju biti postavljeni prije kontrolnog 
mjernog okna iz kojeg se obavlja samo priključenje.

(7) Vanjska kanalizacija mora biti predviđena i 
izvedena ispod granice smrzavanja tla i to izvan građevine, 
tjeme kanala mora biti položeno najmanje 80 cm u tlu, a 
u podrumu 20 cm. Pliće položene odvodne cijevi, kao i 
horizontalne cijevi ovješene o strop izložene opasnosti od 
smrzavanja treba toplinski izolirati. Ako se predviđa teže 
opterećenje terena gdje je položena vanjska kanalizacija, 
potrebno ju je pravilno zaštititi od mogućih oštećenja. 
Vanjsku kanalizaciju potrebno je udaljiti od vanjskog zida 
građevine najmanje 100 cm, a prolaz kroz temelje i zidove 
mora biti okomit te cijevi pri prodoru kroz zid ne smiju biti 
uzidane, već zaštićene na odgovarajući način.

(8) Vanjske kanalizacija mora se u pravilu polagati 
dublje od vodoopskrbnih instalacija, a ukoliko iz tehnički 
opravdanih razloga to nije moguće izvesti, potrebno 
je predvidjeti adekvatne mjere zaštite vodovodnih i 
kanalizacijskih instalacija.

(9) Profi l glavnog kanala vanjske kanalizacije ne 
može biti manji od 160 mm, a ostalih kanala u tlu koji ne 
vode sanitarnu otpadnu vodu (oborinski, drenažni) ne manji 
od profi la 110 mm. Dimenzioniranje vanjske kanalizacije za 
presjeke ≥ od ø min., treba provesti na način da se postigne 
što veća ispunjenost kanala do 1,0 D, a priključka do 0,8 
D, uz uporabu koefi cijenta hrapavosti kb= 1,5, iznimno za 
kanale vrlo glatke stjenke (cijevi od plastičnih masa), vođene 
u dugim pravcima s manje od dva bočna priključka spoja 
cijevi ili kontrolna okna na dionici od 5 m dužine kb=0,4, te 
kb=0,25 za tlačne cjevovode.

(10) Spajanje kanala manjeg poprečnog presjeka u 
kanale većeg poprečnog presjeka treba predvidjeti i izvesti 
redukcijskim fazonskim komadima ili kontrolnim oknima. 
Svako odvodno mjesto mora imati zapor protiv prodiranja 
plinova iz kanalizacije.

(11) Promjena smjera kanala mora se izvesti 
koljenom ili kontrolnim oknom. Spajanje sporednih kanala 
na vanjsku kanalizaciju izvodi se ograncima s priklonom 45º 
- 60º u smjeru odvoda ili u kontrolnim oknima. Promjena 
smjera iznad 60º treba se izvesti samo kontrolnim oknom.

Članak 52.
(1) Sva kontrolna okna predviđaju se i izvode na 

pristupačnim mjestima, gdje postoji opasnost od začepljenja, 
kao na većoj promjeni smjera kanala, na mjestu priključka 
sporednih kanala, kod kanalskih stepenica (kaskada), kao i 

kod dužih ravnih kanala i to u građevini na svakih 15 m, 
a izvan građevine na udaljenosti od najviše 30 m. Veličina 
svijetlog otvora kontrolnog okna ovisi o dubini polaganja 
kanalizacijske cijevi te kod dubine manje od 80 cm iznosi 
najmanje 50/50 cm, a kod dubine 80-120 cm iznosi 60/60 cm 
ili   60 cm. Kod većih dubina svijetli dio otvora kontrolnog 
okna može biti 60/60 cm, a u donjem dijelu u visini od 
najmanje 120 cm treba ga proširiti na 60/100 cm ili � 80 
cm te je potrebno ugraditi stupaljke u razmaku od 30 cm 
u svrhu omogućavanja silaska u kontrolno okno. Stupaljke 
se ugrađuju na stjenku, bočno od glavnog toka vode po 
mogućnosti na stjenku gdje nema priključenja kanala.

(2) Kontrolna okna predviđaju se i izvode od betona 
te ih je potrebno na unutarnjoj strani zagladiti sa cementnim 
mortom omjera 1:2, a na dnu predviđene i izvedene kinete u 
smjeru odvodnje ili za to predviđenim fazonskim komadom. 
Okno mora biti dobro zatvoreno poklopcem od lijevanog 
željeza najmanje 50/50 cm., predviđene čvrstoće koja ovisi 
o svrsi površine na kojoj je smješteno. Ako je kontrolno 
okno smješteno unutar prostora koja služi za boravak ljudi 
ili za skladištenje namirnica i slično te ukoliko navedeni 
prostor nema prirodnu ventilaciju, ono mora imati za to 
predviđeni poklopac koji onemogućava prodor plinova 
iz kanalizacije. Tlocrtni položaj okna mora biti takav da 
podužnom kinetom prati i usmjeruje glavni tok voda. Bočna 
priključenja obavljaju se poglavito u uzvodnoj trećini okna. 
Pri projektiranju i izvedbi unutarnje kanalizacijske mreže 
primjenjuju se i montažna (betonska) kontrolna okna, kao 
i kontrolna okna iz PVC i PE-HD materijala. Navedena 
kontrolna okna, njihove karakteristike i veličina ovise o 
predviđenim uvjetima prema prije navedenim dubinama 
polaganja unutarnje kanalizacijske mreže te o namjeni 
površine na kojoj se ugrađuju. Primjena i ugradnja takovih 
okana mora biti određena uvjetima i tehničkim uputama 
njegova proizvođača, kao i prije navedenih propisa i uvjeta 
vodonepropusnosti i čvrstoće.

(3) Pri projektiranju i izvedbi vanjske kanalizacije 
mora se voditi računa o dopuštenim padovima njezina 
polaganja. Potrebno je predvidjeti i izvoditi za pojedine 
poprečne presjeke unutarnje kanalizacijske mreže niže 
navedene normalne padove zbog njezinog samoispiranja te 
izbjegavanja njezina oštećenja kod većih padova. Minimalni 
pad smije se primijeniti samo u slučaju kad za to postoje 
tehnički stručno opravdana obrazloženja. 

(4) Kada je visinska razlika između kote unutarnje 
i kote javne kanalizacijske mreže tako velika da se ne 
može svladati dopuštenim maksimalnim padom, potrebno 
je izvesti kanalsku stepenicu. Ona se predviđa i izvodi u 
kontrolnom oknu slobodnim padom, ili cijevima koje imaju 
kontrolne otvore u gornjem koljenu i u donjem ravnom 
komadu. U prvom slučaju kontrolno okno ima na dnu kinetu, 
a u drugom slučaju kontrolno okno treba radi mogućnosti 
nadzora i silaska u njega povećati za debljinu cijevi. U 
kontrolnom oknu stepenica izvedena slobodnim padom ne 
smije biti veća od 1,0 m.

 (5) Odvodnja otpadnih voda u unutarnju 
kanalizacijsku mrežu iz prostorija, u kojima se manipulira 
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s naftom i njenim derivatima ili drugim lako zapaljivim 
tekućinama dozvoljeno je samo separatorima navedenih 
tekućina koji su projektirani za svaki slučaj posebno, tj. 
ovisno o derivatima o kojem se radi i njegovoj količini. 
Odvodi iz klaonica, mesnica, kuhinja restorana moraju imati 
ugrađene separatore masti i krvi što bliže izljevu te rešetke 
za prihvaćanje dlaka i drugih krutih otpadaka.

(6) Odvodnju svih zagađenih ili moguće zagađenih 
otpadnih voda iz građevine, s građevinske čestice treba 
provesti preko adekvatnog uređaja za predtretman otpadnih 
voda prije kanalizacijskog priključka. Odvodnja voda koje 
sadrže i tehnološke otpadne vode mora biti izvedena preko 
kontrolnog i mjernog okna. 

2.10. Cijevi i materijali

Članak 53.
(1) Cijevi za izvedbu unutarnje kanalizacijske mreže 

te materijali korišteni za njihovu izradu uz pripadajući 
materijal za kanalizacijske radove, moraju zadovoljavati 
postojeće hrvatske norme (HRN), odnosno odredbe prema 
DIN i ISO propisima ako se radi o materijalima za koje ne 
postoje hrvatske norme.

(2) Keramičke cijevi i pripadajući fazonski 
komadi moraju zadovoljavati propisane norme (HRN B.D 
1.210, HRN B.D 1.220, HRN B.D 1.225, HRN B.D 1.226, 
HRN B.D 1.230, HRN B.D 1.240, HRN B.D 1.245, HRN 
B.D 1.250, HRN B.D 1.255, HRN B.D 1.270) te brtveni 
materijal koji se koristi za njihovu ugradnju mora imati 
službeni atest. Koriste se uglavnom za izvedbu vanjske 
kanalizacije, odvodnju otpadnih voda do treće etaže te 
odvodnju agresivnih otpadnih voda. Spajaju se na klasičan 
način, brtvljenjem pomoću kudelje zalivene asfaltnim kitom 
ili spajanjem gumenim prstenom koji zadovoljava zahtjeve 
čvrstoće i vodotjesnosti.

(3) Lijevanoželjezne cijevi i pripadajući fazonski 
komadi moraju zadovoljavati propisane norme (HRN C.J 
1.421, HRN C.J 1.430, HRN C.J 1.431, HRN C.J 1.440, 
HRN C.J 1.441, HRN C.J 1.450, HRN C.J 1.460, HRN C.J 
1.470, HRN C.J 1.471, HRN C.J 1.472, HRN C.J 1.473, 
HRN C.J 1.474, HRN C.J 1.475, HRN C.J 1.476, HRN C.J 
1.480, HRN C.J 1.481, HRN C.J 1.482) te brtveni materijal 
koji se koristi njihovu za ugradnju mora imati službeni atest. 
Koriste se za izvedbu vertikalne kanalizacije te vanjske 
kanalizacije i kanalizacije ovješene o strop. Spajaju se 
brtvljenjem pomoću kudelje zalivene bitumenom ili olovom 
te spojnicama s brtvenim prstenom koji zadovoljava zahtjeve 
čvrstoće i vodotjesnosti.

(4) Limene odvodne cijevi od pocinčanog ili 
bakrenog lima debljine 0,55 mm koriste se isključivo za 
izvedbu slobodnih vertikalnih odvoda oborinske vode na 
vanjskim dijelovima građevine. Spajaju se preklapanjem i 
lemljenjem na mjestu ugradnje.

(5) Čelične cijevi moraju zadovoljavati propisane 
norme (HRN C.B 5.225, HRN C.B 6.550, HRN C.B 5.124). 
Koriste se pri izvedbi tlačne unutarnje kanalizacijske mreže 
(crpne stanice) i na mjestima gdje se očekuju deformacije 

zbog seizmičkih naprezanja ili slijeganja tla (klizišta) te 
savladavanja prijelaza preko vodenih tokova. Spajaju se 
varenjem na mjestu ugradnje. Osjetljive su na koroziju te 
ih je potrebno zaštititi adekvatnim premazima, izolacijom i 
katodnom zaštitom.

(6) Beton koji se primjenjuje pri izvedbi interne 
kanalizacije mora zadovoljavati propisane norme (HRN U.E 
3.010, HRN U.M 1.045).

(7) Plastične PVC i PP cijevi i pripadajući 
fazonski komadi, kontrolna okna te ostali uređaji i objekti 
interne kanalizacije izrađeni od PVC materijala moraju 
zadovoljavati propisane norme (HRN G.C 6.511, HRN G.C 
6.512, HRN G.C 6.513, HRN G.C 6.514, HRN G.C 6.515, 
HRN G.C 6.516, HRN G.C 6.517, HRN G.C 6.518, HRN 
G.C 6.519, HRN G.C 6.520, HRN G.C 6.521, DIN 19534 
ili ÖNORM B 5184, EN 1401, DIN EN 1852). PVC i PP 
cijevi oznake čvrstoće SN-4 i više koriste se za izvedbu 
cjelokupne temeljne (u specijalnoj izvedbi i kao zavješene) i 
vanjske kanalizacije (dvorišne) uključujući i kanalizacijske 
priključke. Spajaju se na klasičan način s naglavkom, a 
samo brtvljenje postiže se gumenim prstenom. PP cijevi 
koriste se posebno kod potrebe odvodnje voda s povišenom 
temperaturom (temperature više od 40 °C) pa se najčešće 
koriste pri spajanju sanitarnih predmeta s kanalskim 
vertikalama ili temeljnim vodom. Cijevi oznake čvrstoće 
SN-2 mogu se koristiti isključivo za izvođenje instalacija 
odvodnje po etažama unutar objekta.

(8) Plastične PE-HD cijevi i pripadajući fazonski 
komadi, kontrolna okna te ostali uređaji i objekti interne 
kanalizacije izrađeni od PE-HD materijala moraju 
zadovoljavati propisane norme (DIN 19535, DIN 19537, 
DIN 8074, DIN 8075 ili ÖNORM B 5172, EN 1401). PE-
HD cijevi oznake čvrstoće SN-4 i više koriste se za izvedbu 
cjelokupne vanjske kanalizacije (dvorišne), uključujući 
i kanalizacijske priključke te za izvedbu tlačne interne 
kanalizacijske mreže (crpne stanice). Spajaju se prema 
uputi, ovisno o vrsti cijevi i samom proizvođaču (klasičnim 
načinom naglavkom s gumenom brtvom, zavarivanjem, 
posebnim fazonskim komadima).

(9) Za projektiranje i izvedbu unutarnje kanalizacijske 
mreže mogu se koristiti i materijali koji nisu gore navedeni, 
a zadovoljavaju uvjete o čvrstoći i vodonepropusnosti te su 
usklađeni s hrvatskim normama i standardima ukoliko oni 
postoje, a ako nisu propisane hrvatske norme potrebno je 
koristiti EN norme odnosno DIN norme.

(10) Priključenje cijevi na okna i druge betonske 
građevine obavlja se obaveznom uporabom posebnih 
priključnih komada s brtvenim prstenom. Posebni priključni 
komadi s prstenom moraju se koristiti i kod izvođenja 
kanalizacijskog priključka spajanjem po sistemu “cijev na 
cijev”.

IV. TEHNIČKO - TEHNOLOŠKI UVJETI ZA 
UGRADNJU VODOMJERA

1. Uvjeti montaže vodomjera 



69109. prosinac 2011.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XVI. Broj 8/ 2011.

Članak 54.
(1) Sistem i veli činu vodomjera određuje Isporučitelj 

na osnovi hidrauličnog proračuna i on jedini ima pravo i 
dužnost dobave, montaže i izmjene, popravka i održavanja 
glavnih i sekundarnih vodomjera.

Članak 55.
(1) Tehnički uvjeti montaže vodomjera za obiteljske 

kuće navedeni su u članku 26. ovih Općih uvjeta.
(2) Postojeće zgrade priključuju se na način da se 

vodomjeri ugrađuju prema namjeni: po jedan vodomjer 
za stambenu potrošnju, za poslovne prostore, unutrašnju 
hidrantsku mrežu te toplinsku stanicu, sve prema 
suglasnostima izdanim u vrijeme traženja građevinske 
dozvole. Za razliku od prijašnje prakse umjesto izvođenja 
zaobilaznih vodova na sve linije postavljaju se glavni 
vodomjeri. Vodomjeri koji se ugrađuju su mehanički i 
očitavaju se na licu mjesta, nakon ulaska očitača u prostoriju 
vodomjera. Osiguranje mjerenja potrošnje vode svake 
zasebne cjeline u zgradi moguće je ukoliko su zadovoljeni 
uvjeti koji se postavljaju za stare zgrade, prema članku 56. 
ovih Općih uvjeta.

(3) Za nove zgrade, prema Zakonu o vodama, 
postavlja se zahtjev da svaka pojedina cjelina (stan, poslovni 
prostor, pa i garaža ukoliko u svojem sklopu ima izljev vode), 
ima mogućnost zasebnog očitavanja i obračuna potrošnje 
vode. To znači da svaki stan, poslovni prostor ili garaža u 
kojoj je izljevno mjesto mora imati svoj vodomjer.

(4) Isporučitelj može defi nirati zone sustava 
vodoopskrbe u kojima je ugradnja vodomjera s radijskim 
modulom obvezna za sve kategorije korisnika.

2. Montaža vodomjera u starim zgradama u smislu 
primjene članka 211. Zakona o vodama

Članak 56.
(1) Da bi se mogao izvršiti obračun potrošnje vode 

za svaku zasebnu cjelinu u zgradi, svaka zasebna cjelina 
mora ispunjavati uvjete određene ovim Općim uvjetima te 
izvršiti tehničku pripremu unutarnje vodovodne instalacije, 
koja se može izvesti na više načina:

• Rekonstrukcija i objedinjavanje kompletne 
unutarnje vodovodne instalacije zasebne 
cjeline u zgradi i dovođenje cijevi do 
prostorije vodomjernog okna, gdje će se 
ugraditi dodatni paralelni glavni vodomjer 
za tu zasebnu cjelinu. Vodomjer je vlasništvo 
Isporučitelja. Na ovaj način mogu se rješavati 
manje stambene zgrade. Ukoliko zgrada ima 
pripremu tople sanitarne vode u toplinskoj 
stanici, tada ovaj način ne zadovoljava i ne 
može se koristiti, bez obzira na broj zasebnih 
cjelina u zgradi.

• Rekonstrukcija i objedinjavanje kompletne 
unutarnje vodovodne instalacije jedne 
zasebne cjeline u zgradi i izvođenje cijevi 
u zajednički prostor, gdje će se montirati 

ormarići sekundarnih vodomjera i M-Bus 
sustav očitanja. Vodomjeri ugrađeni na 
ovakav način vlasništvo su Isporučitelja. Čitav 
postupak očitanja i fakturiranja utrošene vode 
obavlja Isporučitelj, pri čemu su korisnici 
dužni o svom trošku održavati M-Bus sustav. 
Troškove ugradnje vodomjera, ormarića i 
M-Bus sustava snose suvlasnici zgrade.

• Rekonstrukcija i objedinjavanje kompletne 
unutarnje vodovodne instalacije i postava 
internog vodomjera koji se može nalaziti 
unutar zasebne cjeline u zgradi ili u 
zajedničkom prostoru. Vodomjer je vlasništvo 
vlasnika zasebne cjeline. Očitanje se može 
obavljati neposredno, preko ožičenja ili 
bežičnim putem. Troškove ugradnje i očitanja 
internih vodomjera snose suvlasnici zgrade.

• Postava internih vodomjera na mjestu 
odvajanja unutarnje vodovodne instalacije 
pojedine zasebne cjeline u zgradi od 
zajedničke vertikale. Vodomjer se može 
postaviti u postojeći ventil ili se može ugraditi 
rezanjem horizontale. Vodomjer je vlasništvo 
vlasnika zasebne cjeline u zgradi. Očitanje se 
može obavljati neposredno, preko ožičenja ili 
bežičnim putem. Troškove ugradnje i očitanja 
internih vodomjera snose suvlasnici zgrade.

• Postava internih vodomjera na izljevna mjesta 
u zasebnoj cjelini u zgradi. U ovom je slučaju 
veći dio unutarnje vodovodne instalacije 
zasebne cjeline u zgradi izvan područja 
mjerenja internih vodomjera, pa je moguća 
potrošnja vode koja nije mjerena. Isto tako 
u slučaju propuštanja unutarnje vodovodne 
instalacije unutar zasebne cjeline, ta potrošnja 
neće teretiti vlasnika pojedine cjeline, već 
će biti prikazana kao zajednička potrošnja. 
Vodomjer je vlasništvo vlasnika zasebne 
cjeline u zgradi. Očitanje se može obavljati 
neposredno, preko ožičenja ili bežičnim 
putem. Troškove ugradnje i očitanja internih 
vodomjera snose suvlasnici zgrade.

(2) Ukoliko se suvlasnici zgrade odluče za ugradnju 
internih vodomjera prema točkama c), d) i e) stavka 1. ovog 
članka, tada su dužni osigurati očitanje internih vodomjera 
u intervalima očitanja glavnog vodomjera koje obavlja 
Isporučitelj. Suvlasnici su, preko predstavnika suvlasnika 
ili upravitelja zgrade, dužni brinuti o redovnoj izmjeni i 
baždarenju internih vodomjera sukladno važećim zakonskim 
propisima.

3. Montaža vodomjera u novim zgradama

3.1. Općenito 

Članak 57.
(1) Montaža vodomjera u novim zgradama može se 
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izvesti na dva načina:
• Sistem „glavnih vodomjera“ (sistem GV)
• Sistem „glavni - sekundarni vodomjeri“ 

(sistem GS).

3.2. Montaža vodomjera u novim zgradama - sistem 
„glavni vodomjeri“ 

Članak 58.

(1) Kod sistema „glavnih vodomjera“ (sistem GV) 
svi vodomjeri nalaze se na jednom mjestu - u prostoriji 
vodomjera na završetku spojnog voda. Ovaj sistem 
primjenjiv je za manje stambene zgrade. Gornja granica 
broja vodomjera u prostoriji vodomjera nije određena te 
se na ovaj način može rješavati zgrada s bilo kojim brojem 
stanova.

(2) U prostoriju za smještaj glavnih vodomjera 
ugrađuju se vodomjeri za svu sanitarnu potrošnju zasebnih 
cjelina, unutarnju i vanjsku hidrantsku mrežu, kao i sprinkler 
instalaciju. Prostorija za smještaj vodomjera mora zadovoljiti 
uvjete iz članka 24., ako je riječ o vodomjernom oknu ili 
članka 25. ovih Općih uvjeta, ako je riječ o prostoriji unutar 
zgrade. Vodomjeri se dimenzioniraju prema hidrauličkom 
proračunu pojedinog dijela instalacije.

(3) Armatura vodomjera najvećeg profi la montira se 
u produžetku spojnog voda i, po mogućnosti, iz prostorije 
izlazi u pravcu. Ukoliko cijev glavnoga izlaznog voda iz 
prostorije vodomjera izlazi bočno, potrebno je na zavoju 
ugraditi odgovarajuće uporište. Vodomjeri za zasebne 
cjeline u zgradi montiraju se u stupce koji imaju do četiri 
etaže, grupirani po dva stupca, s povećanim razmakom za 
prolaz između grupa. Po etažama se mogu montirati samo 
vodomjeri do Ø 32 mm, s tim da se vodomjeri Ø 25 ili 32 
mm montiraju na najnižu etažu. Iza ventila nizvodno od 
vodomjera svaki stupac treba imati stup nosač, učvršćen 
za strop i pod prostorije, na koji se obujmicama pričvršćuje 
izlazna cijev.

(4) Kod vodomjera Ø 50 mm i više obavezno se 
ispred vodomjera ugrađuje zasun, hvatač nečistoće, MDK 
komad, ravni komad za smirenje toka vode, a iza vodomjera 
ravni komad i zasun te zaštitnik od povratnog toka vode i 
zasun. Dužina ravnog dijela za smirenje toka ispred i iza 
vodomjera ovisi o profi lu vodomjera. Kompletna garnitura 
vodomjera u pravilu je istog profi la.

(5) Vodomjeri manjih profi la smješteni su paralelno 
uz vodomjer najvećeg profi la. Garnitura vodomjera sastoji 
se od kuglastog ventila bez ispusta, produžene spojnice, 
vodomjera, spojnice iza vodomjera i kuglastog ventila sa 
ispustom te ZOPT-a, koji može biti u vodomjernom oknu ili 
u zasebnoj prostoriji. Svi elementi garniture su istog profi la. 
Ukoliko malih vodomjera ima više od tri, na odvojku za 
male vodomjere postavlja se zasun.

(6) Brtve spojeva su gumene s metalnim uloškom. 
Vijci su od nehrđajućeg čelika, odgovarajućeg promjera i 
dužine prema profi lu prirubnice.

(7) Sistem „glavnih vodomjera“ ne može se 

koristiti, bez obzira na broj zasebnih jedinica, ako zgrada 
ima centralnu pripremu tople vode u toplinskoj stanici.

(8) Očitanje vodomjera po sistemu „glavnih 
vodomjera“ može biti lokalno, ulaskom očitača u prostoriju 
vodomjera. U tom slučaju vodomjeri koji se ugrađuju su 
mehanički.

(9) Osim lokalnog očitanja, vodomjere možemo 
očitavati i radijski. U tom slučaju vodomjeri koji se ugrađuju 
moraju imati impulsni izlaz. Svi elektronski spojevi na 
impulsnim vodomjerima i ostaloj opremi za radijsko očitanje 
u vodomjernim oknima moraju biti opremljeni zaštitom IP 68.

(10) Ugovorom o priključenju na sustav javne 
vodoopskrbe, u pravilu se ugovaraju i svi glavni vodomjeri 
zasebnih cjelina te se kao korisnik u evidenciju uvodi 
investitor objekta kojemu se šalju računi za vodne usluge. 
Novi korisnik može zatražiti promjenu korisnika uz 
predočenje kupoprodajnog ugovora, kojim dokazuje svoje 
vlasništvo nad zasebnom cjelinom u zgradi.

3.3. Montaža vodomjera u novim zgradama - sistem 
„glavni - sekundarni vodomjeri“

Članak 59.
(1) U sistemu „glavni - sekundarni vodomjeri“, u 

prostoriju za smještaj glavnih vodomjera ugrađuju se glavni 
vodomjeri za ukupnu potrošnju hladne vode (sanitarnu, 
hidrantsku, sprinkler) te, ako zgrada ima toplinsku stanicu, 
uz navedene glavne vodomjere za hladnu vodu paralelno se 
ugrađuju i glavni vodomjeri za pripremu tople vode.

(2) Kod zgrade s više etažiranih cjelina, svaka 
etažirana cjelina može (ali ne mora) imati svoj priključak, 
ali svaka etažirana cjelina mora imati svoj glavni vodomjer 
hladne vode, a ako objekt ima toplinsku stanicu preporuča 
se da ima i svoj glavni vodomjer tople vode. Glavni 
vodomjeri tople vode svih etažiranih cjelina nalaze se u 
vodomjernom oknu priključka etažirane cjeline na kojoj 
se nalazi toplinska stanica. Preporuča se da u toplinskoj 
stanici svaka etažirana cjelina ima svoj spremnik tople vode 
spojen na glavni vodomjer tople vode te etažirane cjeline. 
Na taj način omogućeno je mjerenje potrošene tople vode 
svake pojedinačne etažirane cjeline i u slučaju puknuća ili 
zajedničke potrošnje, troškove snosi samo ta etažirana cjelina, 
a ne i susjedne etažirane cjeline, koje s tako potrošenom 
vodom nemaju nikakve veze. Ovdje treba napomenuti da je 
etažirana cjelina u praksi zgrada, a u slučaju kada zgrada 
ima više ulaza (dilatacija), tada etažirana cjelina može biti 
i svaki ulaz (dilatacija) posebno. Da bi projekt unutarnje 
vodovodne instalacije bio ispravan, prije njegove izrade 
treba znati na koji će se način etažirati zgrada.

(3) Vodomjeri se dimenzioniraju prema hidrauličkom 
proračunu. Po mogućnosti sanitarnu instalaciju treba odvojiti 
od instalacije unutarnje hidrantske mreže i sprinklera i 
zaštititi je od zagađenja zaštitnikom od povratnog toka 
vode. Glavni vodomjeri hladne vode dimenzioniraju se 
prema ukupnoj potrošnji sanitarne hladne vode i unutarnje 
hidrantske mreže i sprinkler instalacije etažirane cjeline, 
glavni vodomjer za toplinsku stanicu dimenzionira se prema 
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ukupnoj potrošnji sanitarne tople vode pojedine etažirane 
cjeline, dok se sekundarni vodomjeri hladne i tople sanitarne 
vode dimenzioniraju prema potrošnji hladne i tople vode 
pojedinog stana ili poslovnog prostora. Ukoliko je riječ o 
zgradi s više etažiranih cjelina, u slučaju da je za normalno 
funkcioniranje unutarnje hidrantske mreže potrebno izvesti 
stanicu za povećanje tlaka, može se cjelokupna unutarnje 
hidrantska mreža spojiti preko jednog vodomjera unutarnje 
hidrantske mreže, odvojenog od vodomjera potrošnje 
sanitarne vode, koji se i dalje postavljaju za svaku etažiranu 
cjelinu. Instalacija sprinklera spaja se preko zasebnog 
vodomjera za sprinkler. Svi glavni vodomjeri moraju imati 
impulsni izlaz.

(4) Ukoliko je profi l glavnog vodomjera potrošnje 
sanitarne vode prema hidrauličkom proračunu veći od Ø 
32 mm, potrebno je osigurati točno mjerenje malih protoka 
ugradnjom WPV (kombiniranog) vodomjera. Treba uzeti 
u obzir da kombinirani vodomjer DN 150 mm ima mali 
vodomjer DN 40 mm, pa ga treba izbjegavati, već (jer se u 
slučajevima kad su potrebne tako velike količine vode uvijek 
radi o kombinaciji potrošnje sanitarne vode i unutrašnje ili 
vanjske hidrantske mreže ili potrošnje sprinkler instalacije) 
treba korisnike tako kombinirati da profi l glavnog vodomjera 
potrošnje sanitarne vode ne prelazi DN 100 mm. Za mjerenje 
toka vode u hidrantskoj i sprinkler instalaciji, za profi le Ø 50 
mm - 150 mm ugrađuju se WS vodomjeri, a za profi l 200 
mm i više, WP vodomjeri.

(5) Kod vodomjera Ø 50 mm i više obavezno se 
ispred vodomjera ugrađuje zasun, hvatač nečistoće, MDK 
komad, ravni komad za smirenje toka vode, a iza vodomjera 
ravni komad i zasun. Iza vodomjera na koji je spojena 
hidrantska mreža objekta ili sprinkler sistem za gašenje 
požara, obavezno se ugrađuje zaštitnik od povratnog toka 
vode. Dužina ravnog dijela za smirenje toka ispred i iza 
vodomjera ovisi o profi lu vodomjera.

(6) Brtve spojeva su gumene s metalnim uloškom. 
Vijci su od nehrđajućeg čelika, odgovarajućeg promjera i 
dužine prema profi lu prirubnice.

(7) Minimalni broj stanova za primjenu ovog 
sistema je 17 sekundarnih vodomjera. U slučaju kad se 
topla voda priprema preko toplinske stanice ili je objekt koji 
se priključuje udaljen više od 20 m od vodomjernog okna 
glavnih vodomjera, ovo je jedini način izvedbe, bez obzira 
na broj stanova.

(8) Sekundarni vodomjeri mogu se nalaziti iza 
glavnog vodomjera u vodomjernom oknu, u prostoriji za 
vodomjere u podrumu zgrade ili u vodomjernim ormarićima 
unutar zgrade.

(9) Sekundarni vodomjeri obavezno se ugrađuju 
u vodomjernom oknu iza glavnog vodomjera u slučaju da 
je položaj korisnika takav da nema pristupačnog mjesta 
za smještaj vodomjernih ormarića. Tada se u vodomjerno 
okno mogu postaviti ormarići u koje se ugrade sekundarni 
vodomjeri.

(10) Vodomjerni ormarići smještaju se u zajedničke 
prostorije (hodnici, stubišta, zajedničke prostorije u 
podrumu), a NIKAKO u stanove, poslovne prostore ili 

garaže. Položaj im mora biti pristupačan i moraju omogućiti 
normalno očitanje. Visina na koju su postavljeni sekundarni 
vodomjeri mora biti 100 - 160 cm od gotovog poda. Prostori 
u koje se smještaju vodomjerni ormarići za unutrašnju 
ugradnju moraju biti unutar objekta i u njima temperatura 
nikada ne smije pasti ispod +5oC. Vodomjerni ormarići za 
unutrašnju ugradnju ne smiju se postavljati na otvorene 
galerije ili hodnike otvorenog tipa. U tom slučaju, vodomjere 
treba smjestiti u vodomjerne ormariće za vanjsku ugradnju 
(tzv. IZO ormariće) ili u zajedničke prostore zatvorenog tipa.

(11) Na vratima ormarića za unutrašnju ugradnju 
moraju biti prozorčići za očitanje, reške za ventilaciju 
i bravica za zaključavanje. Svi vodomjerni ormarići na 
cijelom vodoopskrbnom području Isporučitelja moraju imati 
jedinstveni ključ. U višestambenim, stambeno-poslovnim i 
poslovnim zgradama s više suvlasnika ključ za otvaranje 
ormarića dobiva na korištenja ovlašteni predstavnik 
suvlasnika ili upravitelj zgrade. Vlasnici pojedinih zasebnih 
cjelina u zgradi zatvaraju vodu za potrebe radova unutar 
cjeline na zapornom uređaju unutar iste.

(12) Ormarići moraju imati odvod. Odvod se može 
izvesti ili preko aktivnog sifona najbliže zasebne cjeline u 
zgradi ili zajedničkom vertikalom, koja se spaja na aktivni 
sifon u najnižoj etaži zgrade. Spoj na odvodnju može se 
izvesti i bez sifona s tim da se osigura odvod preko podne 
rešetke najniže etaže u koju se preko zračnog međuprostora 
ulijeva otpadna voda iz vodomjernih ormarića. Nije dopušten 
spoj na odvodnju preko sifona na vodomjernom ormariću ili 
direktno.

(13) Materijal izrade ormarića za unutrašnju 
ugradnju je lim debljine 1,5 mm, zaštićen plastifi ciranjem. 
Prozorčić je od prozirnog pleksi stakla. Boja ormarića 
određuje se prema uređenju interijera.

(14) Ormarići moraju biti spojeni na uzemljenje 
zgrade. U tu svrhu ormarić se na uzemljenje spaja vijkom 
M8 sa zvjezdastim podloškama. Posebno treba obratiti 
pažnju na spoj vrata ormarića na uzemljenje.

(15) Tipski IZO ormarići za vanjsku ugradnju 
moraju imati dvostruku stjenku, debljine 50 mm i ispunjenu 
termoizolacijskim materijalom, kao i termostat za kontrolu 
temperature, koji uključuje ugrađeni grijač, ukoliko 
temperatura u unutrašnjosti ormarića padne ispod +5oC. 
Grijač je napona 24V, a trafo za napajanje grijača mora se 
nalaziti izvan ormarića. Materijal stranica i stražnjeg dijela 
tipskog IZO ormarića može biti pocinčani ili plastifi cirani 
lim, dok je materijal vrata inox.

(16) Tipske vodomjerne ormariće nabavlja i 
postavlja investitor prema uvjetima Isporučitelja.

(17) U tipske vodomjerne ormariće smješta se 1 - 4 
vodomjera (u IZO ormariće 1 - 2 vodomjera), pripadajući 
kuglasti ventili bez ispusta prije vodomjera, kuglasti ventili 
s ispustom poslije vodomjera, spojišta vodomjera i M-bus 
moduli za očitanje. Isporučitelj ormarića isporučuje ormarić 
s ugrađenom cjelokupnom vodovodnom armaturom i 
fi tinzima, tako da na gradilištu montažu i demontažu 
vodoopskrbnog dijela instalacije u vodomjernom ormariću 
obavljaju samo djelatnici Isporučitelja, a izvođač unutarnje 
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vodovodne instalacije spaja se na priključke na vanjskoj 
strani ormarića.

(18) Vodomjeri hladne vode u vodomjerni ormarić 
ugrađuju se u horizontalnom ili vertikalnom položaju. U 
oba položaja vodomjeri moraju biti okrenuti prema vratima 
ormarića i zadovoljiti uvjet minimalno B klase točnosti.

(19) Vodomjeri tople vode moraju biti takvi da 
mogu normalno funkcionirati i u slučaju da temperatura 
vode, zbog greške sistema prijeđe +50o C.

(20) Temperatura potrošne tople vode u pravilu treba 
biti 42 – 45o C, jer se u slučaju više temperature pojačava 
izlučivanje kamenca.

(21) Vodomjeri se izvrštavaju, servisiraju i ponovno 
baždare sukladno pozitivnim propisima.

(22) Vodomjere u vodomjerne ormariće postavlja 
Isporučitelj. Vodomjeri se u ormariće postavljaju nakon 
izvršene uplate od strane investitora i sklapanja Ugovora 
o ugradnji i korištenju sekundarnog vodomjera, koji s 
Isporučiteljom sklapa vlasnik svake zasebne cjeline u 
zgradi. Za eventualnu zajedničku potrošnju (čišćenje, pranje 
automobila, zalijevanje zelenila i sl.) ne ugrađuje se zasebni 
sekundarni vodomjer, već se dijeli na sve suvlasnike udjelom 
zajedničke potrošnje (UZP).

(23) Tlačna proba instalacija zgrade mora biti 
provedena prije ugradnje sekundarnih vodomjera.

(24) Podaci iz vodomjera pohranjuju se u M-bus 
modulu za očitanje, koji se mora nalaziti u ormariću zajedno 
s vodomjerom čije podatke sprema. Jedino u slučaju da su 
ormarići postavljeni neposredno jedan do drugoga, vodomjer 
i modul za očitanje mogu biti u susjednim ormarićima.

(25) Modul se napaja preko M-bus sustava. U slučaju 
kvara upravljačke jedinice ili nestanka struje, svi moduli 
moraju imati ugrađene baterije. Vijek trajanja baterije je 
minimalno 7 godina. Struja napona 220 V u vodomjernom 
ormariću NIJE DOPUŠTENA.

(26) M-bus moduli za očitanje kablovskom se 
vezom spajaju na upravljačku jedinicu, koja se nalazi u 
ormariću smještenom na vidljivom i dostupnom mjestu u 
ulaznom prostoru zgrade. M-bus modul mora biti karika u 
lancu prijenosa podataka od ostalih vodomjernih ormarića 
do upravljačke jedinice.

(27) Kablovi za povezivanje M-bus modula su 
u pravilu IYStY 2 x 2 x 0,8 mm2. Kablovi su smješteni u 
zaštitne gibljive cijevi promjera 20 mm. Zaštitne gibljive 
cijevi nabavlja i postavlja investitor.

(28) U pravilu, M-bus moduli spajaju se po vertikali 
od ormarića do ormarića. U najnižoj etaži moduli se 
međusobno povezuju horizontalno, kao i s upravljačkom 
jedinicom. Moduli iz prostorije glavnih vodomjera spajaju se 
na upravljačku jedinicu ili modul u najbližem vodomjernom 
ormariću.

(29) Upravljačka jedinica mora biti smještena u 
ulaznom prostoru zgrade. Upravljačka jedinica spaja se na 
izvor napajanja 220 V i telefonsku instalaciju. U ormarić 
upravljačke jedinice smješta se upravljačka jedinica, trafoi 
za napajanje, modem za prijenos podataka telefonom i 
eventualna dodatna potrebna oprema za kvalitetan prijenos 

podataka.
(30) Veličina ormarića u koji se smješta upravljačka 

jedinica ovisi o izvoditelju M-Bus instalacije. Materijal je 
plastifi cirani lim ili PVC. Na vratima ormarića jedinice za 
očitanje nema prozorčića, već je reljefno ili na drugi način 
utisnut natpis VODA. Ormarić jedinice za očitanje nabavlja 
i postavlja investitor. Sve metalne dijelove ormarića treba 
spojiti na uzemljenje zgrade. Vijak za uzemljenje mora imati 
zvjezdaste podloške. Kao ni kod vodomjernog ormarića, ni 
kod ormarića upravljačke jedinice boja nije zadana, već ovisi 
o boji interijera. Svojim reljefom natpis VODA pokazuje 
svrhu ormarića, bez obzira na boju.

(31) Pri projektiranju M-bus sustava potrebno 
je voditi računa o raširenosti mreže. Ukoliko zgrada ima 
više ulaza i ukoliko u njoj ima manje od 250 vodomjera, 
upravljačka jedinica i modem mogu se smjestiti na jednom 
ulazu, zbog smanjenja troškova održavanja sistema. Na tu 
upravljačku jedinicu vezani su svi vodomjeri zgrade.

(32) Na jednu upravljačku jedinicu može se vezati 
najviše 250 vodomjera. U slučaju da u zgradi ima više od 250 
vodomjera, potrebno je postaviti dvije ili više upravljačkih 
jedinica i svaka će tada imati svoj telefonski izlaz. Glavne i 
sekundarne tada treba grupirati tako da svi vodomjeri jedne 
grupe (glavni s pripadajućim sekundarnim vodomjerima) 
budu spojeni na jednu upravljačku jedinicu.

(33) M-Bus sustav investitor izvodi o vlastitom 
trošku, a prema uvjetima određenima od strane Isporučitelja. 
Telefonsku liniju (ugovor o pretplatničkom odnosu s 
operaterom) osigurava Isporučitelj. Investitor je dužan 
osigurati fi zički spoj na telekomunikacijsku mrežu, a kod 
planiranja broja potrebnih izlaza prema telekomunikacijskoj 
mreži, treba predvidjeti i ovaj izlaz za M-Bus sustava.

(34) Prije tehničkog pregleda treba provjeriti 
pozicije svih vodomjera zgrade, mora biti potpisan ugovor 
o ugradnji i korištenju sekundarnih vodomjera i obavljena 
uplata od strane investitora, s vlasnikom svake zasebne 
cjeline u zgradi  mora biti sklopljen ugovor o ugradnji i 
korištenju sekundarnog vodomjera. Osim toga, investitor 
s izvoditeljem M-Bus sustava mora sklopiti ugovor o 
održavanju M-Bus sustava i u svoje ugovore s kupcima 
unijeti klauzulu o prijenosu obveze održavanja M-Bus 
sustava. Tek nakon navedenih predradnji moći će se izdati 
potvrda o ispravnosti izvedenog vodoopskrbnog priključka 
i predstavnik Isporučitelja na tehničkom pregledu moći će 
dati suglasnost za izdavanje uporabne dozvole.

4. Zaštita od povratnog toka vode

4.1. Općenito

Članak 60.
(1) Javna izvorišta i vodoopskrbni objekti moraju 

biti zaštićeni od slučajnog ili namjernog onečišćenja i drugih 
utjecaja koji mogu ugroziti zdravstvenu ispravnost vode za 
piće prema važećim propisima.

(2) Isporučitelj, kao pravna osoba koja obavlja 
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djelatnost javne vodoopskrbe, dužan je poduzimati mjere za 
osiguravanje zdravstvene ispravnosti vode za piće i tehničke 
ispravnosti uređaja.

(3) Zaštita od povratnog toka unutarnje vodovodne 
instalacije mora se osigurati na mjestima spoja unutarnje 
vodovodne instalacije s uređajima i aparatima iz kojih 
postoji opasnost od povratnog toka zagađene ili zatrovane 
vode.

(4) Zaštita od povratnog toka javne vodoopskrbne 
mreže obavlja se ugradnjom zaštitnika od povratnog toka (u 
daljnjem tekstu - ZOPT) na svaki vodoopskrbni priključak.

(5) ZOPT za zaštitu javne vodoopskrbne mreže 
postavlja se iza glavnog vodomjera, a tip ZOPT-a određuje 
se prema ovim Općim uvjetima, ovisno o stupnju opasnosti 
od zagađenja.

(6) Kategorizacija zagađenja vode i određivanje 
stupnja zaštite javne vodoopskrbne mreže od povratnog toka 
provodi se prema EN 1717.

(7) Ugradnja ZOPT-a obavezna je kod novih 
vodoopskrbnih priključaka iza svakog glavnog vodomjera 
bez obzira na vrstu potrošnje. Obavezu ugradnje ZOPT-a za 
postojeće objekte utvrdit će Isporučitelj u skladu s opasnošću 
od zagađenja javne vodoopskrbne mreže koju predstavlja 
svaki pojedini korisnik zasebno. Obveza ugradbe ZOPT-a 
tipa EC na vodoopskrbnim priključcima za obiteljske kuće 
bit će defi nirana i počinje vrijediti danom donošenja posebne 
odluke Isporučitelja.

4.2. Kategorizacija ZOPT-a 

Članak 61.
(1) Za zaštitu javne vodoopskrbne mreže od 

povratnog toka vode prema ovim Općim uvjetima koriste se 
sljedeći zaštitnici od povratnog toka vode prema EN 1717:

• Dvostruki kontrolirani nepovratni ventil - tip 
EC za zaštitu od povratnog toka tekućina 
kategorije 1 i 2 (u daljnjem tekstu EC),

• Mrežni djelitelj toka s kontroliranom tlačnom 
međuzonom - tip BA za zaštitu od povratnog 
toka tekućina kategorija 3, 4 i 5 (u daljnjem 
tekstu BA).

4.3. Područje primjene ZOPT-a 

Članak 62.
(1) EC se ugrađuje na linije glavnih vodomjera za 

sljedeće objekte:
• Obiteljske kuće,
• Stanove u višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama,
• Unutarnju i vanjsku hidrantsku mrežu sa 

uređajima ili bez njih za povećanje tlaka 
te sprinkler sisteme zaštite od požara sa 
spremnicima vode ili bez njih, bez aditiva,

• Sprinkler sisteme zalijevanja travnjaka bez 
ubrizgavača kemikalija sa pumpama za 
povećanje tlaka ili bez njih.

4.4. Opći uvjeti ugradnje, atestiranja i servisiranja 
ZOPT-a 

Članak 63.
(1) ZOPT se uvijek postavlja iza vodomjera 

nizvodno od zapornog uređaja - na korisnikovoj strani 
instalacije u vodoravnom položaju, osim ako je namijenjen 
za vertikalnu ugradnju.

(2) Obavezno se postavlja ZOPT na kojem je 
moguće testirati ispravnost.

(3) ZOPT se, gdje je god to moguće, mora postaviti 
iznad nivoa terena, što bliže vodomjernom oknu. Prostor u 
koji se ZOPT postavlja mora obavezno biti zatvorenog tipa 
i grijan, odgovarajućih svijetlih gabarita za normalan rad na 
montaži, ispitivanju i održavanju uređaja.

(4) Između vodomjera i ZOPT-a ne smije biti 
nikakvih račvanja, odvajanja, niti priključaka. Ukoliko 
u iznimnim slučajevima takvih račvanja, odvajanja ili 
priključaka mora biti, tada se na svako takvo račvanje, 
odvajanje ili priključak mora postaviti odgovarajući ZOPT.

 (5) Obavezno postaviti zaporni uređaj neposredno 
ispred i iza ZOPT-a, zbog mogućnosti ispitivanja i servisa 
uređaja. Ukoliko se ZOPT nalazi u vodomjernom oknu i 
zaporni uređaj s prirubnicama koji se nalazi ispred ZOPT-a 
ujedno je i zaporni uređaj neposredno iza vodomjera 
(pa je prema tome u vlasništvu Isporučitelja), mora imati 
ugradbenu dužinu prema DIN 3202 red F4 ili F5.

(6) S obzirom na to da za vrijeme ispitivanja ZOPT-a 
voda mora biti zatvorena i ukoliko je objekt takve naravi 
da ne podnosi prekid vodoopskrbe, moraju se ugraditi dva 
paralelna ZOPT-a.

(7) Ukoliko na parceli nema mogućnosti postave 
ZOPT-a iznad nivoa terena, može se postaviti unutar zgrade, 
iznad nivoa terena. Između vodomjera i ZOPT-a NE SMIJE 
biti račvanja cijevi, odvajanja niti priključenja!

(8) Ukoliko nema mogućnosti nadzemne ugradbe, 
ZOPT se može postaviti i u vodomjerno okno ili zasebno 
okno za ZOPT, koje tada mora zadovoljavati sve zahtjeve za 
vodomjerno okno, ovisno o tipu ZOPT-a.

(9) Prije ugradbe ZOPT-a potrebno je temeljito 
isprati unutarnju vodovodnu instalaciju.

(10) U hidrauličkom proračunu treba uračunati pad 
tlaka na ZOPT-u.

(11) Svi ZOPT-i moraju se montirati na pristupačnim 
mjestima i tako izvesti da se može lako i brzo kontrolirati 
zaštita od povratnog toka.

(12) Isporučitelj vodi evidenciju svih potencijalnih 
zagađivača na svojem vodoopskrbnom području te upozorava 
vlasnike koji imaju ugrađeni ZOPT, ukoliko nisu na vrijeme 
izvršili atestiranje ZOPT-a. Isto tako Isporučitelj utvrđuje 
potrebu i izdaje nalog vlasnicima za ugradbu ZOPT-a na 
postojećim nekretninama iz članka 62. ovih Općih uvjeta. 
Kontrola i atestiranje ZOPT-a obavlja se jednom godišnje u 
svrhu čega je korisnik dužan sklopiti ugovor o održavanju i 
ispitivanju ZOPT-a s ovlaštenim društvom. Navedeni ugovor 
korisnik je dužan dostaviti Isporučitelju najkasnije do 
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priključenja na javni vodoopskrbni sustav. Nakon ugradnje 
ZOPT-a na novom priključku, korisnik mora Isporučitelju 
dostaviti i aksonometrijsku shemu izvedene unutarnje 
vodovodne instalacije u digitalnom obliku i u formatu koji 
određuje Isporučitelj. Isporučitelj shemu unosi u GIS.

(13) ZOPT je vlasništvo korisnika koji je dužan 
snositi troškove nabave, ugradnje, redovne godišnje kontrole 
i atestiranja te potrebnog servisiranja. Ugradnju, servisiranje 
i atestiranje ZOPT-a, korisnik može povjeriti samo pravnim 
osobama registriranim za navedene radove, ovlaštenim od 
strane proizvođača ZOPT-a i prema uvjetima Isporučitelja. 
Kod izvedbe novog priključka i ukoliko se ZOPT nalazi u 
vodomjernom oknu, ZOPT nabavlja vlasnik - investitor, 
a ugrađuje Isporučitelj zajedno s ostalom armaturom u 
vodomjernom oknu.

(14) Ukoliko kontrola zaštite od povratnog toka 
ZOPT ne zadovolji tražene uvjete, korisniku se daje rok od 
15 dana za otklanjanje nedostataka i servisiranje ZOPT-a. 
Nakon otklanjanja nedostataka i ponovne kontrole izdaje se 
atest. Primjerak atesta korisnik ili pravna osoba koja obavlja 
atestiranje obavezno dostavlja Isporučitelju.

(15) Ukoliko korisnik ne postupi po zahtjevu za 
otklanjanje nedostataka, ne dostavi Isporučitelju atest o 
ispravnosti ZOPT-a ili ne ugradi odgovarajući ZOPT u roku 
određenom od strane Isporučitelja, Isporučitelj je ovlašten 
obustaviti isporuku vode na tom vodoopskrbnom priključku, 
dok se ne osiguraju uvjeti za zaštitu od povratnog toka vode.

(16) Ugrađivati se mogu samo ZOPT-i koji 
zadovoljavaju tehničke karakteristike i ostale uvjete 
koje određuje Isporučitelj. Dobavljač ZOPT-a mora od 
ovlaštene institucije dobiti atest o sukladnosti proizvoda s 
odgovarajućim hrvatskim i europskim normama.

(17) Karakteristike koje mora zadovoljiti ZOPT i 
pripadajući zaporni uređaji:

- minimalno jedna pravna osoba ovlaštena 
od proizvođača i registrirana za obavljanje 
servisiranja i atestiranja na području RH, 

- dobavljač proizvoda mora osigurati atest 
o sukladnosti proizvoda s odgovarajućim 
hrvatskim i/ili europskim normama,

- kod ZOPT-a DN 50 mm i više treba predvidjeti 
EV ili EVO zasune,

- svaka tlačna zona ZOPT-a, kao i zaporni uređaj 
ispred ZOPT-a moraju imati izlaz za postavu 
ventila za ispitivanje,

- bušenje prirubnica mora biti po DIN 2501 List.
4.5. Zaštita od povratnog toka vode u unutarnjoj 

vodovodnoj instalaciji 

Članak 64.
(1) Svi aparati i uređaji, potencijalni zagađivači pitke 

vode moraju zaštitnicima od povratnog toka biti odvojeni od 
instalacije pitke vode.

(2) Zabranjeno je neposredno spajanje javnih 
vodoopskrbnih uređaja s uređajima i instalacijama zasebne 
vodoopskrbe i s cjevovodima za odvod vode. Zasebni 
vodoopskrbni uređaj smije dobivati vodu iz javnog 

vodoopskrbnog sustava samo preko slobodnog razmaka 
iznad rezervoara ili posu de koja mora biti zatvorena ukoliko 
se radi o vodi za piće i higijenske potrebe. Slobodni razmak 
mora biti min. 2D (D = promjer cijevi javnog vodovoda) ili 
minimalno 25 mm. Iznimno se instalacije 
zasebne vodoopskrbe mogu spojiti s unutarnjim vodovodnim 
instalacijama preko ZOPT-a, koji pokriva zaštitu od 
povratnog toka svih klasa tekućina.

(3) Zabranjeno je neposredno spajanje zahodskih 
školjki s vodovodnom instalacijom.

(4) Kod prijelaza na unutarnju vodovodnu instalaciju 
mora se po pra vilu, gdje je ulični tlak manji od 2 bar ili se 
područje opskrb ljuje hidroforskim postrojenjem, iza svakog 
vodomjera ugraditi zaštitnik od povratnog toka. Time se 
javna vodoopskrbna mreža osi gurava protiv onečišćenja 
koje može nastati povratnim struja njem vode.

(5) Donji rub izljeva mora biti najmanje 5 cm iznad 
gornjeg ruba preljeva (npr. kade za kupanje). Preljevi moraju 
biti po mogućnosti tako dimenzionirani da mogu odvoditi 
svu vodu koju daje potpuno otvoren izljev.

(6) Zabranjeno je neposredno spajanje svih parnih 
kotlova, velikih kotlova i velikih strojeva za pranje i 
kuhanje, svih strojeva za čišćenje i bojanje, hidrauličkih 
naprava (ejektora), uređaja za grijanje vode i sličnih uređaja 
s vodovodnom instalacijom, koja se opskrbljuje izravno iz 
javne vodoopskrbne mreže. Isto se može izvesti isključivo 
preko zaštitnika od povratnog toka.

(7) Zabranjuje se polaganje cijevi u revizijskim i 
drugim oknima kanalizacijskog priključka

(8) Rezervoari koji se pune vodom iz vodovodne 
instalacije moraju imati tako dimenzionirane preljeve, da 
mogu odvoditi svu vodu, koju daje potpuno otvoren izljev. 
Slobodni razmak između dna izljevne cijevi i najvišeg 
vodostaja u posudi ne smije biti manji od 2D (D = promjer 
izljevne cijevi) ili 25 mm.

(9) Izljevi koji su spojeni s otvorenim posudama 
pomoću gumene ili slične gipke cijevi, moraju imati ZOPT 
koji priječi vraćanje vode iz posude u instalaciju (ručni 
tuševi, bi dei). Isto vrijedi za vrtne hidrante i izljeve na koje 
može biti priključeno gipko crijevo.

(10) Uređaji koji se stavljaju pod tlak veći od 
tlaka u javnoj vodoopskrbnoj mreži, a spojeni su s javnim 
vodoopskrbnim sustavom, moraju imati osim mjera 
sigurnosti utvrđenim po prethodnim člancima ovog stavka 
i zasebni ZOPT.

V. KVALITETA OPSKRBE VODNIM USLUGAMA

Članak 65.
(1) Isporučitelj je u redovnim uvjetima dužan 
osigurati kvalitetnu isporuku vodnih usluga.
(2) Isporučitelj kontinuirano vrši nadzor nad 

kakvoćom vode putem nadležnih i ovlaštenih zdravstvenih 
ustanova i vlastitog laboratorija.

(3) U izgradnji komunalnih vodnih građevina i 
priključaka Isporučitelj primjenjuje i poštuje pravila struke 
primjenom adekvatnih, pouzdanih i zdravstveno ispravnih 



69709. prosinac 2011.

Službeni glasnik Grada Velike Gorice - Godina XVI. Broj 8/ 2011.

vodovodnih materijala, opreme i uređaja.

Članak 66.
(1) Pod kvalitetnom isporukom vodne usluge 

javne vodoopskrbe podrazumijeva se isporuka zdravstveno 
ispravne vode za piće, bez prekida i u dovoljnim količinama.

(2) Zdravstveno ispravna voda za piće je voda 
sukladna važećem Pravilniku o zdravstvenoj ispravnosti 
vode za piće.

(3) Smatra se da su ispunjeni uvjeti dovoljne 
količine vode za piće ako u vodoopskrbnoj mreži vlada 
propisani režim tlakova. Vrijednosti tlaka, ovisno o dijelu 
vodoopskrbne mreže, propisane su u internim aktima 
Isporučitelja.

(4) Na dijelovima vodoopskrbne mreže gdje 
se pojavljuju povišene vrijednosti tlaka, Isporučitelj je 
dužan prilikom sklapanja Ugovora o priključenju na javni 
vodoopskrbni sustav i isporuci vodnih usluga, skrenuti 
pažnju korisniku o potrebi ugradnje regulatora tlaka na 
unutarnjim instalacijama korisnika, na teret istoga. 

Članak 67.
(1) Redovito i interventno održavanje javnog 

kanalizacijskog sustava, njegovo čišćenje i ispiranje u 
sklopu redovitog nadzora i kontrole opreme te redoviti 
servisi preduvjet su postizanju kvalitetne isporuke vodne 
usluge javne odvodnje.

(2) Osiguranje kontinuiranog otjecanja otpadnih 
voda do uređaja za pročišćavanje otpadnih voda sa 
minimalnim usporima, garancija su, uz ispravnost opreme, 
njegovog efi kasnog rada. 

Članak 68.
(1) Obveza osiguranja kvalitetne isporuke vodnih 

usluga prestaje u slučaju nastupa izvanredne situacije zbog 
više sile (npr. trajne suše, poplave, potresa, teških pogonskih 
i tehničkih smetnji, obustave opskrbe pogonskom energijom 
i ostalih razloga) na koju Isporučitelj ne može utjecati. 

(2) U slučaju nekvalitetne isporuke vodnih usluga, 
bilo da se radi o iznenadnoj situaciji kvara, puknuća 
cjevovoda ili planiranih radova na sustavu i sl., Isporučitelj 
je dužan o istom obavijestiti korisnike sredstvima javnog 
priopćavanja ili na drugi odgovarajući način s navođenjem 
očekivanog odnosno planiranog trajanja prekida odnosno 
smanjene kvalitete isporuke vodne usluge te poduzeti sve 
potrebne mjere i aktivnosti koje će u najkraćem mogućem 
roku osigurati uspostavu kvalitetne isporuke vodnih usluga.

Članak 69.
(1) Isporučitelj je dužan voditi posebnu evidenciju 

svih zaprimljenih pisanih upita, primjedbi, pritužbi i zahtjeva 
korisnika vezanih za kvalitetu isporuke vodnih usluga.

VI. PRAVA I OBVEZE ISPORUČITELJA I 
KORISNIKA

1. Ugovorni odnosi

Članak 70.
(1) Isporučitelj i korisnik radi uređenja međusobnih 

odnosa sklapaju:
• Ugovor o priključenju na javni vodoopskrbni 

sustav i isporuci vodnih usluga,
• Ugovor o priključenju na javni kanalizacijski 

sustav i isporuci vodnih usluga,
• Ugovor o isporuci vodnih usluga,
• Ugovor o ugradnji sekundarnih vodomjera,
• Ugovor o korištenju sekundarnog vodomjera,
• Ugovor o ugradnji vodomjera,
• Ugovor o najmu mjerne garniture,
• Sporazum o načinu obračuna vodnih usluga.

Članak 71.
(1) Ugovor o priključenju na javni vodoopskrbni 

sustav i isporuci vodnih usluga i Ugovor o priključenju na 
javni kanalizacijski sustav i isporuci vodnih usluga sklapaju 
Isporučitelj i vlasnik nekretnine, a samo iznimno svakodobni 
korisnik nekretnine uz pisanu i ovjerenu suglasnost vlasnika 
nekretnine, u postupku priključenja nekretnine na komunalne 
vodne građevine. 

(2) Zahtjev za priključenje na javni vodoopskrbni 
sustav, odnosno na javni kanalizacijski sustav, vlasnik 
nekretnine podnosi Isporučitelju na tipiziranom formularu, 
uz koji se prilažu: kopija katastarskog plana za nekretninu 
koja se priključuje, izvadak iz zemljišnih knjiga ili drugi 
valjani dokaz vlasništva nekretnine podnositelja zahtjeva, 
građevinska dozvola ili uvjerenje katastra da je objekt 
sagrađen prije 15. veljače 1968. godine te dokaz o uplati 
troška izlaska na teren i izrade troškovnika i skice priključka. 

(3) Ugovori iz stavka 1. ovog članka sadrže:
- podatke o ugovornim stranama,
- predmet ugovora,
- iznos cijene za predmet ugovora,
- rok i dinamiku uplate iznosa cijene 

priključenja,
- rok i mjesto izvođenja radova, odnosno 

priključenja, koji su predmet ugovora,
- uvjete ovisne o tipu priključka i vrsti same 

građevine,
- način i nositelje rješavanja imovinsko-pravnih 

odnosa, a posebno prava vlasništva priključka,
- odgovornost za štetu,
- razloge raskida ugovora,
- način rješavanja sporova,
- druga međusobna prava i obveze.

 (4) Spajanjem na javni vodoopskrbni, odnosno 
kanalizacijski sustav, vlasnici nekretnina, bez posebne 
izjave, preuzimaju obvezu da će svoje unutarnje instalacije 
držati urednim i da će se pridržavati odredaba ovih Općih 
uvjeta.

Članak 72.
 (1) Ugovor o isporuci vodnih usluga sklapaju 
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Isporučitelj i korisnik u svrhu reguliranja međusobnih prava 
i obveza glede isporuke vodnih usluga, temeljem odredaba 
ovih Općih uvjeta. (2) Ugovor o ugradnji sekundarnih 
vodomjera sklapaju Isporučitelj i korisnik – investitor 
(vlasnik) u fazi II. izvedbe M-Bus sustava u postupku 
priključenja višestambene, stambeno-poslovne i poslovne 
zgrade na javni vodoopskrbni sustav.
 (3) Ugovor o korištenju sekundarnog vodomjera 
sklapaju Isporučitelj i korisnik – kupac (novi vlasnik) 
zasebne cjeline u zgradi u kojoj je izveden M-Bus sustav, 
temeljem kojeg status korisnika prelazi sa investitora na 
kupca.
 (4) Sporazum o načinu obračuna vodnih usluga 
sklapaju vlasnik nekretnine, korisnik poslovnog prostora i 
Isporučitelj, sukladno odredbama članka 105. i 106. ovih 
Općih uvjeta.      

Članak 73.
(1) Ugovor o najmu mjerne garniture sklapaju 

Isporučitelj i naručitelj vodne usluge javne vodoopskrbe na 
temelju zahtjeva naručitelja za privremenu potrošnju vode 
putem hidranta.

(2) Ugovorom iz stavka 1. ovog članka uređuju se 
odnosi Isporučitelja i naručitelja, a isti sadrži:

- podatke o ugovornim stranama,
- predmet ugovora,
- broj hidranta i broj vodomjera,
- uvjete korištenja predmeta najma,
- obveze naručitelja, odnosno najmoprimca 

vezane za predmet najma,
- rok važenja ugovora,
- podatak o kategoriji potrošnje,
- način obračuna i naplate usluge,
- razloge za raskid ugovora,
- način rješavanja sporova,
- druga međusobna prava i obveze.

2. Prava i obveze korisnika

Članak 74.
 (1) Korisnik ima pravo na trajnu, redovnu i kvalitetnu 
isporuku vodnih usluga, ispravnost i funkcionalnost vodnih 
građevina.

Članak 75.
(1) Smatra se da je korisnik prihvatio uvjete isporuke 

vodnih usluga iz ovih Općih uvjeta, ako je nakon njihova 
stupanja na snagu nastavio uredno koristiti vodne usluge 
u kojem slučaju se smatra da je s Isporučiteljem sklopio 
Ugovor o isporuci vodnih usluga iz članka 72. stavak 1. ovih 
Općih uvjeta. 

(2) Korisnik može vodne usluge koristiti isključivo 
za potrebe svoga domaćinstva odnosno poslovnog prostora.

(3) Korisnik nema pravo omogućiti drugoj osobi 
priključenje na svoje vodovodne, odnosno kanalizacijske 
objekte te korištenje i obračunavanje vodne usluge preko 

svojeg obračunskog mjernog mjesta.

Članak 76.
 (1) Isporučitelj može uvažiti pisani zahtjev 
korisnika kojim isti traži otkazivanje korištenja vodnih 
usluga, navodeći opravdani razlog, na vrijeme ne kraće od 
1. godine i ne duže od 3. godine te uz uvjet da je korisnik 
uredno podmirio sve postojeće obveze prema Isporučitelju, 
uključujući i trošak demontaže vodomjera te da vodomjer 
nakon demontaže preda Isporučitelju na redovno održavanje 
i baždarenje. 

(2) Ponovnu uspostavu isporuke vodnih usluga 
korisnik je dužan zatražiti pisanim putem, a Isporučitelj 
će ponovno uspostaviti isporuku vodnih usluga tek nakon 
izvršenog plaćanja obračunatih troškova koji se pojavljuju 
pri rješavanju njegovog zahtjeva (izlazak na teren i provjera 
instalacija u vodomjernom oknu, montaža vodomjera, 
otklanjanje eventualnih oštećenja u vodomjernom oknu 
uslijed nekorištenja i neodržavanja istog i sl.).

(3) Ukoliko se korisnik za vrijeme obustave isporuke 
vodnih usluga, koja je uslijedila po njegovom zahtjevu, bez 
suglasnosti za ponovno priključenje samovoljno spoji na 
javnu vodoopskrbnu ili javnu kanalizacijsku mrežu stječe 
status neovlaštenog korisnika. U tom slučaju Isporučitelju 
pripada pravo naplate protupravno stečene koristi koja se 
utvrđuje u visini dvostrukog iznosa isporučenih vodnih 
usluga obračunatog na osnovi prosječne mjesečne potrošnje 
u zadnja tri mjeseca prije obustave isporuke vodnih usluga, 
odnosno u visini dvostrukog paušalnog iznosa od 15 m³ 
mjesečno utvrđenog u članku 91. ovih Općih uvjeta. Za 
utvrđivanje početka vremena korištenja vodnih usluga iz 
ovoga stavka uzima se da se korisnik neovlašteno priključio 
istoga dana s kojim je izvršena obustava vodne usluge. 

Članak 77.
(1) Korisnik je posebno dužan, glede promjene svog 

statusa, pridržavati se odredaba ovih Općih uvjeta kojima se 
regulira obveznik plaćanja vodnih usluga.

(2) Korisnik, koji se zbog statusnih ili organizacijskih 
razloga preoblikuje u dvije ili više pravno- samostalne 
cjeline, dužan je u roku od 30 dana od dana nastale promjene 
o tome obavijestiti Isporučitelja radi uređenja novonastalih 
odnosa. U protivnom će se smatrati da omogućuje drugoj 
osobi priključenje i/ili neovlašteno korištenje vodnih usluga 
preko svojeg obračunskog mjernog mjesta.

(3) Korisnik je obvezan pravovremeno pisanim 
putem obavijestiti Isporučitelja o svim okolnostima koje 
znatno utječu na povećanje ili smanjenje potreba za 
korištenjem vodnih usluga.

(4) Za slučaj kada je na priključku izvedenom za 
potrebe korisnika i/ili njegovim unutarnjim instalacijama 
izvedeno priključenje za treće osobe i/ili je utvrđeno da 
korisnik obračunava i naplaćuje usluge od trećih osoba bez 
znanja Isporučitelja, Isporučitelj je ovlašten korisniku odmah 
obustaviti isporuku vodnih usluga sukladno odredbama 
glave VIII. ovih Općih uvjeta. 
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Članak 78.
(1) Korisnik je dužan održavati u stanju funkcionalne 

ispravnosti unutarnju vodovodnu instalaciju završno do spoja 
između glavnog vodomjera i zapornog uređaja neposredno 
iza istoga te vodomjerno okno na način da spriječi mogućnost 
njezina onečišćenja i preko nje onečišćenje i zagađivanje 
javne vodoopskrbne mreže. Korisnik je dužan održavati u 
stanju funkcionalne ispravnosti unutarnju kanalizacijsku 
mrežu i kanalizacijski priključak, u svrhu sprječavanja 
eventualnih onečišćenja javne kanalizacijske mreže.

(2) U slučaju kada Isporučitelj utvrdi da bi zbog 
nepridržavanja odredaba ovih Općih uvjeta moglo nastupiti 
onečišćenje ili zagađenje javnog vodoopskrbnog odnosno 
kanalizacijskog sustava i podzemnih voda zbog neispravnog i 
lošeg održavanja i korištenja unutarnjih instalacija korisnika, 
a osobito u slučaju kada je do onečišćenja ili zagađenja već 
došlo, isti je ovlašten odmah prekinuti isporuku vodnih 
usluga i izvrstiti priključak za toga korisnika.

(3) Za sve štetne posljedice koje bi proizašle iz 
razloga navedenih u stavku 2. ovog članka odgovoran je 
korisnik te je isti dužan nadoknaditi štetu Isporučitelju i 
svim ostalim korisnicima koji su štetu pretrpjeli.

Članak 79.
(1) Korisnik je dužan, prema Tehničkim uvjetima 

priključenja i zahtjevu Isporučitelja, o svom trošku na 
unutarnjoj instalaciji ugraditi uređaj za zaštitu od povratnog 
toka vode iz unutarnje instalacije u javnu vodoopskrbnu 
mrežu, osigurati redovni pregled, servisiranje i godišnje 
atestiranje uređaja te dopustiti Isporučitelju njegov pregled 
i kontrolu.

(2) Korisnik je dužan u svako doba dopustiti stručnim 
službama Isporučitelja pregled i nadzor nad njegovim 
unutarnjim instalacijama, a osobito u slučaju moguće 
prijetnje ili nastalog zagađenja javnog vodoopskrbnog 
sustava, odnosno u slučaju ispuštanja agresivnih otpadnih 
voda u javni kanalizacijski sustav.

(3) Korisnik tehnološke vode iz tehnoloških 
bunara dužan je u svako doba dopustiti stručnim službama 
Isporučitelja provjeru ispravnosti mjernog uređaja i provjeru 
izmjerenih količina tehnološke vode.

(4) Korisnik je dužan u svako doba dopustiti 
Isporučitelju uzimanje uzoraka vode iz unutarnjih vodovodnih 
instalacija i otpadnih voda unutarnje kanalizacijske mreže 
u svrhu kontrole kvalitete i provjere pridržavanja odredaba 
ovih Općih uvjeta.

(5) Korisnik je dužan u svako doba dopustiti 
Isporučitelju istraživanje vodnih tokova kako za pitku 
vodu tako i za otpadne vode u svrhu provjere pridržavanja 
odredaba ovih Općih uvjeta.

Članak 80.
(1) Korisnik je dužan omogućiti Isporučitelju 

redovnu zamjenu vodomjera, a sukladno odredbama 
pozitivnih propisa o mjeriteljstvu.

(2) Isporučitelj je dužan obavijestiti korisnika o 
redovnoj zamjeni vodomjera pisanim putem. O učinjenoj 

zamjeni sastavlja se nalog za montažu - zamjenu vodomjera.
(3) Korisnik može prisustvovati zamjeni vodomjera 

i tada je dužan potpisati nalog za montažu - zamjenu 
vodomjera. Ukoliko korisnik ne prisustvuje zamjeni 
vodomjera, a pravovremeno je obaviješten o istome, smatra 
se da je suglasan sa stanjem utvrđenim u nalogu za montažu 
- zamjenu vodomjera. 

(4) Korisnik može pisanim putem zatražiti kontrolni 
pregled vodomjera ukoliko postoji sumnja da se isporučena 
voda ne registrira pravilno. Ako se kontrolnim pregledom 
utvrdi neispravnost vodomjera, Isporučitelj snosi troškove 
pregleda i zamjene vodomjera te se korisnik može odobriti 
za razliku potrošnje vode iznad prosječne potrošnje u 
zadnjih 12 mjeseci. Ako se kontrolnim pregledom utvrdi da 
je vodomjer ispravan, troškove njegova pregleda, zamjene 
te iznos cijelog spornog računa snosi korisnik.

3. Prava i obveze Isporučitelja 

Članak 81.
(1) Isporučitelj je dužan javni vodoopskrbni i 

javni kanalizacijski sustav održavati u stanju funkcionalne 
ispravnosti sukladno važećim propisima, pravilnicima i 
drugim aktima, osiguravajući trajnu i kvalitetnu isporuku 
vodnih usluga, a sve u cilju zaštite voda i prirodnih resursa. 

Članak 82.
(1) Isporučitelj je dužan isporučiti vodu za piće 

prema standardima kvalitete vode za piće utvrđenima 
Zakonom o hrani te važećim Pravilnikom o zdravstvenoj 
ispravnosti vode za piće te je dužan provoditi usvojenu 
Politiku sigurnosti vode za piće.

(2) Isporučitelj je dužan preuzeti u javni kanalizacijski 
sustav otpadne vode koje se u javnu kanalizacijsku mrežu 
upuštaju preko kontrolnog okna, a sukladno posebnim 
propisima kojima su određeni kriteriji kvalitete otpadnih 
voda.

Članak 83.
(1) Isporučitelj može privremeno prekinuti isporuku 

vodnih usluga:
- radi pregleda, ispitivanja ili zamjene 

vodomjera,
- radi redovnog ili izvanrednog održavanja 

mreže,
- radi remonta postrojenja,
- radi priključenja novih korisnika,
- radi dogradnje, izgradnje nove ili 

rekonstrukcije postojeće javne vodoopskrbne 
i/ili kanalizacijske mreže ili radi drugih radova 
na sustavu, 

- kada stanje unutarnje vodovodne instalacije 
pojedinog korisnika ugrožava zdravstvenu 
ispravnost vode na javnoj vodoopskrbnoj 
mreži, a time i zdravlje ostalih korisnika,

- zbog neposredne opasnosti po život i imovinu 
građana koja bi nastala daljnjom isporukom 
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vodnih usluga,
- na temelju naredbe nadležnih tijela,
- u drugim opravdanim slučajevima.

(2) O namjeravanom prekidu isporuke vodnih usluga 
u slučajevima iz prethodnog stavka ovog članka, Isporučitelj 
će odmah, odnosno u najkraćem mogućem roku obavijestiti 
korisnika na primjereni način (osim u slučajevima kad se prekid 
isporuke vodnih usluga nije mogao predvidjeti niti otkloniti) 
te je dužan, ukoliko prekid isporuke vodnih usluga traje 
najmanje neprekidno dulje od 24 sata, poduzeti odgovarajuće 
mjere radi privremene isporuke vodnih usluga sve do 
ponovne normalizacije uspostave isporuke vodnih usluga.

Članak 84.
(1) Isporučitelj je dužan nadoknaditi štetu koja je 

korisniku nastala uslijed prekida ili nepravilnosti u isporuci 
vodnih usluga, osim kada se radi o opravdanim slučajevima 
koje Isporučitelj nije mogao pravovremeno predvidjeti niti 
otkloniti.

(2) Isporučitelj ne odgovara za štetu koju korisnici 
trpe zbog prekida ili obustave isporuke vodnih usluga 
uzrokovanih lošim hidrološkim prilikama, sušom odnosno 
drugim okolnostima više sile ili radnje koja je posljedica 
djelovanja treće osobe.

(3) Isporučitelj ne odgovara za štetu koju korisnici 
trpe zbog poplave uzrokovane lošim hidrološkim prilikama 
u području javnog kanalizacijskog sustava i sustava javne 
odvodnje oborinskih voda. 

(4) Isporučitelj ne odgovara za štetu koja nastaje 
na unutarnjoj vodovodnoj instalaciji te cijevima, trošilima, 
grijačima, kućanskim aparatima i drugim uređajima 
priključenima na vodovodne instalacije:

- zbog neodržavanja ili nepravilno izvedenih 
unutarnjih vodovodnih instalacija,

- zbog onečišćenja unutarnje vodovodne 
instalacije,

- promjena tlaka u javnoj vodoopskrbnoj 
mreži ako je do istog došlo uslijed više sile 
ili u okolnostima koje Isporučitelj nije mogao 
pravovremeno predvidjeti niti otkloniti,

- zbog smrzavanja dijela instalacija ili vodomjera 
i spojnog i priključnog voda u vodomjernom 
oknu ili u ormariću sekundarnog vodomjera,

- zbog kvara na uređaju za smanjenje tlaka koji 
je ugradio korisnik,

- zbog utvrđivanja vodnih tokova,
- u svim drugim slučajevima nastalim zbog 

nepridržavanja zahtjeva iz ovih Općih uvjeta.
(5) Štetu koja na vodoopskrbnom priključku nastane 

krivnjom korisnika otklanja Isporučitelj na teret korisnika.

Članak 85.
(1) Na nekretninama u vlasništvu korisnika ili trećih 

osoba na kojima, preko kojih, odnosno uz koje je izgrađena 
javna vodoopskrbna mreža određuje se pojas za njezino 
održavanje izvan kojega se može graditi prema posebnim 
uvjetima Isporučitelja i to:

- za cjevovod do Ø 300 mm od 6 m (po 3 m 
lijevo i desno)

- za cjevovod veći od Ø 300 mm od 10 metara 
(po 5 m lijevo i desno).

(2) Na nekretninama u vlasništvu korisnika ili trećih 
osoba na kojima, preko kojih, odnosno uz koje je izgrađena 
javna kanalizacijska mreža određuje se pojas za njezino 
održavanje izvan kojega se može graditi prema posebnim 
uvjetima Isporučitelja i to:

- za kanale profi la baze do 1,5 m (unutarnja 
širina kanala) od vanjskog ruba kanala 6 m 
lijevo i desno,

- za kanale profi la baze preko 1,5 m (unutarnja 
širina kanala) od vanjskog ruba kanala 10 m 
lijevo i desno.

(3) Od uvjeta navedenih u stavku 1. i 2. ovoga 
članka može se odstupiti samo u iznimnim slučajevima i u 
takvim se slučajevima javni kanal treba osigurati zaštitnom 
građevinom.

(4) Isporučitelj ne odgovara za štetu koju vlasnik 
nekretnine, na kojoj, preko koje ili uz koju prolazi javna 
vodoopskrbna mreža ili javna kanalizacijska mreža, pretrpi 
zbog puknuća ili oštećenja cjevovoda ili kanala ako je građevinu 
izgradio protivno odredbama stavaka 1. i 2. ovoga članka.

Članak 86.
(1) Isporučitelj u smislu osiguranja uvjeta za 

priključenje nekretnine za buduću plansku izgradnju planira 
širenje mreža komunalnih vodnih građevina.

(2) Vlasnici nekretnine nemaju pravo zahtijevati od 
Isporučitelja da o svom trošku izgradi javni vodoopskrbni 
ili kanalizacijski cjevovod do njegove nekretnine. Izgradnja 
novih komunalnih vodnih građevina fi nancira se iz sredstava 
proračuna jedinice lokalne samouprave, naknade za razvoj, 
naknade za priključenje, namjenskim sredstvima Hrvatskih 
voda i namjenskim sredstvima Isporučitelja.

VII. MJERENJE, OBRAČUN I NAPLATA VODNIH 
USLUGA

1. Mjerenje i obračun vodnih usluga

Članak 87.
(1) Količina isporučene vodne usluge javne 

vodoopskrbe utvrđuje se vodomjerom, a izražava se u m³. 
(2) Količina isporučene vodne usluge javne 

vodoopskrbe, odnosno potrošnja vode određuje se prema 
razlici očitanog stanja na vodomjeru i stanja na vodomjeru 
prilikom njegova prethodnog očitanja.

(3) Potrošnja vode na javnim površinama, ako se ne 
mjeri vodomjerom (polijevanje i pranje ulica, polijevanje 
parkova i sl.) obračunava se na način utvrđen sporazumno 
između Isporučitelja i korisnika. Za gradilišta voda se 
obračunava po stvarnoj potrošnji sukladno Ugovoru o najmu 
mjerne garniture.

Članak 88.
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(1) Korisnik je dužan vodomjerno okno i vodomjer 
učiniti dostupnim Isporučitelju te omogućiti istomu očitanje 
i kontrolu vodomjera radi utvrđivanja količine pružene 
vodne usluge u svakom trenutku kad Isporučitelj to zatraži.

(2) Stanje na vodomjeru, osim u slučajevima kad se 
radi o internim vodomjerima, očitavaju radnici Isporučitelja 
odnosno osobe koje isti ovlasti.

(3) Korisnik može i osobno dojaviti Isporučitelju 
potrošnju vode najkasnije do 25.-tog u tekućem mjesecu 
za primjenu kod obračuna količine vodne usluge u tom 
mjesecu. U protivnom, Isporučitelj će primijeniti podatke 
i način obračuna količine vodne usluge sukladno odredbi 
članka 89. stavak 2. ovih Uvjeta.

(4) Stanje potrošnje vode na internom vodomjeru 
Isporučitelju pisanim putem dostavlja vlasnik glavnog/
internog vodomjera, upravitelj zgrade, najkasnije do 25.-tog 
dana u tekućem mjesecu za primjenu kod obračuna količine 
vodne usluge u tom mjesecu. U protivnom, Isporučitelj će 
primijeniti podatke i način obračuna iz prethodnog mjeseca. 

(5) Očitanje vodomjera vrši se po rasporedu i dinamici 
koju određuje Isporučitelj, a može se čitati u svako vrijeme.

Članak 89.
(1) U slučaju kada količinu potrošene vode nije 

moguće utvrditi očitanjem vodomjera, količina vode za 
obračun utvrđuje se procjenom Isporučitelja na osnovi 
prosječne potrošnje u posljednjih 12 mjeseci. Iznimno i iz 
opravdanih razloga, procjena potrošnje pojedinog korisnika 
može se temeljiti na prosječnoj potrošnji za kraće razdoblje 
koje odredi Isporučitelj. Novi korisnici će mjesečne račune 
dobivati temeljem stvarnog očitanja kroz period od najmanje 
3 mjeseca. Na kraju svakog obračunskog razdoblja, a 
najmanje jednom godišnje utvrđuje se količina pružene 
vodne usluge na temelju stvarne potrošnje.

(2) Isporučitelj je osobito ovlašten utvrditi količinu 
pružene vodne usluge vlastitom procjenom, na način iz 
prethodnog stavka ovog članka, i u ovim slučajevima:

- kada očitanje vodomjera nije moguće izvršiti 
zbog vremenskih uvjeta,

- kada je vodomjer nedostupan Isporučitelju,
- kada korisnik ne omogućuje Isporučitelju 

očitanje vodomjera, a istovremeno ne 
dojavljuje osobno potrošnju vode,

- kada je u vodomjernom oknu voda,
- kada je vodomjer neispravan,
- kada Isporučitelj utvrdi da su plombe oštećene,
- kada ugrađeni vodomjer nije odobren po 

ovlaštenoj državnoj instituciji,
- kada na vodomjeru nema odgovarajućih 

plombi s oznakom Isporučitelja ili ovlaštene 
državne institucije,

- za slučaj gašenja požara,
- po potrebi Isporučitelja.

(3) Neispravnim vodomjerom smatra se vodomjer 
koji ne registrira protok vode, odnosno koji je oštećen 
smrzavanjem ili povratom vruće sanitarne vode.

Članak 90.
(1) Količina isporučene vodne usluge javne 

odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda utvrđuje se prema 
količini isporučene vodne usluge javne vodoopskrbe. 

Članak 91.
(1) Količina isporučene vodne usluge javne 

odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda za korisnike koji 
nisu obuhvaćeni sustavom javne vodoopskrbe određuje se 
na bazi 15 m³ mjesečno po domaćinstvu do priključenja istih 
na javni vodoopskrbni sustav, odnosno na temelju očitanja 
baždarenih mjernih instrumenata postavljenih na unutarnjoj 
kanalizacijskoj mreži. 

Članak 92.
(1) Broj članova kod pojedinog korisnika utvrđuje se 

na temelju potpisane i pečatom ovjerene prijave upravitelja 
zgrade ili predstavnika suvlasnika.

(2) Upravitelj zgrade, odnosno predstavnik 
suvlasnika dužan je dati Isporučitelju pisane podatke o 
promjeni broja članova do 20. dana u tekućem mjesecu 
za primjenu kod obračuna količine vodne usluge u tom 
mjesecu. U protivnom, Isporučitelj će primijeniti podatke i 
način obračuna iz prethodnog mjeseca.

(3) Ukoliko u zgradi nema upravitelja zgrade 
ili predstavnika suvlasnika, i promjena broja članova i 
promjena korisnika može se izvršiti temeljem pisanog i 
ovjerenog sporazuma sklopljenog između svih korisnika te, 
samo iznimno, temeljem izjave samih korisnika. 

(4) Promjena broja članova kod pojedinog korisnika, 
za razdoblje kraće od mjesec dana, ne uvažava se.

(5) Isporučitelj je ovlašten broj članova kod 
pojedinog korisnika utvrditi i na drugi način.

(6) Promjena korisnika ne može se izvršiti bez 
pravovaljane važeće dokumentacije i podmirenja svih 
dospjelih obveza prema Isporučitelju. 

Članak 93.
(1) U postojećim višestambenim zgradama gdje 

ne postoje tehnički uvjeti za ugradnju internih vodomjera, 
isporučena voda mjeri se i očitava glavnim vodomjerom na 
način da se očitana potrošnja glavnog vodomjera raspodjeljuje 
na pojedine korisnike prema broju prijavljenih članova kod 
svakog korisnika temeljem potpisane i pečatom ovjerene 
prijave upravitelja zgrade ili predstavnika suvlasnika. 

Članak 94.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama gdje ne postoje tehnički uvjeti za 
ugradnju internih vodomjera, isporučena voda mjeri se i 
očitava na glavnom vodomjeru, a obračunava se na način 
da se očitana potrošnja raspodjeli na korisnike na temelju 
Sporazuma korisnika (upravitelja zgrade ili predstavnika 
suvlasnika i vlasnika poslovnog prostora) o načinu obračuna 
vodnih usluga, uz eventualnu suglasnost Isporučitelja. Pritom 
se potrošnja vode za stambeni dio građevine raspodjeljuje na 
pojedine korisnike sukladno članku 93. ovih Općih uvjeta.   
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Članak 95.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama u kojima svi poslovni prostori imaju 
interne vodomjere smještene u poslovnim prostorima, 
isporučena voda mjeri se i očitava na glavnom vodomjeru i 
na internim vodomjerima poslovnih prostora.  

(2) Razlika očitanja glavnog vodomjera i zbroja 
svih internih vodomjera potrošnja je stambenog dijela te se 
ista raspodjeljuje na pojedine korisnike sukladno članku 93. 
ovih Općih uvjeta.

Članak 96.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama gdje postoje tehnički uvjeti za 
ugradnju internih vodomjera, svi poslovni prostori dužni su 
iste ugraditi.

(2) U slučaju da svi poslovni prostori nemaju 
ugrađene interne vodomjere, isporučena voda mjeri se i 
očitava na glavnom vodomjeru i svim postojećim internim 
vodomjerima. Razlika očitanja glavnog vodomjera i svih 
postojećih internih vodomjera potrošnja je i stambenog 
dijela i poslovnih prostora (koji nemaju ugrađene interne 
vodomjere) te se ista raspodjeljuje na temelju Sporazuma 
korisnika (upravitelja zgrade ili predstavnika suvlasnika 
i vlasnika poslovnog prostora) o načinu obračuna vodnih 
usluga, uz eventualnu suglasnost Isporučitelja. Pritom se 
potrošnja vode za stambeni dio zgrade raspodjeljuje na 
pojedine korisnike sukladno članku 93. ovih Općih uvjeta.

Članak 97.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama u kojima svi poslovni prostori imaju 
ugrađene glavne vodomjere smještene u vodomjernom 
oknu ispred građevine, isporučena voda očitava se zasebno 
na glavnom vodomjeru za stambeni dio i zasebno za svaki 
poslovni prostor. 

(2) Očitana potrošnja glavnog vodomjera stambenog 
dijela raspodjeljuje na pojedine korisnike sukladno članku 
93. ovih Općih uvjeta. 

(3) Očitanu potrošnju glavnih vodomjera poslovnih 
prostora plaćaju vlasnici poslovnih prostora.

Članak 98.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama u kojima neki poslovni prostori imaju 
ugrađene glavne vodomjere smještene u vodomjernom oknu 
ispred građevine, a neki poslovni prostori nemaju ugrađene 
ni interne ni glavne vodomjere, isporučena voda mjeri se i 
očitava na glavnom vodomjeru za stambeni dio i poslovne 
prostore koji nemaju ni interne ni glavne vodomjere te na 
glavnim vodomjerima za poslovne prostore koji ih imaju.

(2) Očitana potrošnja glavnog vodomjera stambeno 
– poslovnog dijela raspodjeljuje se na temelju Sporazuma 
korisnika (upravitelja zgrade ili predstavnika suvlasnika 
i vlasnika poslovnog prostora) o načinu obračuna vodnih 
usluga, uz eventualnu suglasnost Isporučitelja. Pritom se 

potrošnja vode za stambeni dio zgrade raspodjeljuje na 
pojedine korisnike sukladno članku 93. ovih Općih uvjeta.   

(3) Očitanu potrošnju glavnih vodomjera poslovnih 
prostora plaćaju vlasnici poslovnih prostora.

Članak 99.
(1) U postojećim višestambenim i stambeno-

poslovnim zgradama u kojima neki poslovni/stambeni 
prostori imaju ugrađen glavni vodomjer smješten u 
vodomjernom oknu ispred građevine, a neki poslovni/
stambeni prostori imaju ugrađene interne vodomjere 
smještene u poslovnim/stambenim prostorima, isporučena 
voda mjeri se i očitava na glavnom vodomjeru za stambeni  
i poslovni prostor koji ima glavni vodomjer te na internim 
vodomjerima za poslovne/stambene prostore.

(2) Razlika očitanja glavnog vodomjera i zbroja svih 
internih vodomjera potrošnja je vlasnika glavnog vodomjera 
te se ista raspodjeljuje na vlasnika glavnog vodomjera, 
odnosno na pojedine korisnike sukladno članku 93. ovih 
Općih uvjeta. 

(3) Očitanu potrošnju internih vodomjera plaćaju 
vlasnici prostora koji imaju ugrađene interne vodomjere.

Članak 100.
(1) U postojećim stambenim zgradama u kojima 

korisnici imaju ugrađene interne vodomjere za zasebne 
cjeline u zgradi, potrošnja vode obračunava se na način da 
očitanu potrošnju internih vodomjera plaćaju vlasnici istih, 
a razlika očitanja glavnog vodomjera i zbroja svih internih 
vodomjera potrošnja je stambenog dijela koji nema interne 
vodomjere te se ista raspodjeljuje na pojedine korisnike 
sukladno članku 93. ovih Općih uvjeta. 

Članak 101.
(1) Interni vodomjeri iz članka 95., 96., 99. i 100. 

ovih Općih uvjeta vlasništvo su korisnika i oni su ih dužni 
očitavati te ih redovito održavati i mijenjati u zakonski 
propisanim rokovima.

(2) Isporučitelj ima pravo kontrole internog 
vodomjera te, ukoliko ustanovi da isti nije održavan odnosno 
baždaren prema zakonskim propisima, ima pravo utrošenu 
vodu naplatiti prema vlastitoj procjeni, sukladno odredbama 
ovih Općih uvjeta. 

Članak 102.
(1) U novim višestambenim i stambeno-poslovnim 

zgradama očitanje potrošnje vode mjeri se i očitava na 
glavnim vodomjerima koji su smješteni u vodomjernom 
oknu ispred građevine posebno za svaki stambeni i poslovni 
prostor.

Članak 103.
(1) Za korisnike u sistemu „glavni - sekundarni 

vodomjeri“ u kojem glavni vodomjer mjeri isporučenu vodu 
za cijelu zgradu, a potrošnju u svakom zasebnom prostoru 
mjeri sekundarni vodomjer, račun za potrošnju vode sastoji se 
od dva dijela - prvi dio računa odnosi se na vodu isporučenu 
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sekundarnim vodomjerom dok se drugi dio računa odnosi 
na obračun zajedničke potrošnje zgrade koja se javlja kao 
razlika očitanja glavnog vodomjera i zbroja očitanja svih 
sekundarnih vodomjera, a plaćaju je svi korisnici prema 
veličini vlasničkog udjela u zgradi. 

Članak 104.
 (1) Vodomjeri putem kojih se mjeri potrošnja hladne 
vode i koji se koriste u sistemu centralne pripreme tople 
vode preko podstanice za pripremu tople vode mogu biti ili 
glavni ili interni vodomjeri.  

(2) Očitana potrošnja hladne vode za pripremu tople 
vode preko podstanica obračunava se svim korisnicima na 
način da se očitana potrošnja glavnog ili internog vodomjera 
raspodjeljuje na pojedine korisnike prema broju prijavljenih 
članova kod svakog korisnika temeljem potpisane i 
pečatom ovjerene prijave upravitelja zgrade ili predstavnika 
suvlasnika, odnosno na temelju Sporazuma korisnika 
(upravitelja zgrade ili predstavnika suvlasnika i vlasnika 
poslovnog prostora) o načinu obračuna vodnih usluga, uz 
eventualnu suglasnost Isporučitelja, u kojem se slučaju 
potrošnja vode za stambeni dio zgrade raspodjeljuje na 
pojedine korisnike sukladno članku 93. ovih Općih uvjeta.   

Članak 105.
 (1) U obiteljskim kućama ili stanovima, postojećim 
višestambenim i višestambeno-poslovnim zgradama te 
poslovnim zgradama gdje se dio prostora koristi za obavljanje 
poslovne djelatnosti, a postoje tehnički uvjeti za ugradnju 
glavnog ili internog vodomjera za poslovne prostore, vlasnik 
poslovnog prostora dužan je ugraditi isti prema tehničkim 
uvjetima Isporučitelja, o svom trošku, u roku od 60 dana od 
dana obavijesti Isporučitelja o potrebi reguliranja potrošnje 
vode, a ukoliko to ne učini Isporučitelj ima pravo ukupnu 
potrošnju vode vlasniku nekretnine obračunati po cijeni koja 
je određena za poslovni prostor.

(2) U slučaju ugradnje internih vodomjera u 
situacijama predviđenim stavkom 1. ovog članka, obračun 
potrošnje vode vršiti će se po Sporazumu o načinu obračuna 
vodnih usluga između vlasnika nekretnine, korisnika 
poslovnog prostora i Isporučitelja. 

Članak 106.
(1) U obiteljskim kućama ili stanovima gdje se dio 

prostora koristi za obavljanje poslovne djelatnosti, a nema 
mogućnosti za ugradnju glavnog ili internog vodomjera 
za očitanje potrošnje vode poslovne djelatnosti, obračun 
potrošnje vode vršiti će se po Sporazumu o načinu obračuna 
vodnih usluga između vlasnika nekretnine, korisnika 
poslovnog prostora i Isporučitelja. U protivnom, Isporučitelj 
ima pravo ukupnu potrošnju vode vlasniku nekretnine 
obračunati po cijeni koja je određena za poslovni prostor.

Članak 107.
 (1) U slučaju da u zgradi postoji izljevno mjesto 
zajedničke potrošnje (slavina i sl.) s vlastitim glavnim ili 
internim vodomjerom, suvlasnici zgrade dužni su sporazumno 
odrediti obveznika plaćanja zajedničke potrošnje vode. U 

protivnom, Isporučitelj je ovlašten raspodijeliti predmetnu 
potrošnju temeljem vlastite procjene.

Članak 108.
(1) Potpisane i pečatom ovjerene Sporazume iz 

članka 94., 96., 98., 104., 105. i 106. ovih Općih uvjeta 
korisnici su dužni dostaviti Isporučitelju, a isti treba 
sadržavati, osim načina raspodjele potrošnje vodnih usluga, 
ime i prezime, odnosno puni naziv, OIB te adresu odnosno 
sjedište svih sudionika u potrošnji. 

Članak 109.
(1) Odredbe članaka ove glave o modelu raspodjele 

potrošnje vode s glavnih, sekundarnih i/ili internih vodomjera 
primjenjuju se podjednako na sve glavne i/ili interne 
vodomjere bez obzira na to pripadaju li oni stambenim ili 
poslovnim prostorima. 

2. Naplata vodnih usluga   

Članak 110.
(1) Cijena vodnih usluga plaća se Isporučitelju na 

način određen ovim Općim uvjetima.
(2) Cijenu vodnih usluga korisnik plaća na temelju 

računa Isporučitelja koji se, u pravilu, ispostavlja mjesečno, 
a prema količini isporučene vodne usluge, važećoj cijeni i 
načinu obračuna za pojedinu kategoriju korisnika.

(3) Zaduženje po primljenom računu korisnik je 
dužan platiti u roku od 10 dana od dana ispostave računa, a 
najkasnije do datuma dospijeća navedenog u računu. 

(4) Ukoliko korisnik ne plati dospjeli račun za 
isporučenu vodnu uslugu, o tome će biti opomenut na 
svakom slijedećem računu.

(5) Ukoliko korisnik ne postupi po opomeni iz 
prethodnog stavka ovog članka, dostavit će mu se zasebna 
opomena kojom će biti upozoren, u slučaju daljnjeg neplaćanja 
računa, na mogućnost prisilne naplate potraživanja putem 
ovršnog postupka, odnosno na mogućnost obustave isporuke 
vodnih usluga, sukladno odredbama glave VIII. ovih Općih 
uvjeta. Trošak navedene opomene snosi korisnik.

Članak 111.
(1) Ukoliko korisnik po primljenom obračunu ima 

odobrenje, odnosno preplatu, o tome će biti obaviješten 
na slijedećem računu te će se iznos preplate uračunati u 
sljedećem obračunskom razdoblju ili će se preplaćeni iznos 
vratiti korisniku na njegov pisani zahtjev. 

Članak 112.
(1) Za zakašnjela plaćanja po obračunskim 

razdobljima i stvarnoj potrošnji Isporučitelj će obračunati 
zateznu kamatu, od dana nastanka obveze plaćanja do dana 
plaćanja.

Članak 113.
(1) Korisnik ima pravo podnijeti reklamaciju na 

ispostavljeni račun koja ne odgađa rok naplate računa.
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(2) Reklamacija na ispostavljeni račun podnosi se u 
pisanom obliku u roku od 8 dana od dana primitka istoga, a 
najkasnije u roku od 30 dana od dana ispostave istoga.

(3) Isporučitelj je dužan u roku od 15 dana ispitati 
osnovanost reklamacije te dati pisani odgovor na istu, 
navodeći mogućnost podnošenja prigovora na dostavljeni 
odgovor Povjerenstvu za reklamacije potrošača Isporučitelja. 

(4) Do okončanja postupka Povjerenstva za 
reklamacije potrošača Isporučitelja odgađaju se fi nancijske 
obveze koje su predmetom reklamacije.

3. Obveznici plaćanja vodnih usluga 

Članak 114.
(1) Obveznik plaćanja vodnih usluga, u smislu ovih 

Uvjeta je korisnik, prema odredbi članka 3. stavak 1. ovih 
Općih uvjeta. 

(2) Vodomjer i priključni krak u posjedu su vlasnika 
nekretnine priključene na javni vodoopskrbni sustav, a 
vlasništvo su Isporučitelja te se nalaze se u dugotrajnoj 
imovini istoga. U slučaju prijenosa prava vlasništva 
predmetne nekretnine, prenosi se samo posjed vodomjera 
i priključnog kraka na novog vlasnika nekretnine, dok 
se vlasništvo vodomjera i priključnog kraka ne mijenja, 
odnosno isti ostaju u vlasništvu Isporučitelja i njegovo su 
osnovno sredstvo.   

Članak 115.
(1) Ukoliko dođe do promjene prava vlasništva 

nekretnine, dosadašnji korisnik u odnosu na Isporučitelja 
ostaje i dalje u statusu korisnika i dužan je podmiriti račune 
za isporučene vodne usluge za predmetnu nekretninu, sve 
dok, bilo on bilo novi korisnik podnese Isporučitelju pisani 
zahtjev za promjenu korisnika, temeljen na navedenoj 
promjeni. 

(2) Korisnik je dužan zahtjev za promjenu korisnika 
iz stavka 1. ovog članka, uz kopiju važeće dokumentacije, 
dostaviti Isporučitelju, uz obaveznu potvrdu primitka 
zahtjeva od strane istoga, u roku od 30 dana od dana 
nastanka promjene. Predmetni zahtjev mora se podnijeti 
Isporučitelju najkasnije do 20. dana u tekućem mjesecu 
za primjenu kod obračuna količine vodne usluge u tom 
mjesecu. U protivnom, Isporučitelj će račun za vodne 
usluge ispostaviti na dosadašnjeg korisnika, a za račune 
koji se odnose na eventualno sporno razdoblje, odnosno 
za razdoblje od nastupa promjene vlasništva do dana 
zaprimanja predmetnog zahtjeva, Isporučitelj je ovlašten 
solidarno teretiti i dosadašnjeg i novog korisnika.

(3) U slučaju smrti prijašnjeg korisnika, promjenu 
korisnika Isporučitelju su dužni prijaviti njegovi nasljednici.

(4) U slučaju udovoljenja zahtjevu za promjenu 
korisnika iz stavka 1. ovog članka, sklapa se Ugovor 
o isporuci vodnih usluga između Isporučitelja i novog 
korisnika. 

Članak 116.
(1) Ukoliko vlasnik nekretnine preda stan odnosno 

poslovni prostor u najam ili zakup, vlasnik nekretnine ima 

status korisnika, odnosno obveznika plaćanja vodnih usluga. 
(2) Iznimno i pod uvjetom da su u cijelosti 

podmirene sve dospjele obveze za nekretninu iz stavka 1. 
ovog članka, Isporučitelj može uvažiti zahtjev najmoprimca 
ili zakupoprimca o preuzimanju obveze plaćanja vodnih 
usluga za navedenu nekretninu, bilo temeljem potpisane 
i ovjerene Izjave o solidarnoj odgovornosti vlasnika 
nekretnine i najmoprimca ili zakupoprimca za plaćanje 
računa za vodne usluge, bilo temeljem klauzule u sklopu 
Sporazuma iz članka 105. i 106. ovih Općih uvjeta. 

(3) Ukoliko Isporučitelj uvaži zahtjev iz prethodnog 
stavka ovog članka, a najmoprimac ili zakupoprimac ne plati 
bilo koji dospjeli račun, Isporučitelj je ovlašten jednostrano 
i bez prethodne obavijesti, za postojeći dug te za buduću 
potrošnju vodnih usluga na predmetnoj nekretnini, zadužiti 
vlasnika nekretnine. 

Članak 117.
(1) Isporučitelj je dužan voditi evidenciju o svojim 

korisnicima.

4. Oslobađanje od plaćanja vodnih usluga

Članak 118.
(1) Isporučitelj može korisnika osloboditi plaćanja 

vodnih usluga koje nisu izvršene, a za dio računa koji 
prijelazi njegovu prosječnu potrošnju u zadnjih 12 mjeseci:

- zbog gubitka vode uslijed kvara na 
vanjskim instalacijama, u šahtu, u sklopu 
vodoopskrbnog i/ili kanalizacijskog 
priključka ili na vodomjeru, a koji ne spada 
u unutarnje instalacije korisnika i do kojeg je 
došlo bez krivnje korisnika,

- ako je korisnik vodu iz unutarnje instalacije 
koristio za gašenje požara te ako je prijavio 
gašenje požara Isporučitelju u roku od 8 dana 
od dana njegovog nastanka.

(2) Isporučitelj može, na pisani zahtjev korisnika 
osloboditi istoga od plaćanja vodne usluge javne odvodnje 
i pročišćavanja otpadnih voda, a za dio računa koji prelazi 
njegovu prosječnu potrošnju u zadnjih 12 mjeseci kada je 
na unutarnjim instalacijama korisnika došlo do kvara te 
se ustanovi potrošnja vode veća od prosječne potrošnje u 
zadnjih 12 mjeseci, s tim da je korisnik dužan sanirati kvar 
prije odobrenja oslobađanja od plaćanja predmetne vodne 
usluge.

VIII. OGRANIČENJE I OBUSTAVA ISPORUKE 
VODNIH USLUGA

1. Ograničenje korištenja voda

Članak 119.
(1) Kod nestašice vode zbog suše ili drugih razloga 

propisanih Zakonom o vodama, Isporučitelj može poduzeti 
mjere za ograničenje korištenja voda radi ublažavanja 
posljedica nedostatka vode.
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(2) U slučaju dugotrajne i veće nestašice vode, 
Isporučitelj će predložiti jedinicama lokalne  samouprave 
hitno donošenje Odluke o ograničenju korištenja voda, 
odnosno zabranu potrošnje vode za pojedine namjene (pranje 
ulica, punjenje bazena, upotreba vodoskoka, polijevanje 
vrtova, pranje automobila i sl.). Istom Odlukom određuju 
se i sankcije za nepoštivanje iste, s tim da Isporučitelj 
zadržava pravo obustave isporuke vodnih usluga, sukladno 
odredbama članaka 120. i 121. ovih Općih uvjeta.    

2. Obustava isporuke vodnih usluga

Članak 120.
(1) Isporučitelj može obustaviti isporuku vodnih 

usluga u sljedećim slučajevima:
- ako korisnik ne plati dospjeli račun za 

isporučene vodne usluge, sukladno odredbi 
članka 110. ovih Općih uvjeta,

- ako korisnik odbije primiti račun ili opomenu 
za isporučene vodne usluge,

- ako korisnik krši odredbe o štednji vode 
propisane Odlukom o ograničenju korištenja 
voda iz članka 119. stavak 2. ovih Općih 
uvjeta,

- ako korisnik nije u cijelosti podmirio svoje 
obveze prema Isporučitelju temeljem 
računa za izvođenje vodoopskrbnog i/ili 
kanalizacijskog priključka,

- ako korisnik namjerno ili iz krajnje nepažnje 
pokvari ili oštećuje vodomjer, vodoopskrbni i/
ili kanalizacijski priključak, priključno mjesto, 
spremište vodomjera ili propušta održavati 
i zaštititi vodoopskrbni i/ili kanalizacijski 
priključak, vodomjer i vodomjerno okno, ako 
je vodomjerno okno zagađeno, zatrpano ili 
nepristupačno,

- ako priključno mjesto ne odgovara 
važećim tehničkim i sanitarnim normama 
ili je tijekom korištenja došlo do oštećenja 
priključnog mjesta, a korisnik na pisani 
zahtjev Isporučitelja odbije otkloniti tehničke 
nedostatke u ostavljenom roku,

- ako korisnik onemogući ili spriječi 
Isporučitelju slobodan pristup vodomjernom 
oknu radi kontrole vodoopskrbnog i/ili 
kanalizacijskog priključka, vodomjera 
ili očitanja vodomjera te radi utvrđivanja 
neovlaštenog korištenja vodnih usluga,

- ako korisnik na javnu ili unutarnju 
kanalizacijsku mrežu ima spojenu unutarnju 
mrežu odvodnje oborinskih voda, krovnih 
voda i voda sa građevinskih čestica,

- ako korisnik u javnu kanalizacijsku mrežu 
ispušta otpadne vode protivno odredbi članka 
45. ovih Općih uvjeta,

- ako korisnik neovlašteno koristi vodne usluge, 
protivno odredbama ugovora i sporazuma 

sklopljenim s Isporučiteljom i protivno 
odredbama ovih Općih uvjeta.

(2) Ukoliko je Isporučitelj obustavio isporuku 
vodnih usluga iz razloga navedenih u prethodnom stavku 
ovog članka, troškove obustave i ponovne uspostave 
isporuke vodnih usluga u cijelosti snosi korisnik, sukladno 
članku 121. stavak 2. ovih Općih uvjeta.

Članak 121.
(1) Isporučitelj će obustaviti isporuku vodnih usluga 

skidanjem (demontažom) vodomjera na mjernom mjestu 
korisnika ili zatvaranjem i plombiranjem zapornog elementa 
prije vodomjera, odnosno blindiranjem kanalizacijskog 
priključka. Ako je demontažu vodomjera nemoguće izvesti 
iz tehničkih ili drugih razloga, prekid obustave opskrbe 
vodom obavit će se na glavnom vodu.  

(2) Nakon što je izvršio obustavu isporuke vodnih 
usluga, Isporučitelj će korisniku ponovno uspostaviti 
isporuku vodnih usluga:

- nakon što korisnik otkloni uzroke 
obustave,

- nakon što korisnik izvrši plaćanje 
svih dospjelih obveza s obračunatim 
zateznim kamatama zajedno s 
troškovima opomene Isporučitelju,

- nakon što korisnik Isporučitelju izvrši 
plaćanje troškova demontaže vodomjera 
ili zatvaranja i plombiranja zapornog 
elementa prije vodomjera te ponovne 
montaže vodomjera i/ili troškova 
blindiranja kanalizacijskog priključka 
te ponovnog spajanja korisnika na javnu 
kanalizacijsku mrežu,

- nakon što korisnik Isporučitelju 
naknadi eventualnu štetu nastalu uslijed 
obustave isporuke vodnih usluga. 

Članak 122.
(1) Isporučitelj ne može obustaviti isporuku vodnih 

usluga zbog neplaćanja računa za isporučene vodne usluge 
korisniku koji u sudskom ili izvansudskom postupku 
osporava račun Isporučitelja, a koji uredno podmiruje sve 
ostale nesporne račune.

Članak 123.
(1) Isporučitelj ne odgovara za eventualnu štetu koju 

korisnik trpi zbog ograničenja i/ili obustave isporuke vodnih 
usluga temeljem odredaba ovih Općih uvjeta. 

IX. NEOVLAŠTENO KORIŠTENJE VODNIH 
USLUGA

Članak 124.
(1) Pod neovlaštenim korištenjem vodnih usluga 

podrazumijevaju se slučajevi kada:
- se fi zička ili pravna osoba samovoljno spoji 
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na javnu vodoopskrbnu i/ili kanalizacijsku 
mrežu, na izljevno mjesto ili na unutarnju 
vodovodnu instalaciju i/ili unutarnju 
kanalizacijsku mrežu drugog korisnika,

- se korisnik za vrijeme obustave isporuke 
vodnih usluga, bez suglasnosti za ponovno 
priključenje, samovoljno spoji na javnu 
vodoopskrbnu i/ili kanalizacijsku mrežu, na 
izljevno mjesto ili na unutarnju vodovodnu 
instalaciju i/ili unutarnju kanalizacijsku 
mrežu drugog korisnika,

- korisnik Isporučitelju daje netočne podatke ili 
ako o promjeni svog statusa pisanim putem ne 
obavijesti Isporučitelja u roku od 30 dana od 
dana nastanka promjene,

- korisnik koristi vodne usluge na način da 
cijenu za isporučenu vodnu uslugu plaća 
trećoj osobi, a ne Isporučitelju,

- korisnik omogući korištenje vodnih usluga 
drugim korisnicima preko svojih unutarnjih 
instalacija, a bez suglasnosti Isporučitelja,

- korisnik koristi vodnu uslugu bez mjerne 
opreme ili mimo postojeće mjerne opreme 
ili kada je mjerna oprema onesposobljena za 
ispravan rad,

- u drugim slučajevima nastalim skrivljenim 
ponašanjem ili propustom korisnika te u 
slučajevima kada se korisnik ne pridržava 
odredaba ovih Općih uvjeta i ne koristi vodne 
usluge sukladno istima. 

Članak 125.
(1) U slučaju neovlaštenog korištenja vodnih usluga 

Isporučitelj ima pravo neovlaštenom korisniku, bez posebne 
prethodne obavijesti, obustaviti isporuku vodnih usluga, na 
način određen člankom 121. stavak. 1. ovih Općih uvjeta 
te protiv istog korisnika podnijeti odgovarajuću prijavu 
nadležnim tijelima.

Članak 126.
(1) Nakon što je izvršio obustavu isporuke vodnih 

usluga, Isporučitelj će korisniku ponovno uspostaviti 
isporuku vodnih usluga nakon ispunjenja uvjeta propisanih 
člankom 121. stavak 2. ovih Općih uvjeta.

(2) Radi ponovne uspostave isporuke vodnih 
usluga, korisnik koji je status neovlaštenog korisnika stekao 
iz razloga što se za vrijeme obustave isporuke vodnih 
usluga bez suglasnosti za ponovno priključenje, samovoljno 
spojio na javnu vodoopskrbnu i/ili kanalizacijsku mrežu, 
na izljevno mjesto ili na unutarnju vodovodnu instalaciju i/
ili unutarnju kanalizacijsku mrežu drugog korisnika, dužan 
je, uz ispunjenje uvjeta iz prethodnog stavka ovog članka, 
dostaviti Isporučitelju i dokaz o plaćanju protupravno 
stečene koristi koja se utvrđuje u visini dvostrukog iznosa 
isporučenih vodnih usluga obračunatog na osnovi prosječne 
mjesečne potrošnje u zadnja tri mjeseca prije obustave 
isporuke vodnih usluga, odnosno u visini dvostrukog 

paušalnog iznosa od 15 m³ mjesečno utvrđenog u članku 
91. ovih Općih uvjeta. Za utvrđivanje početka vremena 
korištenja vodnih usluga iz ovoga stavka uzima se da se 
korisnik neovlašteno priključio istoga dana s kojim je 
izvršena obustava vodne usluge. 

Članak 127.
(1) Isporučitelj ne odgovara za eventualnu štetu 

koju korisnik trpi kao neovlašteni korisnik vodnih usluga 
temeljem odredaba ovih Općih uvjeta. 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 128.
(1) Na korisnike koji su zahtjev za priključenje 

predali do dana stupanja na snagu ovih Općih uvjeta, za 
način reguliranja zaštite od povratnog toka vode primjenjivat 
će se odredbe propisa koji su bili na snazi u vrijeme predaje 
zahtjeva za priključenje.

Članak 129.
 (1) Isporučitelj može opskrbu vodom vršiti 
autocisternama u područjima u kojima nije izgrađena javna 
vodoopskrbna mreža.
 (2) Obračun isporuke vodne usluge opskrbe vodom 
autocisternom vrši se prema važećim cjenicima Isporučitelja.

Članak 130.
 (1) Isporučitelj pruža uslugu crpljenja, odvoza i 
zbrinjavanja otpadnih voda autocisternom iz sabirnih i 
septičkih jama, prema važećim cjenicima.

Članak 131.
(1) Ovi će se Opći uvjeti objaviti na oglasnoj ploči 

i internetskoj stranici Isporučitelja te u Službenom glasniku 
Grada Velike Gorice.

(2) Ovi Opći uvjeti stupaju na snagu danom objave 
u Službenom glasniku Grada Velike Gorice. 

Članak 132.
(1) Stupanjem na snagu ovih Općih uvjeta 

prestaje važiti Odluka o načinu obračuna i načinu plaćanja 
komunalnih usluga (Službeni glasnik Grada Velike Gorice, 
br. 7/2007.).

Predsjednik Uprave:
mr. sc. Jure Galić, dipl. ing. građ., v.r.

U Velikoj Gorici, 25.10.2011. godine
Ur. broj: 1-01-203/64/11
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PRILOZI

TABLICA 1.
Tlačne i zaštitne cijevi vodoopskrbnih priključak
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“Službeni glasnik Grada Velike Gorice” je službeno glasilo Grada Velike Gorice
Izdavač:

Grad Velika Gorica

Uredništvo:
Trg Kralja Tomislava 34,

Telefon: 01/6269-900

Glavni urednik:
Mirjana Pontoni, dipl. iur.

Tisak:
Grafi ka Markulin d.o.o.

Lukavec
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